
 หน้า   ๗๙ (เล่มที่  ๑) 
เล่ม   ๑๓๗   ตอนพิเศษ   ๑๓๑   ง ราชกิจจานุเบกษา ๔   มิถนุายน   ๒๕๖๓ 
 

 
 

ประกาศกรมศุลกากร 
ท่ี  119/2561 

เรื่อง  คูม่ือการผ่านพิธีการศลุกากรทางอิเลก็ทรอนิกสว์่าด้วยกระบวนการทางศุลกากร 
ส าหรบัการใช้สิทธิประโยชนท์างภาษีอากร  (e-Tax  Incentives) 

 
 

ด้วยกรมศุลกากรไดจ้ัดท าโครงการเพ่ิมประสิทธิภาพการบรหิารงานศุลกากรด้วยระบบเทคโนโลยี
สารสนเทศส าหรับสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร  (e-Tax  Incentives)  เพ่ือพัฒนาระบบศุลกากร
อิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร  และได้มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างใบขนสินค้าให้รองรับการเชื่อมโยง
ข้อมูลบนพ้ืนฐานของเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารตามมาตรฐานสากล  เพ่ือเป็นทางเลือกในการ
อ านวยความสะดวกทางการค้าระหว่างประเทศ  อันเป็นการพัฒนาความสามารถในการแข่งขัน 
ของประเทศ 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  52  แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร  พ.ศ.  2560  อธิบดี  
กรมศุลกากรจึงออกประกาศไว้  ดังต่อไปนี้ 
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  ขอบเขตการใช้งานคู่มือระบบพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ส าหรับสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร 

 คู่มือระบบพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ส าหรับสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร (e-Tax Incentives) 
ก าหนดขึ้นเพ่ือประโยชน์พิธีการโอนย้ายของภายในประเทศระหว่างผู้ประกอบการที่ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษี
อากร ให้การผ่านพิธีการศุลกากรสามารถกระท าโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์แบบไร้เอกสาร โดยให้ใช้บังคับเป็น
การทั่วไปส าหรับการโอนย้ายของภายในประเทศระหว่างผู้ประกอบการที่ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร  

 หากเรื่องใดที่เป็นข้อปฏิบัติเฉพาะของหน่วยงานที่ส านัก/ส านักงานศุลกากรที่รับผิดชอบเสนอระเบียบ
ปฏิบัติและขอความเห็นชอบจากกรมศุลกากร ให้ก าหนดเพ่ิมเติมเป็นการเฉพาะหรือแตกต่างไปจากที่ก าหนดในคู่มือ
ฉบับนี้ ให้ถือปฏิบัติตามข้อปฎิบัติดังกล่าวนั้น 

 
  การผ่านพิธีการใบขนสินค้าโอนย้ายภายในประเทศด้วยวิธีทางอิเล็กทรอนิกส์ มี 3 ขั้นตอนดังนี้ 

ขั้นตอนที่ 1  ผู้ประกอบการคลังสินค้าทัณฑ์บน/ผู้ประกอบการขอคืนอากรตามมาตรา 29 หรือ ผู้ประกอบการ
ได้รับการส่งเสริมการลงทุน BOI ซึ่งเป็นผู้ขายจัดท าใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายภายในประเทศ (B) 

ขั้นตอนที่ 2  ผู้ประกอบการสิทธิประโยชน์อื่น ๆ ซึ่งเป็นผู้ซื้อจัดท าใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายภายในประเทศ (A) 

ขั้นตอนที่ 3  ผู้ประกอบการผู้ขายขนย้ายของออก กรณีติดเงื่อนไขความเสี่ยง ต้องได้รับการตรวจปล่อยจาก
พนักงานศุลกากรเรียบร้อยแล้ว 
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ขั้นตอนที่  การจัดท าใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายภายในประเทศ 

 หลักการการผ่านพิธีการใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายภายในประเทศทางอิเล็กทรอนิกส์ 

 การผ่านพิธีการศุลกากรให้สามารถกระท าได้โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์แบบไร้เอกสาร (Paperless) 
โดยส่งข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์พร้อมลงลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์  (Digital Signature) ของเจ้าของลายมือชื่อ ผ่าน
บุคคลที่เป็นสื่อกลางผู้ให้บริการรับส่งข้อมูลทางอิเล็กทรอนิกส์ (Value Added Network Services : VANS) เข้าสู่
ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ตามมาตรฐานที่ศุลกากรก าหนด (ebXML/ XML Format) แทน
การจัดท า ยื่น ส่ง รับเอกสาร และการลงลายมือชื่อในกระดาษ 

  การยื่นใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายภายในประเทศ ให้ผู้ส่งของออกจัดท าข้อมูลใบขนสินค้าขาออก
โอนย้ายภายในประเทศตามมาตรฐานที่ศุลกากรก าหนด และเป็นผู้ส่งข้อมูลทางอิเล็กทรอนิกส์เข้าสู่ระบบ
คอมพิวเตอร์ของศุลกากร เมื่อระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากรผู้รับข้อมูลได้ท าการตอบรับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์นั้นใน
การผ่านพิธีการ ถือเป็นการยื่นเอกสารนั้น ๆ ตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรและกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้องกับการ
ศุลกากรแล้ว  

 วิธีการการส่งข้อมูลใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายภายในประเทศ กระท าได ้4 ช่องทาง 
1. ผู้ส่งออกส่งข้อมูลใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายภายในประเทศ ด้วยตนเอง 
2. ผู้ส่งออกมอบหมายให้ตัวแทนออกของ (Customs Broker) เป็นผู้ส่งข้อมูลแทน 
3. ผู้ส่งออกใช้เคาน์เตอร์บริการ (Service Counter) ในการส่งข้อมูล 
4. ผู้ส่งออกยื่นใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายภายในประเทศ พร้อมแบบรายละเอียดข้อมูลใบขนสินค้าและ

ช าระค่าธรรมเนียมกับพนักงานศุลกากร  ณ ด่านศุลกากรที่ส่งของออก 

  ข้อมูลใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายภายในประเทศ    

 ใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายภายในประเทศ แบ่งออกเป็น 6 ส่วน ได้แก่  

ส่วนที่ 1 Export Declaration Control ประกอบด้วย 70 Fields 

ส่วนที่ 2 Export Declaration Control 
(Invoice) 

ประกอบด้วย 35 Fields 

ส่วนที่ 3 Export Declaration Detail ประกอบด้วย 73 Fields 

ส่วนที่ 4 Export Declaration Detail (Duty) ประกอบด้วย  12 Fields 

ส่วนที่ 5 Export Declaration Detail (Permit) ประกอบด้วย  4 Fields 

ส่วนที่ 6 Export Declaration Detail (Deposit) ประกอบด้วย  2 Fields 

 หาก Field ใด ก าหนดให้ต้องระบุค่า (Value = M) แต่ผู้บันทึกไม่สามารถหาข้อมูลได้ 
- ส าหรับ Field ที่เป็น Alphabet (แสดงออกเป็นตัวอักษร) ให้ระบุค่าเป็น N/A  
- ส าหรับ Field ที่เป็น Numeric (แสดงออกเป็นตัวเลข) ให้ระบุค่าเป็น 0 (ศูนย์) 
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 หาก Field ใด ก าหนดให้ไม่ต้องระบุค่า (Value = O) และผู้บันทึกไม่สามารถหาข้อมูลได้ ก็ไม่ต้อง
บันทึกค่าใด ๆ  

 หาก Field ใด ก าหนดให้ต้องระบุค่า เมื่อเข้าเงื่อนไขที่ก าหนด (Value = C) แต่ผู้บันทึกไม่สามารถหา
ข้อมูลได ้

- ส าหรับ Field ที่เป็น Alphabet (แสดงออกเป็นตัวอักษร) ให้ระบุค่าเป็น N/A  
- ส าหรับ Field ที่เป็น Numeric (แสดงออกเป็นตัวเลข) ให้ระบุค่าเป็น 0 (ศูนย์) 

 ค่าในช่อง Format คือ อักษรย่อ ที่ใช้ในการอธิบายรูปแบบชนิดของข้อมูล มีดังนี้ 
อักษรย่อ ค าอธิบาย 

an ข้อมูลชนิดตัวอักษร (alphabetic characters) 

n ข้อมูลชนิดตัวเลข (Numeric) 

3 ความยาวข้อมูลคงที่ คือ 3 ตัวอักษร 

..17 ความยาวข้อมูลแปรผันตามความยาวสูงสุด 17 ตัวอักษร 

16,2 ข้อมูลชนิดตัวเลขที่มีทศนิยม ที่มีขนาดข้อมูล 16 หลักและทศนิยม 2 ต าแหน่ง 
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  ใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายภายในประเทศ ส่วนที่ 1 Export Declaration Control 
ประกอบด้วย 70 Fields 

Export Declaration Control 
Seq. Value Field Name Format Field Description ค าอธิบายเพ่ิมเติม 
1.  M Reference Number an13 เลขที่อ้างอิง xxxxnnnnnnnnn 

xxxx (4) = Profile Name 
nnnnnnnnn (9) = Running 
Number 

 4 หลักแรกตรวจสอบกับ
แฟ้มข้อมูล XML User  
 ไม่รับเลขที่อ้างอิงที่ออก
เลขที่ใบขนสินค้าให้แล้ว 

2.  M Document Type an1 ชนิดเอกสาร มีค่าดังต่อไปนี้  
B – ใบขนสินค้าขาออก
โอนย้ายภายในประเทศ    
D – ใบขนสินค้าขาออก
โอนย้ายเข้าเขตปลอดอากร/
เขตประกอบการเสรี 

 ระบบจะออกเลขท่ีใบขน
สินค้าให้ตามชนิดเอกสาร 
 วิธีการท าใบขนสินค้า 
B xml Manual 
D xml Manual 

 

3.  M Company Tax 
Number 

an..17 เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของ
บริษัทผู้ส่งออก  
ที่กรมสรรพากรออกให้ตามบัตร
ประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของ
กรมสรรพากร 

 น า Company Tax 
Number และ Company 
Branch ไปตรวจสอบกับ
แฟ้มข้อมูลทะเบียนผู้มาติดต่อ  
 ไม่มีสาขาให้บันทึก “0” 

4.  M Company Branch  n..6 สาขาที่อยู่ของบริษัท ที่
กรมสรรพากรออกให้ตามบัตร
ประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของ
กรมสรรพากร  

5.  M Company Name an..120 ชื่อบริษัทภาษาไทย  
6.  M Company English 

Name 
an..70 ชื่อบริษัทภาษาอังกฤษ 

ตัวอย่างเช่น Siam Co., Ltd. 
 

7.  M Street and Number an..70 ที่อยู่บริษัท 
ตัวอย่างเช่น เลขที่ 5 ถนนเจริญกรุง 

 

8.  O District an..35 ต าบล 
ตัวอย่างเช่น แขวงวัดพระยาไกร 

 

9.  O Sub province an..35 อ าเภอ 
ตัวอย่างเช่น เขตบางคอแหลม 

 

10.  O Province an..35 ชื่อจังหวัด 
ตัวอย่างเช่น กรุงเทพฯ 

 

11.  M Postcode an..9 รหัสไปรษณีย์ 
ตัวอย่างเช่น 10120 

 

12.  O Broker Tax Number 
 

an..17 เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของ
ตัวแทนออกของ ที่กรมสรรพากร

 บันทึกค่าเมื่อใช้บริการ
ตัวแทนออกของ เท่านั้น 
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Export Declaration Control 
Seq. Value Field Name Format Field Description ค าอธิบายเพ่ิมเติม 

ออกให้ตามบัตรประจ าตัวผู้เสีย
ภาษีอากรของกรมสรรพากร 

 น า Broker Tax Number และ 
Broker Branch ไปตรวจสอบกับ
แฟ้มข้อมูลทะเบียนผู้มาติดต่อ 
 ตรวจสอบความสัมพันธ์
ของ Company และ Broker  

13.  C Broker Branch 
 

n..6 สาขาที่อยู่ของตัวแทนออกของ   
ที่กรมสรรพากรออกให้ตามบัตร
ประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของ
กรมสรรพากร 

 บันทึกค่าเมื่อ เลข
ประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของ
ตัวแทนออกมีค่า (ไม่มีสาขาให้
บันทึก “0”) 

14.  M Customs Clearance 
ID Card 

an..17 เลขบัตรประจ าตัวประชาชน     
ผู้ปฏิบัติหน้าที่เก่ียวกับการผ่าน
พิธีการศุลกากร 

 

15.  M Customs Clearance 
Name 

an..35 ชื่อผู้ปฏิบัติหน้าที่เก่ียวกับการ
ผ่านพิธีการศุลกากร 

 

16.  M Manager ID Card an..17 เลขบัตรประจ าตัวประชาชนของ
ผู้จัดการ/ผู้รับมอบอ านาจของ 
Company หรือ Broker 

 ต้องบันทึกค่าเมื่อใช้บริการ 
Service Counter 
 ต้องเป็นผู้จัดการ/ผู้รับมอบ
อ านาจ ของ Company หรือ 
Broker  หรือการว่าจ้างช่วง 
ถ้าเป็น - Service Counter  
ต้องเป็นผู้จัดการ ของ Company 
หรือ Broker 

17.  M Manager Name an..35 ชื่อนามสกุลผู้จัดการ/ผู้รับมอบ
อ านาจของ Company หรือ 
Broker 

18.  M Mode of Transport an1 ส่งออกโดยทาง มีค่า 1-9 ตาม
มาตรฐาน UNECE 
Recommendation 19 ดังนี้ 
1 – ทางเรือ 
2 – ทางรถไฟ  
3 – ทางรถยนต์ 

  คนเดินทางบก 
4 – ทางเครื่องบิน 
5 – ทางไปรษณีย์ 
7 – ทางท่อขนส่งทางบก 

  ทางสายส่งไฟฟ้า 
8 – ทางเรือที่เข้าออกด่าน
ศุลกากรทางบก 

  เรือเล็กทางทะเล 

ส่งออกโดยทาง ดังต่อไปนี้ 
 1 = ทางเรือ  
 2 = ทางรถไฟ  
 3 = ทางรถยนต์ 
 3 = คนเดินออกไป  
 4 = ทางเครื่องบิน  
 5 = ทางไปรษณีย์ 
 7 = ทางท่อขนส่งทางบก 
 7 = ทางสายส่งไฟฟ้า 
 8 = ทางเรือที่เข้าออก  
ด่านศุลกากรทางบก เช่น   
เชียงแสน /หนองคาย  
 8 =เรือเล็กทางทะเลที่  
เข้าออกด่านศุลกากรทางทะเล 
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Export Declaration Control 
Seq. Value Field Name Format Field Description ค าอธิบายเพ่ิมเติม 

9 – ทางผู้โดยสารน าพาข้ึน
อากาศยาน 

เช่นแม่กลอง/ระนอง  
 9 = ทางผู้โดยสารน าพาขึ้น
อากาศยาน 

19.  M Cargo Type Code  an1 ประเภทของการบรรจุ ตาม
มาตรฐาน UNECE 
Recommendation 21  
ตัวอย่างเช่น   0  -  LIQUID BULK 
หมายถึง ของเหลว ก๊าซ ของที่หลอม
ละลาย เป็นต้น 

 

20.  M Vessel Name an..35 ชื่อยานพาหนะ  ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
เรือ และการบันทึกค่าขึ้นอยู่กับ 
Mode of Transport ดังนี้ 
1 (ทางเรือ) ให้บันทึก ชื่อเรือ  
2 (ทางรถไฟ) ให้บันทึก ชื่อรถไฟ 
3 (ทางรถยนต์) ให้บันทึก “BY 
TRUCK”  
3 (คนเดินออกไป) ให้บันทึก 
“ON FOOT”  
4 (ทางเครื่องบิน) ให้บันทึก 
หมายเลขเท่ียวบิน (Flight 
Number)  
5 (ไปรษณีย์) ให้บันทึก “BY 
MAIL”  
7 (ท่อ/สายส่ง)  ให้บันทึก “BY 
PIPE”  
8 (เรือตามล าน้ า) ให้บันทึก 
“BY BOAT”  
8 (เรือเล็กทางทะเล) ให้บันทึก 
“BY BOAT”  
9 (ผู้โดยสารน าพาข้ึนอากาศ
ยาน) ให้บันทึก “BY 
PASSENGER” 

21.  M Departure Date n8 วันที่ส่งออก ปีค.ศ. เดือน วัน 
(CCYYMMDD) 

Document 
Type 

วันที่ส่งออก 

B วันที่ประสงค์จะ
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Export Declaration Control 
Seq. Value Field Name Format Field Description ค าอธิบายเพ่ิมเติม 

D น าสินค้า 
ออกจริง 

 
22.  C Master Bill of 

Lading 
an..35 เลขที่ใบตราส่ง 1 

การระบุค่ามีความสัมพันธ์กับ 
Mode of Transport ดังนี้  
ทางเรือ ให้ระบุหมายเลขจอง
ระวางเรือ (Booking Number) 
ทางเครื่องบิน ให้ระบุ Master 
Air Waybill 
ทางรถไฟ/ทางรถยนต์/ 
ทางไปรษณีย์/ทางบก/ทางท่อ
ขนส่งทางบก/ทางสายส่งไฟฟ้า/
ทางเรือที่เข้าออกด่านศุลกากร
ทางบก/     เรือเล็กทางทะเล ไม่
ต้องระบุ 
ทางผู้โดยสารน าพาขึ้นอากาศยาน 
ให้ระบุเลขที่ Passport 
ตัวอย่างเช่น S794045 

การบันทึกขึ้นอยู่กับ Mode of 
Transport ดังนี้ 
 ทางเรือ/ทางรถไฟ/ทาง
รถยนต์/ทางไปรษณีย์/ทางบก/
ทางท่อขนส่งทางบก/ทางสายส่ง
ไฟฟ้า/   ทางเรือที่เข้าออกด่าน
ศุลกากรทางบก/เรือเล็กทาง
ทะเล/ ทางผู้โดยสารน าพาขึ้น
อากาศยาน ปัจจุบัน Field นี้ไม่
มีการตรวจสอบข้อมูล 
 ทางเครื่องบิน ตรวจสอบ
กับ Master Air Waybill ใน 
Manifest โดยตัดช่องว่างและ
อักขระพิเศษทุกอย่างออก เหลือ
เฉพาะตัวเลขและตัวอักษรเท่านั้น 
(ตัวอักษรเล็กใหญ่ไม่มีผล) ก่อน
น าไปค้นหาใน Manifest 

23.  C House Bill of 
Lading 

an..35 เลขที่ใบตราส่ง 2 
การระบุค่ามีความสัมพันธ์กับ 
Mode of Transport ดังนี้ 
ทางเครื่องบิน ให้ระบุ House 
Air Waybill 
ทางเรือ/ทางรถไฟ/ทางรถยนต์/
ทางไปรษณีย์/ทางบก/ทางท่อ
ขนส่งทางบก/ทางสายส่งไฟฟ้า/
ทางเรือที่เข้าออกด่านศุลกากร
ทางบก/เรือเล็กทางทะเล ไม่ต้อง
ระบุ 
ทางผู้โดยสารน าพาข้ึนอากาศ
ยาน ให้ระบุชื่อผู้เดินทางใน 
Passport  ตัวอย่างเช่น 
MR.PUTALES KIAMSIN 

การบันทึกขึ้นอยู่กับ Mode of 
Transport ดังนี้ 
 ทางเรือ/ทางรถไฟ/ทาง
รถยนต์/ทางไปรษณีย์/ทางบก/
ทางท่อขนส่งทางบก/ทางสายส่ง
ไฟฟ้า/   ทางเรือที่เข้าออกด่าน
ศุลกากรทางบก/เรือเล็กทาง
ทะเล/ทางผู้โดยสารน าพาขึ้น
อากาศยาน ปัจจุบัน Field นี้ไม่
มีการตรวจสอบข้อมูล 
 ทางเครื่องบิน  ตรวจสอบ
กับ House Air Waybill ใน 
Manifest โดยตัดช่องว่างและ
อักขระพิเศษทุกอย่างออก เหลือ
เฉพาะตัวเลขและตัวอักษรเท่านั้น 
(ตัวอักษรเล็กใหญ่ไม่มีผล) ก่อน
น าไปค้นหาใน Manifest 
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Export Declaration Control 
Seq. Value Field Name Format Field Description ค าอธิบายเพ่ิมเติม 
24.  O Establish No n..4 รหัสคลังสินค้าทัณฑ์บนหรือรหัส

เขตปลอดอากรหรือรหัสเขต
ประกอบการเสรีของผู้ส่งข้อมูล
ใบขนสินค้า 

ยกเลิก  
ไม่ต้องส าแดง Field นี้ 

25.  O Factory No n..8 
 

รหัสผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบ
กิจการในเขตปลอดอากร หรือ
เขตประกอบการเสรีของผู้ส่ง
ข้อมูลใบขนสินค้า 

ยกเลิก  
ไม่ต้องส าแดง Field นี้ 

26.  M Release Port  n..4 รหัสสถานที่ตรวจปล่อย  ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
รหัสสถานที่ (RFARS) 

27.  M Load Port n..4 รหัสท่า/ที่ที่รับบรรทุก  ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
รหัสสถานที่ (RFARS) 

28.  M Purchase Country 
Code 

a2 
 

รหัสประเทศผู้ซื้อ  ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
รหัสประเทศตามมาตรฐาน 
Recommendation 6 : ISO 
3166 (RFICC) 

29.  M Destination 
Country Code 

a2 
 

รหัสประเทศปลายทาง  ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
รหัสประเทศตามมาตรฐาน 
Recommendation 6 : ISO 
3166 (RFICC) 

30.  M Shipping Marks an..512 เครื่องหมายและเลขหมายหีบห่อ   ถ้าไม่มีให้ระบุค าว่า    
“NO SHIPPING MARK” 
 ถ้าเป็นรูปภาพให้ระบุค าว่า 
“PICTURE” 
 ถ้าเป็นข้อความให้บันทึก
เป็นข้อความตามจริง  
 ถ้าเป็นข้อความที่เป็น
ภาษาต่างประเทศ แต่ไม่
สามารถบันทึกข้อความนั้นได้ 
เช่น ภาษาจีน ให้ระบุค าว่า 
“PICTURE” 
 ถ้ามีความยาวเกิน 512 
ตัวอักษร ให้บันทึกเพียง 512 
ตัวอักษรได้ 

31.  M Total Package 
Amount 

n..8 จ านวนหีบห่อรวม  
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Export Declaration Control 
Seq. Value Field Name Format Field Description ค าอธิบายเพ่ิมเติม 
32.  M Total Package Unit 

Code 
an..2 ลักษณะหีบห่อรวม  ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล

ลักษณะหีบห่อตามมาตรฐาน 
UNECE Recommendation 
21 (REFPKG) 

33.  M Total Net Weight n..11,3 น้ าหนักสุทธิรวม  ต้องมีค่าเท่ากับน้ าหนัก
สุทธิรวมทุกรายการ 

34.  M Net Weight Unit 
Code 

an..3 หน่วยของน้ าหนักสุทธิ ตาม
มาตรฐาน UNECE 
Recommendation 20 มีค่าได้
ดังต่อไปนี้ 
KGM – Kilogram 
TNE  – Metric Ton 
GRM – Gram 
CTM – Carat 

 

35.  M Total Gross Weight n..11,3 น้ าหนักรวม  ต้องมีค่าเท่ากับหรือ
มากกว่าน้ าหนักสุทธิรวม  
(Total Net Weight) เท่านั้น 

36.  M Total Gross Weight 
Unit Code 

an..3 หน่วยของน้ าหนักรวม ตาม
มาตรฐาน UNECE 
Recommendation 20 มีค่าได้
ดังต่อไปนี้ 
KGM – Kilogram 
TNE  – Metric Ton  
GRM – Gram 
CTM – Carat 

 

37.  M Currency Code a3 รหัสสกุลเงินตรา  ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
รหัสสกุลเงินตรา 
ตามมาตรฐาน UNECE 
Recommendation 9 : ISO 
4217 (RFCUC) 

38.  M Exchange Rate n..12,5 อัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา  ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราขาออก 
(RFECU) 

39.  M FOB Value Foreign n..16,2 ราคา FOB เงินต่างประเทศ  
40.  M FOB Value Baht n..16,2 ราคา FOB บาท   มีค่าเท่ากับราคา FOB เงิน

ต่างประเทศ คูณด้วยอัตรา
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Export Declaration Control 
Seq. Value Field Name Format Field Description ค าอธิบายเพ่ิมเติม 

แลกเปลี่ยนเงินตรา 
41.  C RGS Code n..3 รหัสธนาคาร RGS ของผู้ส่งออก

ที่ต้องการให้กรมศุลกากร ตั้ง
ภาระค้ าประกัน 

(ยกเลิกส าแดง) 

42.  C Customs Bank 
Code 

n..3 รหัสธนาคารรับอนุญาตจากกรม
ศุลกากร 

 ต้องบันทึกค่าเมื่อ 
Payment Method = H หรือ 
Guarantee Method = H 
และ Guarantee Type = C 
 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
รหัสธนาคารรับอนุญาต 

43.  C Bank Code n..3 รหัสธนาคารของผู้ส่งออกท่ี
ต้องการให้กรมศุลกากร ตัดบัญชี 

 ต้องบันทึกค่าเมื่อ 
Payment Method = H หรือ 
Guarantee Method = H 
และ Guarantee Type = C 
 น า Bank Code, Bank 
Branch Code, Bank 
Account Number ไป
ตรวจสอบกับข้อมูลรหัสธนาคาร
ในแฟ้มข้อมูลทะเบียนผู้มา
ติดต่อ โดยต้องเป็นเลขท่ีบัญชี
ของผู้น าส่งออก (Company 
Tax Number) หรือ ตัวแทน
ออกของ (Broker Tax 
Number) เท่านั้น 

44.  C Bank Branch Code n..6 รหัสสาขาธนาคารของผู้ส่งออกท่ี
ต้องการให้กรมศุลกากร ตัดบัญชี 

45.  C Bank Account 
Number 

an..35 เลขที่บัญชีธนาคารของผู้ส่งออก
ที่ต้องการให้กรมศุลกากร ตัด
บัญชี 

46.  C Total Payment 
Amount 

n..16,2 ยอดช าระเงินรวม ที่ต้องการให้
กรมศุลกากร ตัดบัญชี 

 การตรวจสอบขึ้นอยู่กับ 
Payment Method = H  หรือ  
Guarantee Method = H 
และ Guarantee Type = C 
Total Payment Amount

  = Total Tax - Total 
Tax Card Payment 
Amount (ถ้ามี) + Total 
Deposit (ถ้ามีค่า) 

47.  M Payment Method a1 วิธีการช าระเงินค่าภาษีอากร มี
ค่าได้ดังต่อไปนี้ 
A –  ช าระท่ีกรมศุลกากร 

 ถ้ามียอดช าระ ต้องระบุ 
Payment Method = A หรอื 
H เท่านั้น   
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Export Declaration Control 
Seq. Value Field Name Format Field Description ค าอธิบายเพ่ิมเติม 

H –   ช าระผ่านธนาคาร 
L  –  ไม่มีการช าระ 

 ถ้าไม่มียอดช าระ ให้ระบุ 
Payment Method = L 
 ถ้า Payment Method = 
H ค่าของ Guarantee 
Method ต้องเป็น H หรือ L 

48.  M Total Tax n..16,2 ค่าภาษีอากรรวม ของทุก
ประเภทค่าภาษีของใบขนสินค้า 

 มีค่าเท่ากับยอดรวม 
Amount Paid ของทุก Duty 
Type ใน Detail (Duty) 

49.  M Total Deposit n..16,2 เงินประกันค่าภาษีอากรรวมของ
ทุกประเภทค่าภาษีของ    ใบขน
สินค้า 

 มีค่าเท่ากับยอดรวม 
Deposit Amount ของทุก 
Duty Type ใน Detail (Duty) 

50.  O Reference Number 
of Common Access 

an..35 หมายเลขอ้างอิงที่ใช้ในการส่ง
สินค้า 

 ยังไม่ได้ใช้ 

51.  O Assessment Rquest 
Code 

a1 ขอพบเจ้าหน้าที่ เนื่องจากมี
ปัญหาในเรื่องพิกัด/ราคา/    
หรือต้องการให้ตรวจสอบของ       
ให้ระบุค่า Y 

 ระบบจะสั่งการตรวจเป็น 
“50-มีปัญหาพิกัด/ราคา หรือ
ต้องการพบเจ้าหน้าที่ ที่ท่าหรือ
ที่หรือสนามบิน ที่น าเข้า”  
 ต้องระบุค่า Y กรณีมีการ
ก าหนดให้ระบุค่าในการจัดท า
ข้อมูลใบขนสินค้า เช่น สุทธิ
น ากลับ Re-Export  

52.  O Inspection Request 
code 

a1 ขออนุญาตเปิดตรวจสินค้า ให้
ระบุค่า Y 

 ระบบจะสั่งการตรวจเป็น 
“เปิดตรวจ”  

53.  M Guarantee  Method a1 วิธีการวางประกัน มีค่าได้
ดังต่อไปนี้ 
A –  วางประกันที่กรมศุลกากร 
H –   วางประกันผ่านธนาคาร 
L  –  ไม่มีการวางประกัน 

 ถ้ามียอดวางประกัน ต้อง
ระบุ Guarantee Method = A 
หรือ H เท่านั้น   
 ถ้าไม่มียอดวางประกัน ให้
ระบุ Guarantee  Method = 
L 
 ถ้า Guarantee Method 
= A  ค่าของ Payment 
Method ต้องเป็น A หรือ L 
 ถ้า Guarantee Method 
= H และ Guarantee Type = 
C  ค่า Payment Method 
ต้องเป็น H หรือ L เท่านั้น 
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Export Declaration Control 
Seq. Value Field Name Format Field Description ค าอธิบายเพ่ิมเติม 

 ถ้า Guarantee Method 
= H และ Guarantee Type = 
E ค่า Payment Method จะ
เป็น A หรือ  H หรือ L 

54.  C Guarantee  Type a1 ประเภทการวางประกัน มีค่าได้
ดังต่อไปนี้ 
C – เงินสด 
B – หนังสือธนาคารค้ าประกัน 
E – e-Guarantee Deposit 
M – หนังสือราชการ 

 ระบุค่า Guarantee Type 
เมื่อ Guarantee  Method = 
A หรือ H เท่านั้น   
 ถ้า Guarantee Method 
= A  ค่าของ Guarantee Type 
จะต้องเป็น C หรือ B หรือ M 
 ถ้า Guarantee Method 
= H  ค่าของ Guarantee 
Type จะต้องเป็น C หรือ E 

55.  C Guarantee Bank 
Code 

n..3 รหัสธนาคารค้ าประกัน  บันทึกค่าเมื่อ Guarantee  
Type  = E  
น า Guarantee Bank Code, 
Guarantee Bank Branch 
Code ไปตรวจสอบกับ
แฟ้มข้อมูลธนาคาร 

56.  C Guarantee Bank 
Branch Code 

n..6 รหัสสาขาธนาคารค้ าประกัน 

57.  O Guarantee Bank 
Account Number 

an..35 เลขสัญญาหนังสือธนาคารค้ า
ประกัน 

58.  C Total Deposit 
Amount 

n..16,2 ยอดวางประกันเงินรวมที่
ต้องการให้กรมศุลกากร ตั้งภาระ
ธนาคารค้ าประกัน 

 การตรวจสอบขึ้นอยู่กับ  
Guarantee Method = H 
และ Guarantee Type = E     
ค่าของ  Total Deposit  
Amount  = Total Deposit 

59.  C Export Tax 
Incentives ID 

an..17 เลขทะเบียนผู้ใช้สิทธิประโยชน์
ทางภาษีอากร  
ที่น าสินค้าออก 

 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
ระบบทะเบียนสิทธิประโยชน์  
กรณีท่ี Document  Type เป็น  
B, D หรือ 1 กรณีท่ีใช้สิทธิ
ประโยชน์ทางภาษีอากร 

60.  O Company Tax 
Number of Trading 
Partner 

an..17 เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของ
บริษัทผู้ขาย /เลขบัตรประชาชน
ของผู้ขาย / เลขที่ Passport 

ถ้าผู้ประกอบการซึ่งเป็น
เจ้าของสินค้า น าของออกจาก
คลังสินค้าทัณฑ์บน เขตปลอด
อากร หรือเขตประกอบการเสรี 
ให้ระบุเลขประจ าตัวผู้เสียภาษี
อากรของบริษัทผู้เป็นเจ้าของ
สินค้า 

61.  O Company Branch 
of Trading Partner 

n..6 สาขาที่อยู่ของบริษัทผู้ขาย 
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Export Declaration Control 
Seq. Value Field Name Format Field Description ค าอธิบายเพ่ิมเติม 

 ถ้าผู้ขายเป็นคนต่างประเทศ
ให้ระบุเลขที่ Passport 

62.  O Sub Broker Tax 
Number 

an..17 เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของ
ตัวแทนออกของรับจ้างช่วง 

 บันทึกเลขประจ าตัวผู้เสีย
ภาษีอากรของตัวแทนออกของ
รับจ้างช่วง (Sub Broker) เมื่อ
ใช้บริการตัวแทนออกของและ
ตัวแทนออกของมีการว่าจ้างช่วง 
เท่านั้น 
 น า Sub Broker Tax 
Number ไปตรวจสอบกับ
แฟ้มข้อมูลทะเบียนผู้มาติดต่อ 
ในฐานะตัวแทนออกของ 
 ตรวจสอบความสัมพันธ์
ของ Broker และ Sub Broker 
Tax Number 

63.  O Deferred Payment 
of Duty/Tax/Fee 

an..5 การชะลอการช าระภาษี/อากร/
ค่าธรรมเนียม 

 ปัจจุบันยังไม่มีการใช้งาน 
(ท้ังนี้กฎหมายศุลกากรยังไม่
รองรับ) 

64.  O Tax Card Bank 
Code 

n..3 รหัสธนาคารบัญชีเดบิตบัตรภาษี
ของผู้ส่งออกท่ีต้องการให้กรม
ศุลกากร ตัดบัญชี 

 ต้องบันทึกค่า ถ้าต้องการ
ช าระค่าภาษี ด้วยเดบิตบัตรภาษี 
  ต้องบันทึกค่าของ 
Payment Method = H หรือ 
Guarantee Method = H 
และ Guarantee Type = C 
เท่านั้น 
 น า Tax Card Bank 
Code, Tax Card Bank 
Branch Code, Tax Card 
Bank Account Number     
ไปตรวจสอบกับข้อมูลรหัส
ธนาคารในแฟ้มข้อมูลทะเบียนผู้
มาติดต่อ โดยต้องเป็นเลขที่
บัญชีเดบิตบัตรภาษีของ        ผู้
ส่งออก (Company Tax 
Number) หรือ ตัวแทนออกของ 
(Broker Tax Number) เท่านั้น 

65.  O Tax Card Bank 
Branch Code 

n..6 รหัสสาขาธนาคารบัญชีเดบิต
บัตรภาษีของผู้ส่งออกท่ีต้องการ
ให้กรมศุลกากร ตัดบัญชี 

66.  O Tax Card Bank 
Account Number 

an..35 เลขที่บัญชีเดบิตบัตรภาษีของ   
ผู้ส่งออกที่ต้องการให้          
กรมศุลกากร ตัดบัญชี 
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Export Declaration Control 
Seq. Value Field Name Format Field Description ค าอธิบายเพ่ิมเติม 
67.  O Total Tax Card 

Payment Amount 
n..16,2 ยอดช าระเงินรวม ที่ต้องการให้

กรมศุลกากร ตัดบัญชี 
เดบิตบัตรภาษี 

 ต้องบันทึกค่า ถ้าต้องการ
ช าระค่าภาษี ด้วยเดบิตบัตร
ภาษ ี

68.  M Registration ID an..35 รหัสผู้ส่งข้อมูล ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล 
XML User 

69.  M Date Transmit n8 วันที่ส่งข้อมูล (ยกเลิกส าแดง) 
 ใช้ข้อมูลจาก Timestamp 
แทน 

70.  M Time Transmit n..8 เวลาที่ส่งข้อมูล 
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 ใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายภายในประเทศ ส่วนที่ 2 Export Declaration Control 
(Invoice Control) ประกอบด้วย 35 Fields 

Export Declaration Control (Invoice Control) 
Seq. Value Field Name Format Field Description ค าอธิบายเพ่ิมเติม 
1.  M Invoice Number an..35 เลขที่บัญชีราคาสินค้า  เลขที่บัญชีราคาสินค้า

ของผู้ส่งออกไม่สามารถใช้ซ้ า
ได้ (Invoice Number + 
Invoice Date + Company 
+ Branch) 

2.  M Invoice Date n8 วันที่บัญชีราคาสินค้า ระบุเป็น  
ปีค.ศ. เดือน วัน (CCYYMMDD) 

3.  M Purchase Order 
Number 

an..35 เลขที่ใบสั่งซื้อ  

4.  M Term of Payment 
Code 

an..17 เงื่อนไขการช าระเงิน  ให้บันทึกตามความเป็น
จริง ตามมาตรา UNECE 
Recommendation 17 

5.  M Trade Terms a3 เงื่อนไขการซื้อขาย ตาม 
INCOTERMS 

 

6.  M Seller Status a2 ฐานะของผู้ขาย ต้องบันทึกค่าดังนี้ 
AG   - AGENT ตัวแทน 
DI    - DISTRIBUTOR  ผู้จ าหน่าย 
CO  - CONCESSIONARIE       ผู้
ได้รับสัปทาน 
MA  - MAKER ผู้ผลิต 
OT  - OTHER อ่ืน ๆ 

 

7.  M Consignee Status a2 ฐานะของผู้ซื้อ/ผู้รับของ  ต้อง
บันทึกค่าดังนี้ 
AG   - AGENT ตัวแทน 
DI    - DISTRIBUTOR  ผู้จ าหนา่ย 
CO  - CONCESSIONARIE       ผู้
ได้รับสัปทาน 
OT  - OTHER อ่ืน ๆ 

 

8.  M Commercial Level a2 ระดับการค้าของผู้ขาย  ต้อง
บันทึกค่าดังนี้ 
WO  - WHOLESALER ขายส่ง 
RE   - RETAIL ขายปลีก 

 

9.  M Consignee Name an..70 ชื่อผู้ซื้อ/ผู้รับของ  ข้อมูลของผู้ซื้อ/ผู้รับของ 
Document  

Type 
ผู้ขาย 

10.  M Street and Number an..70 ที่อยู่ 
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Export Declaration Control (Invoice Control) 
Seq. Value Field Name Format Field Description ค าอธิบายเพ่ิมเติม 
11.  O District an..35 ต าบล 1 ต่างประเทศ 

4 ต่างประเทศ 

 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
รหัสประเทศตามมาตรฐาน 
Recommendation 6 : ISO 
3166  (RFICC) 
 หากเป็นใบขนสินค้าที่ 
Document Type = B , D 
ต้องระบุเป็นรหัส TH เท่านั้น 

12.  O Sub province an..35 อ าเภอ 

13.  O Province an..35 ชื่อจังหวัด 

14.  M Postcode an..9 รหัสไปรษณีย์ 

15.  M Country Code a2 รหัสประเทศ 

16.  O e-mail an..35 e-mail address 

17.  M Invoice Currency 
Code 

a3 
 

รหัสสกุลเงินตราของบัญชีราคา
สินค้า 

 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
รหัสสกุลเงินตราตาม
มาตรฐาน UNECE 
Recommendation 9 : ISO 
4217 (RFCUC) 

18.  M Total Invoice 
Amount 

n..16,2 ยอดเงินรวมของราคาสินค้าตาม
บัญชีราคาสินค้า  

 ต้องมีค่าเท่ากับยอดรวม
ของ Invoice Amount 
Foreign ทุกรายการ 
 

19.  C Forwarding Charge 
Currency Code 

a3 
 

รหัสสกุลเงินตราส าหรับค่าใช้จ่าย
จากโรงงานถึงท่าเรือ 

 ต้องบันทึกค่า เมื่อมี
ค่าใช้จ่ายโรงงานถึงท่าเรือ 
เงินต่างประเทศ 
 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
รหัสสกุลเงินตราตาม
มาตรฐาน UNECE 
Recommendation 9 : ISO 
4217 (RFCUC) 

20.  O Forwarding Charge 
Foreign 

n..16,2 ค่าใช้จ่ายโรงงานถึงท่าเรือเงิน
ต่างประเทศ 

 ต้องบันทึกค่า (ถ้ามี) 

21.  C Freight Currency 
Code 

a3 
 

รหัสสกุลเงินตราส าหรับค่าขนส่ง  ต้องบันทึกค่า เมื่อมีค่า
ขนส่งเงินต่างประเทศ 
 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
รหัสสกุลเงินตราตาม
มาตรฐาน UNECE 
Recommendation 9 : ISO 
4217 (RFCUC) 
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Export Declaration Control (Invoice Control) 
Seq. Value Field Name Format Field Description ค าอธิบายเพ่ิมเติม 
22.  O Freight Amount 

Foreign    
n..16,2 ค่าขนส่งเงินต่างประเทศ  ต้องบันทึกค่า (ถ้ามี) 

23.  C Insurance Currency 
Code 

a3 
 

รหัสสกุลเงินตราส าหรับค่า
ประกันภัย 

 ต้องบันทึกค่า เมื่อมีค่า
ประกันภัยเงินต่างประเทศ 
 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
รหัสสกุลเงินตราตาม
มาตรฐาน UNECE 
Recommendation 9 : ISO 
4217 (RFCUC) 

24.  O Insurance Amount 
Foreign 

n..16,2 ค่าประกันภัยเงินต่างประเทศ  ต้องบันทึกค่า (ถ้ามี) 

25.  C Packing Charge 
Currency Code  

a3 
 

รหัสสกุลเงินตราส าหรับค่าบรรจุ  ต้องบันทึกค่า เมื่อมีค่า
บรรจุเงินต่างประเทศ 
 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
รหัสสกุลเงินตราตาม
มาตรฐาน UNECE 
Recommendation 9 : ISO 
4217 (RFCUC) 

26.  O Packing Charge 
Amount Foreign 

n..16,2 ค่าบรรจุเงินต่างประเทศ  ต้องบันทึกค่า (ถ้ามี) 

27.  C Interior Transport 
in Country of 
Origin Charge 
Amount Foreign 
Currency Code 

a3 
 

รหัสสกุลเงินตราส าหรับค่าขนส่ง
ภายในประเทศผู้ขาย  

 ต้องบันทึกค่า เมื่อมีค่า
ขนส่งภายในประเทศผู้ขาย 
เงินต่างประเทศ 
 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
รหัสสกุลเงินตราตาม
มาตรฐาน UNECE 
Recommendation 9 : ISO 
4217 (RFCUC) 

28.  O Interior Transport 
in Country of 
Origin Charge 
Amount Foreign 

n..16,2 ค่าขนส่งภายในประเทศผู้ขาย เงิน
ต่างประเทศ 
 

 ต้องบันทึกค่า (ถ้ามี) 

29.  O Landing Charge 
Currency Code  
 

a3 
 

รหัสสกุลเงินตราส าหรับค่าขนย้าย
สินค้าลงเรือ/ข้ึนอากาศยานใน
ประเทศผู้ขาย 

 ต้องบันทึกค่า เมื่อมีค่า
ขนย้ายสินค้าลงเรือ/ขึ้น
อากาศยานในประเทศผู้ขาย
เงินต่างประเทศ 



       คู่มือระบบพิธกีารศลุกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ส าหรับสิทธปิระโยชน์ทางภาษีอากร (e-Tax Incentives)                           

 

หน้า 19  จาก 146 

Export Declaration Control (Invoice Control) 
Seq. Value Field Name Format Field Description ค าอธิบายเพ่ิมเติม 

 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
รหัสสกุลเงินตราตาม
มาตรฐาน UNECE 
Recommendation 9 : ISO 
4217 (RFCUC) 

30.  O Landing Charge 
Amount Foreign 

n..16,2 ค่าขนย้ายสินค้าลงเรือ/ข้ึนอากาศ
ยานในประเทศผู้ขายเงิน
ต่างประเทศ 

 ต้องบันทึกค่า (ถ้ามี) 

31.  O Other Charge 
Currency Code 

a3 
 

รหัสสกุลเงินตราส าหรับค่าใช้จ่าย
อ่ืน ๆ 

 ต้องบันทึกค่า เมื่อมี
ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ เงิน
ต่างประเทศ 
 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
รหัสสกุลเงินตราตาม
มาตรฐาน UNECE 
Recommendation 9 : ISO 
4217 (RFCUC) 

32.  O Other Charge 
Amount Foreign 

n..16,2 ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ เงินต่างประเทศ  ต้องบันทึกค่า (ถ้ามี) 

33.  C Detail of Other 
Charge 

an..512 รายละเอียดค่าใช้จ่ายอื่น ๆ  ต้องบันทึกค่า เมื่อระบุ
ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ 

34.  O Self Certification 
Remark 

an..512 หมายเหตุการรับรองถิ่นก าเนิด
สินค้าด้วยตนเอง 

บันทึกค่า รายละเอียดการ
รับรองถิ่นก าเนิดสินค้าด้วย
ตนเอง (Self Certification) 

35.  O AEOs Reference 
Number 

an..35 เลขอ้างอิงผู้ประกอบการทางเศษฐ
กิจผู้ได้รับอนุญาต  AEOs 
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 ใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายภายในประเทศ ส่วนที่ 3 Export Declaration Detail (Detail) 
ประกอบด้วย 72 Fields 

Export Declaration Detail (Detail) 
Seq. Value Field Name Format Field Description ค าอธิบายเพ่ิมเติม 
1.  M Item Number n..4 ล าดับรายการในใบขนสินค้าขา

ออก 
 Running 

2.  M Invoice Number an..35 เลขที่บัญชีราคาสินค้า  เพ่ือเป็นการแจ้งว่า
รายการในใบขนสินค้า
รายการนี้มาจาก Invoice 
Number และ Invoice 
Item Number อะไร และ  
 ในแต่ละรายการในใบขน
สินค้าสามารถใช้ Invoice 
Number และ Invoice 
Item Number ซ้ ากันได้ เช่น  
กรณีใบสุทธิน ากลับ  

3.  M Invoice Item 
Number 

n..4 ล าดับรายการในบัญชีราคาสินค้า 

4.  M Tariff Code  n..12 รหัสพิกัดศุลกากร  ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
รหัสพิกัดศุลกากร (REFTRC) 

5.  M Tariff Sequence n5 ล าดับอัตราอากรของรหัสพิกัด
ศุลกากร 

 Export Tariff + Tariff 
Sequence  
ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูลอัตรา
อากรขาออก (REFEDR) เพ่ือ
หาอัตราอากรส าหรับการ
ส่งออก 

6.  M Statistical Code n..3 รหัสสถิติสินค้า   Tariff Code + 
Statistical Code  
ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูลรหัส
สถิติสินค้า (REFTRS) 
 

7.  M Export Tariff an..12 ภาค 3 รหัสพิกัดอัตราศุลกากรขา
ออก เช่น 8PART3, 9PART3 เป็น
ต้น หรือ ภาค 4 ของที่ได้รับยกเว้น
อากร เช่น 1PART4, 2PART4 
เป็นต้น 

 Export Tariff + Tariff 
Sequence  
ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูลอัตรา
อากรขาออก (REFEDR) เพ่ือ
หาอัตราอากรส าหรับการ
ส่งออก 

8.  C Privilege Code an3 รหัสสิทธิพิเศษ   ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
รหัสสิทธิพิเศษ (REFPVC) มี
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Export Declaration Detail (Detail) 
Seq. Value Field Name Format Field Description ค าอธิบายเพ่ิมเติม 

ค่าดังนี้ 
003 - ภาค 3 พิกัดอัตรา
ศุลกากรขาออก (PART3) 
004 - ภาค 4 ของที่ได้รับ
ยกเว้นอากร (PART4) 

9.  O AHTN Code n..12 รหัสอ้างอิง AHTN  (ยกเลิกส าแดง) 
 ยกเลิกไม่ต้องส าแดง 
เนื่องจากใช้ฮาร์โมไนซ์ 2007 

10.  O Deposit Reason an3 เหตุผลการวางประกันของใบขน
สินค้า 

(ยกเลิกส าแดง) 
ยกเลิก Field นี้ เปลี่ยนไปใช้ 
Deposit Reason Code ใน
ส่วนของ Export 
Declaration Detail 
(Deposit)   แทน 

11.  M Nature of 
Transaction 

n2 ประเภทของข้อมูล มีค่าได้
ดังต่อไปนี้  
11 = เป็นการค้า 
21 = เป็นของแถมหรือไม่มีมูลค่า
ทางการค้า 
90 = รับจ้างท าของและอ่ืน ๆ 

 

12.  O UNDG Number n..4 รหัสสินค้าอันตราย  ต้องบันทึกค่า UNDG 
Number หากเป็นสินค้า
อันตราย 

13.    O Product Code an..35 รหัสสินค้า/วัตถุดิบของบริษัท  
14.  M Thai Description of 

Goods 
an..512 ชนิดของ ภาษาไทย  ให้ส าแดงรายละเอียด

ตาม Invoice 
15.  M English Description 

of Goods 
an..512 ชนิดของ ภาษาอังกฤษ  ให้ส าแดงรายละเอียด

ตาม Invoice 
16.  O Customs Product 

Code 
an..35 รหัสสินค้า/วัตถุดิบของกรม

ศุลกากร 
 ยังไม่ได้ใช้ 

17.  O Product Attribute 1 an..35 ลักษณะของสินค้า 1  ระบุหมายเลขตัวถัง
รถยนต์ ส าหรับการส่งออก
รถยนต์ 

18.  O Product Attribute 2 an..35 ลักษณะของสินค้า 2  ระบุหมายเลขเครื่องยนต์ 
ส าหรับการส่งออกรถยนต์ 

19.  M Product Year n4 ปีของสินค้า (ค.ศ.) (CCYY)  ปีที่ผลิตสินค้า 



       คู่มือระบบพิธกีารศลุกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ส าหรับสิทธปิระโยชน์ทางภาษีอากร (e-Tax Incentives)                           

 

หน้า 22  จาก 146 

Export Declaration Detail (Detail) 
Seq. Value Field Name Format Field Description ค าอธิบายเพ่ิมเติม 
20.  M Brand Name an..35 เครื่องหมายการค้า  ถ้าไม่มีให้ระบุ “NO 

BRAND” 
21.  O Remark an..256 หมายเหตุ  ใช้ในการบันทึก

รายละเอียดอ่ืน ๆ (ถ้ามี) 
22.  M Origin Country 

Code 
a2 
 

รหัสประเทศก าเนิดของสินค้า  ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
รหัสประเทศตามมาตรฐาน 
Recommendation 6 : ISO 
3166  (RFICC) 

23.  M Net Weight n..11,3 น้ าหนักสุทธิ  ทุกรายการรวมกันต้อง
เท่ากับน้ าหนักสุทธิในส่วน
ควบคุม 

24.  M Net Weight Unit 
Code 

an..3 หน่วยของน้ าหนักสุทธิ ตาม
มาตรฐาน UNECE 
Recommendation 20 มีค่าได้
ดังต่อไปนี้ 
KGM – Kilogram 
TNE  – Metric Ton  
GRM – Gram 
CTM – Carat 

 

25.  M Quantity  n..14,3 ปริมาณ  
26.  M Quantity Unit Code an..3 หน่วยของปริมาณ  ถ้าหน่วยรหัสสถิติสินค้า

ไม่เท่ากับ  KGM, TNE, GRM, 
CTM  หน่วยของปริมาณที่
บันทึกต้องเป็นไปตามหน่วย
ของรหัสสถิติสินค้า 
 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
หน่วยของสินค้าตาม
มาตรฐาน UNECE 
Recommendation 20 
(RFUNT) 

27.  M Currency Code a3 รหัสสกุลเงินตราของแต่ละรายการ  ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
รหัสสกุลเงินตรามาตรฐาน 
UNECE Recommendation 
9 : ISO 4217 (REFCUC) 

28.  M Exchange Rate  n..12,5 
 

อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราแต่ละ
รายการ  

 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
อัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา
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Export Declaration Detail (Detail) 
Seq. Value Field Name Format Field Description ค าอธิบายเพ่ิมเติม 

ส าหรับขาออก (REFECU) 
29.  M Unit Price Foreign n..16,5 ราคาต่อหน่วยเงินต่างประเทศแต่

ละรายการ 
 

30.  M Price Baht n..16,2 ราคาต่อหน่วยเงินบาทแต่ละ
รายการ 

 ต้องมีค่าเท่ากับผลลัพธ์
ของราคาต่อหน่วยเงิน
ต่างประเทศแต่ละรายการ 
คูณอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา 
(Price Foreign * Exchange 
Rate) 

31.  M Invoice Quantity n..14,3 ปริมาณตามบัญชีราคาสินค้า   
32.  M Invoice Quantity 

Unit Code 
an..3 หน่วยของปริมาณตามบัญชีราคา

สินค้า 
 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
หน่วยของสินค้าตาม
มาตรฐาน UNECE 
Recommendation 20 
(RFUNT) 

33.  M Invoice Amount 
Foreign 

n..16,2 จ านวนเงินของแต่ละรายการเงิน
ต่างประเทศ 
 

 ต้องมีค่าเท่ากับผลลัพธ์
ของราคาต่อหน่วยเงิน
ต่างประเทศ คูณด้วยปริมาณ
ตามบัญชีราคาสินค้า (Price 
Foreign * Invoice 
Quantity) 

34.  M Invoice Amount 
Baht 

n..16,2 จ านวนเงินของแต่ละรายการเงิน
บาท 
 

 ต้องมีค่าเท่ากับผลลัพธ์
ของจ านวนเงินของแต่ละ
รายการเงินต่างประเทศ  คูณ
ด้วยอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา 
(Invoice Amount Foreign 
* Exchange Rate) 

35.  O Increased Price 
Foreign 

n..16,2 เพ่ิมราคา เงินต่างประเทศ  

36.  O Increased Price 
Baht 

n..16,2 เพ่ิมราคา เงินบาท  ต้องมีค่าเท่ากับผลลัพธ์
ของเพ่ิมราคา เงินต่างประเทศ 
คูณอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา 
(Increased Price Foreign * 
Exchange Rate) 

37.  M FOB Value Foreign n..16,2 ราคา FOB เงินต่างประเทศ  
38.  M FOB Value Baht n..16,2 ราคา FOB เงินบาท   ต้องมีค่าเท่ากับผลลัพธ์
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Export Declaration Detail (Detail) 
Seq. Value Field Name Format Field Description ค าอธิบายเพ่ิมเติม 

   ของราคา FOB เงิน
ต่างประเทศ คูณด้วยอัตรา
แลกเปลี่ยนเงินตรา 
(FOB Value Foreign * 
Exchange Rate) 

39.  O FOB Value Assess n..16,2 ราคาประเมินอากร  ถ้ามีค่า จะใช้เป็นฐานใน
การคิดค่าภาษีอากรขาออก  
แทนราคา FOB เงินบาท   ใช้
ส าหรับสินค้าบางประเภทที่มี
ราคากลาง เช่น ไม้ 

40.  M Shipping Marks an..512 เครื่องหมายและเลขหมายหีบห่อ 
 

 ถ้าไม่มีให้ระบุค าว่า 
“NO SHIPPING MARK” 
 ถ้าเป็นรูปภาพให้ระบุค า
ว่า “PICTURE” 
 ถ้าเป็นข้อความให้บันทึก
เป็นข้อความตามจริง  
 ถ้าเป็นข้อความที่เป็น
ภาษาต่างประเทศ แต่ไม่
สามารถบันทึกข้อความนั้นได้ 
เช่น ภาษาจีน ให้ระบุค าว่า 
“PICTURE” 
 ถ้ามีความยาวเกิน 512 
ตัวอักษร ให้บันทึกเพียง 512 
ตัวอักษรได้ 

41.  O Package Amount n..8 จ านวนหีบห่อ  ถ้าไม่ทราบจ านวนหีบห่อ
ที่บรรจุสินค้ามาในแต่ละ
รายการก็ไม่ต้องบันทึกข้อมูล 

42.  C Package Unit Code an..2 ลักษณะหีบห่อ  ต้องบันทึกค่า เมื่อมีค่า
จ านวนหีบห่อ 
 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
ลักษณะหีบห่อ ตามมาตรฐาน 
UNECE Recommendation 
21 (REFPKG) 

43.  M Re- Importation 
Certificate 

a1 เป็นรายการสุทธิน ากลับหรือไม่   
มีค่าเท่ากับ Y หรือ  N เท่านั้น  
(Y = Yes, N = No) 

เงื่อนไขในการใช้สิทธิ
ประโยชน์ 
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Export Declaration Detail (Detail) 
Seq. Value Field Name Format Field Description ค าอธิบายเพ่ิมเติม 
44.  M BOI a1 ใช้สิทธิ์ส่งเสริมการลงทุน หรือไม่ 

มีค่าเท่ากับ Y หรือ  N เท่านั้น  
(Y = Yes, N = No) 

 สามารถใช้สิทธิ์ Free 
Zone, I-EAT Free Zone, 
Bond, Drawback อย่างใด
อย่างหนึ่งเท่านั้นในแต่ละ
รายการในใบขนสินค้า 
 กรณีใช้สิทธิ์ Drawback 
และ BOI ใช้สิทธิ์ร่วมกันได้
กรณีสินค้าเป็น Product  
 การใช้สิทธิ์ BOI สามารถ
ใช้ร่วมกับ Free Zone หรือ 
I-EAT Free Zone หรือ 
Bond หรือ       Drawback 
ได้ 
 รายการใดเมื่อใช้สิทธิ์
ชดเชยอากร (Compensation) 
แล้วไม่สามารถใช้สิทธิ์       
Drawback, BOI, สุทธิ
น ากลับ,          Re-Export 
อีกได้ 
 รายการใดใช้สิทธิ์    Re-
export  ใช้ร่วมกับสิทธิ์อื่น
ไม่ได้   

45.  M Bond a1 ใช้สิทธิ์คลังสินค้าทัณฑ์บน หรือไม่  
มีค่าเท่ากับ Y หรือ  N เท่านั้น 
(Y = Yes, N = No) 

46.  M Drawback a1 ใช้สิทธิ์ขอคืนอากรตามมาตรา 
มาตรา 29 หรือไม่ 
มีค่าเท่ากับ Y หรือ  N เท่านั้น  
(Y = Yes, N = No) 
 

47.  M Re-Export  a1 ใช้สิทธิ์ Re-Export มาตรา 19 
(ฉบับ 8) หรือไม่  
มีค่าเท่ากับ Y หรือ  N เท่านั้น  
(Y = Yes, N = No) 

48.  M Free Zone a1 ใช้สิทธิ์เขตปลอดอากร หรือไม่  
มีค่าเท่ากับ Y หรือ  N เท่านั้น     
(Y = Yes, N = No) 

49.  M I-EAT Free Zone a1 ใช้สิทธิ์เขตประกอบการเสรีหรือไม่  
มีค่าเท่ากับ Y หรือ  N เท่านั้น     
(Y = Yes, N = No) 

50.  M Compensation a1 ใช้สิทธิ์ชดเชยอากร หรือไม่  
มีค่าเท่ากับ Y หรือ  N เท่านั้น     
(Y = Yes, N = No) 

51.  C Reference 
Declaration 
Number  

an14 เลขที่ใบขนสินค้า ที่อ้างถึง   ต้องบันทึกค่ากรณีใช้
สิทธิ์ Re-Export  
 ต้องบันทึกค่ากรณีใช้
สิทธิ์ สุทธิน ากลับ 
 ตรวจสอบการระบุค่า 
เมื่อเป็นธุรกรรมการส่งออก
จากคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไป   
- Document  Type = 1   
(ใบขนสินค้าขาออกไป
ต่างประเทศ)  ให้ระบุเลขที่ใบ
ขนสินค้าขาเข้าท่ีน าของเข้า
คลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไป 

52.  C Reference 
Declaration Line 
Number  

n..4 รายการในใบขนสินค้า ที่อ้างถึง 
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Export Declaration Detail (Detail) 
Seq. Value Field Name Format Field Description ค าอธิบายเพ่ิมเติม 

(Document  Type = 0 
หรือ A หรือ C) และรายการ
ใน  ใบขนสินค้า 
- Document  Type = B  
(ใบขนสินค้าขาออกโอนย้าย
ภายในประเทศ)  ให้ระบุ
เลขที่ใบขนสินค้าขาเข้าท่ีน า
ของเข้าคลังสินค้าทัณฑ์บน
ทั่วไป (Document  Type = 
0 หรือ A หรือ C) และ
รายการในใบขนสินค้า  
 ตรวจสอบการระบุค่า 
เมื่อเป็นธุรกรรมการส่งออก
จากสถานประกอบกิจการ ใน
เขตปลอดอากร หรือสถาน
ประกอบกิจการใน  เขต
ประกอบการเสรี  ทีป่ระเภท
เขตเป็น พาณชิยกรรม 
- Document  Type = 1  
(ใบขนสินค้าขาออกไป
ต่างประเทศ)  ให้ระบุเลขที่ใบ
ขนสินค้าขาเข้าท่ีน าของเข้า
สถานประกอบกิจการ  ใน
เขตปลอดอากร หรือสถาน
ประกอบกิจการใน เขต
ประกอบการเสรีที่ประเภทเขต
เป็น พาณิชยกรรม 
(Document  Type = 0 
หรือ C หรือ D) และรายการ
ใน ใบขนสินค้า 
 ตรวจสอบการระบุค่า 
เมื่อเป็นธุรกรรมการส่งออก
ไปสถานประกอบกิจการ ใน
เขตปลอดอากร หรือสถาน
ประกอบกิจการใน เขต
ประกอบการเสรี ที่ประเภท
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Export Declaration Detail (Detail) 
Seq. Value Field Name Format Field Description ค าอธิบายเพ่ิมเติม 

เขตเป็น พาณิชยกรรม 
- ถ้า Document  Type = 
D (ใบขนสินค้าขาออก
โอนย้ายเข้าเขตปลอดอากร/         
เขตประกอบการเสรี) ให้ระบุ
เลขที่ใบขนสินค้าขาเข้าท่ี
น าเข้าคลังสินค้าทัณฑ์บน
ทั่วไป  (Document  Type 
= 0 หรือ A หรือ C)  และ
รายการในใบขนสินค้า  
หรือให้ระบุเลขท่ีใบขนสินค้า
ขาเข้าที่น าเข้าเขตปลอดอากร 
หรือเขตประกอบการเสรีที่
ประเภทเขตเป็นพาณิชยกรรม  
(Document  Type = 0 
หรือ C หรือ D) และรายการ
ใน ใบขนสินค้า 

53.  O Formula No an..35 เลขที่สูตรขอคืนอากรตามมาตรา 
มาตรา 29  

(ยกเลิกส าแดง) 
 

54.  O Drawback Transfer 
Number 

an..35 เลขที่ตารางโอนสิทธิ์ (ยกเลิกส าแดง) 
 

55.  C BOI License 
Number 

an..35 เลขที่บัตรส่งเสริมการลงทุน BOI  ต้องบันทึกค่ากรณีใช้
สิทธิ์ BOI 

56.  O Bond Formula No an..35 เลขที่สูตรคลังสินค้าทัณฑ์บน (ยกเลิกส าแดง) 
 

57.  M Purchase Country 
Code 

an..35 รหัสประเทศผู้ซื้อ  ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
รหัสประเทศตามมาตรฐาน 
Recommendation 6 : ISO 
3166  (RFICC) 

58.  C Import Tax 
Incentives ID 

an..17 เลขทะเบียนผู้ใช้สิทธิประโยชน์ทาง
ภาษีอากร ที่น าสินค้าเข้าเก็บ 

 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
ระบบทะเบียนสิทธิประโยชน์
ที ่Document  Type เป็น  
B, D  
 กรณีท่ีใช้สิทธิประโยชน์ทาง
ภาษีอากร 

59.  C Argumentative n..12 รหัสพิกัดศุลกากร ที่ขอสงวนสิทธิ  ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
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Export Declaration Detail (Detail) 
Seq. Value Field Name Format Field Description ค าอธิบายเพ่ิมเติม 

Tariff Code โต้แย้ง/วางประกัน รหัสพิกัดศุลกากร (REFTRC) 
60.  C Argumentative 

Tariff Sequence
  

n5 ล าดับอัตราอากรของรหัสพิกัด
ศุลกากร ที่ขอสงวนสิทธิโต้แย้ง/
วางประกัน 

 Export Tariff + Tariff 
Sequence ตรวจสอบกับ
แฟ้มข้อมูลอัตราอากรขาออก 
(REFEDR) เพ่ือหาอัตราอากร
ส าหรับการส่งออก 

61.  C Argumentative 
Export Tariff 

an..12 ภาค 3 รหัสพิกัดอัตราศุลกากรขาออก 
ที่ขอสงวนสิทธิโต้แย้ง/วางประกัน 
เช่น 8PART3, 9PART3 เป็นต้น 
หรือ ภาค 4 ของที่ได้รับยกเว้นอากร 
เช่น 1PART4, 2PART4 เป็นต้น 

 Export Tariff + Tariff 
Sequence ตรวจสอบกับ
แฟ้มข้อมูลอัตราอากรขาออก 
(REFEDR) เพ่ือหาอัตราอากร
ส าหรับการส่งออก 

62.  O Origin Criteria an..35 เกณฑ์ถิ่นก าเนิดสินค้า  บันทึกค่า เมื่อสินค้ามี
การรับรองถิ่นก าเนิดสินค้า
ด้วยตนเอง (Self Certification) 

63.  C Argumentative 
Reason Code 

an3 รหัสเหตุผลการขอสงวนสิทธิ
โต้แย้ง  

 บันทึกค่าเมื่อขอสงวน
สิทธิโต้แย้งในเรื่องต่าง ๆ 
 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
รหัสสงวนสิทธิโต้แย้ง /วาง
ประกัน 

64.  O Certified Exporter 
Number 

an..17 หมายเลขทะเบียน  Certified 
Exporter ของผู้ส่งออก 

 บันทึกค่า เมื่อสินค้ามี
การรับรองถิ่นก าเนิดสินค้า
ด้วยตนเอง (Self Certification) 
ให้ระบุหมายเลขทะเบียนสิทธิ 
Certified Exporter ของ     
ผู้ส่งออก 

65.  O Gross Weight n..11,3 น้ าหนักรวมสิ่งห่อหุ้ม  ให้ส าแดงน้ าหนักรวมสิ่ง
ห่อหุ้มของแต่ละรายการ โดย
ส าแดงเป็นกิโลกรัม (ปัจจุบัน
ยังไม่มีการใช้งาน) 

66.  O Procedure Code 
(Wording 
Amendment) 

an..7 
 

พิธีการศุลกากร   ปัจจุบันยังไม่มีการใช้งาน 
(National codes that 
may be based on the 
Revised Kyoto 
Convention) 

67.  O Valuation Code 
(Adding 
Amendment) 

n1 วิธีการก าหนดราคาศุลกากร 
 

 ปัจจุบันยังไม่มีการใช้งาน 
(Coding follows 
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Export Declaration Detail (Detail) 
Seq. Value Field Name Format Field Description ค าอธิบายเพ่ิมเติม 

 numbering of WCO 
Valuation methods) 

68.  O Deducted Amount n..16,2 ราคา FOB เงินต่างประเทศ ที่ปรับ
ลด 

 ปัจจุบันยังไม่มีการ     
ใช้งาน  

69.  C Model Number an..35 เลขที่สูตรการผลิต  ต้องบันทึกค่ากรณีใช้
สิทธิ์ 19 คืนอากรตามมาตรา 
29 
 ต้องบันทึกค่ากรณีใช้
สิทธิ์คลังสินค้าทัณฑ์บน 
ประเภทโรงผลิต (Bond) 
 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
สูตรการผลิต 

70.  C Model Version n..4 เวอร์ชั่นของสูตรการผลิต 
71.  C Model Company 

Tax Number 
an..17 เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของ

บริษัทผู้ยื่นสูตร 

72.  M Last Entry a1 เป็นข้อมูลของรายการสุดท้ายของ
เอกสารฉบับนี้หรือไม่ มีค่าเท่ากับ 
Y หรือ  N เท่านั้น  
(Y = Yes, N = No) 

 

 ใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายภายในประเทศ ส่วนที่ 4 Export Declaration Detail (Duty) 
ประกอบด้วย 11 Fields 

Export Declaration Detail (Duty) 
Seq. Value Field Name Format Field Description ค าอธิบายเพ่ิมเติม 
1.  M Duty Type an4 ประเภทค่าภาษีอากรที่ต้องช าระ

และ/หรือวางประกัน เช่น  
0200 ค่าอากรขาออก 

 

2.  M Value Rate n..17,3 อัตราค านวณตามราคา 
(เปอร์เซ็นต์) 

 

3.  M Specific Rate n..17,3 อัตราค านวณตามสภาพ  
4.  O Specific Unit Code an1 ค านวณตามสภาพจาก 

1 = น้ าหนัก 
2 = ปริมาณ 

 

5.  M Amount n..16,2 ค่าภาษี ตามปกติ   
6.  M Amount Paid n..16,2 ค่าภาษี ที่ช าระ   กรณีไม่มีลดหย่อน

อากร/ยกเว้นอากร ค่าภาษี ที่
ช าระมีค่าเท่ากับค่าภาษี 
ตามปกติ 
 กรณีลดหย่อนอากร/
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Export Declaration Detail (Duty) 
Seq. Value Field Name Format Field Description ค าอธิบายเพ่ิมเติม 

ยกเว้นอากร (Exemption 
Rate) ค่าภาษี ที่ช าระมีค่า
เท่ากับค่าภาษี หักลดหย่อน
อากร {Amount – 
(Amount * Exemption 
Rate %)} 

7.  O Exemption Rate n..5,2 อัตราลดหย่อนอากร/ยกเว้นอากร  ระบุเป็นจ านวน
เปอร์เซ็นต์ เช่น 75 เท่ากับ
ลดหย่อนอากร 75% ช าระ 25% 

8.  O Deposit Amount n..16,2 เงินประกัน  มีค่าเท่ากับยอดรวม 
Deposit Amount ของทุก 
Deposit Reason ในส่วน
ของ Deposit 

9.  C Argumentative 
Value Rate 

n..17,3 อัตราค านวณตามราคา 
(เปอร์เซ็นต์) ที่ขอสงวนสิทธิ
โต้แย้ง/วางประกัน 

 

10.  C Argumentative 
Specific Rate 

n..17,3 อัตราค านวณตามสภาพ ที่ขอสงวน
สิทธิโต้แย้ง/วางประกัน 

11.  C Argumentative 
Specific Unit Code 

an1 โต้แย้งค านวณตามสภาพจาก 
1 = น้ าหนัก   2 = ปริมาณ  
ที่ขอสงวนสิทธิโต้แย้ง/วางประกัน 
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 ใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายภายในประเทศ ส่วนที่ 5 Export Declaration Detail (Permit) 
ประกอบด้วย 3 Fields 

Export Declaration Detail (Permit) 
Seq. Value Field Name Format Field Description ค าอธิบายเพ่ิมเติม 
1.  M Permit Number an..35 เลขที่ใบอนุญาต /ใบรับรอง  กรณีมีใบอนุญาต

มากกว่า 1 ฉบับ ให้แยก
บันทึกข้อมูลตามราย
ใบอนุญาต 
กรณีสินค้ามีการรับรอง
ถิ่นก าเนิดสินค้าด้วยตนเอง 
(Self Certification) ให้ระบุ
เลขที่ Invoice Declaration 

2.  M Issue Date n8 วันที่ออกใบอนุญาต/ใบรับรอง 
เป็น ปี ค.ศ. เดือน วัน 
(CCYYMMDD) 

กรณีสินค้ามีการรับรอง
ถิ่นก าเนิดสินค้าด้วยตนเอง 
(Self Certification) ให้ระบุ
วันที่ Invoice Declaration 

3.  M Permit Issue 
Authority 

an..17 เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีของ
หน่วยงานผู้ออกใบอนุญาต 

 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
เลขประจ าตัว     ผู้เสียภาษี
ของหน่วยงาน      ผู้ออก
ใบอนุญาต /ใบรับรอง 
 กรณีสินค้ามีการรับรอง
ถิ่นก าเนิดสินค้าด้วยตนเอง 
(Self Certification) ให้ระบุ
รหัสประเทศของผู้ออก 
Invoice Declaration       
เช่น TH 
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 ใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายภายในประเทศ ส่วนที่ 6 Export Declaration Detail 
(Deposit) ประกอบด้วย 2 Fields 

Export Declaration Detail (Deposit) 
Seq. Value Field Name Format Field Description ค าอธิบายเพ่ิมเติม 
1.  M Deposit Reason 

Code 
an3 รหัสเหตุผลการวางประกันของใบ

ขนสินค้า  
 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูลรหัส
สงวนสิทธิโต้แย้ง /วางประกัน 

2.  M Deposit Amount n..16,2 เงินประกัน   ยอดเงินประกันตาม
เหตุผลการวางประกัน 
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ขั้นตอนที่การจัดท าใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายภายในประเทศ 
 หลักการผ่านพิธีการใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายภายในประเทศทางอิเล็กทรอนิกส์ 

 การผ่านพิธีการศุลกากร ให้สามารถกระท าได้โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์แบบไร้เอกสาร (Paperless) 
โดยส่งข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์พร้อมลงลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์  (Digital Signature) ของเจ้าของลายมือชื่อ ผ่าน
บุคคลที่เป็นสื่อกลางผู้ให้บริการรับส่งข้อมูลทางอิเล็กทรอนิกส์ (Value Added Network Services : VANS) เข้าสู่
ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ตามมาตรฐานที่ศุลกากรก าหนด (ebXML/ XML Format) แทน
การจัดท า ยื่น ส่ง รับเอกสาร และการลงลายมือชื่อในกระดาษ 

  การยื่นใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายภายในประเทศ ให้ผู้น าเข้าจัดท าข้อมูลใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้าย
ภายในประเทศตามมาตรฐานที่ศุลกากรก าหนด และเป็นผู้ส่งข้อมูลทางอิเล็กทรอนิกส์เข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ของ
ศุลกากร เมื่อระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากรผู้รับข้อมูลได้ท าการตอบรับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์นั้นในการผ่านพิธีการ 
ถือเป็นการยื่นเอกสารนั้น ๆ ตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรและกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้องกับการศุลกากรแล้ว  

 วิธีการส่งข้อมูลใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายภายในประเทศ กระท าได้ 4 ช่องทาง 
1. ผู้น าเข้าส่งข้อมูลใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายภายในประเทศด้วยตนเอง 
2. ผู้น าเข้ามอบหมายให้ตัวแทนออกของ (Customs Broker) เป็นผู้ส่งข้อมูลแทน 
3. ผู้น าเข้าใช้เคาน์เตอร์บริการ (Service Counter) ในการส่งข้อมูล 
4. ผู้น าเข้ายื่นใบขนสินค้าขาเข้า พร้อมแบบรายละเอียดข้อมูลใบขนสินค้าและช าระค่าธรรมเนียมกับพนักงาน

ศุลกากร  ณ ด่านศุลกากรที่น าของเข้า 
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  ข้อมูลใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายภายในประเทศ 

 ใบขนสินค้าขาเข้า แบ่งออกเป็น 6 ส่วน ได้แก่  

ส่วนที่ 1 Import Declaration Control ประกอบด้วย 73 Fields 

ส่วนที่ 2 Import Declaration Control 
(Invoice) 

ประกอบด้วย 35 Fields 

ส่วนที่ 3 Import Declaration Detail ประกอบด้วย 76 Fields 

ส่วนที่ 4 Import Declaration Detail (Duty) ประกอบด้วย 14 Fields 

ส่วนที่ 5 Import Declaration Detail (Permit) ประกอบด้วย  3 Fields 

ส่วนที่ 6 Import Declaration Detail (Deposit) ประกอบด้วย  2 Fields 

 หาก Field ใด ก าหนดให้ต้องระบุค่า (Value = M) แต่ผู้บันทึกไม่สามารถหาข้อมูลได้ 
- ส าหรับ Field ที่เป็น Alphabet (แสดงออกเป็นตัวอักษร) ให้ระบุค่าเป็น N/A  
- ส าหรับ Field ที่เป็น Numeric (แสดงออกเป็นตัวเลข) ให้ระบุค่าเป็น 0 (ศูนย)์ 

 หาก Field ใด ก าหนดให้ไม่ต้องระบุค่า (Value = O) และผู้บันทึกไม่สามารถหาข้อมูลได้ ก็ไม่ต้อง
บันทึกค่าใด ๆ  

 หาก Field ใด ก าหนดให้ต้องระบุค่า เมื่อเข้าเงื่อนไขที่ก าหนด (Value = C) แต่ผู้บันทึกไม่สามารถหา
ข้อมูลได ้

- ส าหรับ Field ที่เป็น Alphabet (แสดงออกเป็นตัวอักษร) ให้ระบุค่าเป็น N/A  
- ส าหรับ Field ที่เป็น Numeric (แสดงออกเป็นตัวเลข) ให้ระบุค่าเป็น 0 (ศูนย์) 

 ค่าในช่อง Format คือ อักษรย่อ ที่ใช้ในการอธิบายรูปแบบชนิดของข้อมูล มีดังนี้ 
อักษรย่อ ค าอธิบาย 

an ข้อมูลชนิดตัวอักษร (alphabetic characters) 

n ข้อมูลชนิดตัวเลข (Numeric) 

3 ความยาวข้อมูลคงที่ คือ 3 ตัวอักษร 

..17 ความยาวข้อมูลแปรผันตามความยาวสูงสุด 17 ตัวอักษร 

16,2 ข้อมูลชนิดตัวเลขที่มีทศนิยม ที่มีขนาดข้อมูล 16 หลักและทศนิยม 2 ต าแหน่ง 
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  ใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายภายในประเทศ  ส่วนที่ 1 Import Declaration Control 
ประกอบด้วย 73 Fields 

Import Declaration Control 
Seq. Value Field Name Format Field Description ค าอธิบายเพ่ิมเติม 
1.  M Reference Number an13 เลขที่อ้างอิง xxxxnnnnnnnnn 

xxxx (4) = Profile Name 
nnnnnnnnn (9) = Running 
Number 

 4 หลักแรกตรวจสอบกับ
แฟ้มข้อมูล XML User  
 ไม่รับเลขที่อ้างอิงที่ออก
เลขที่ใบขนสินค้าให้แล้ว 

2.  M Document Type 
 

an1 ชนิดเอกสาร มีค่าดังต่อไปนี้  
A – ใบขนสินค้าขาเข้า
โอนย้ายภายในประเทศ 
C – ใบขนสินค้าขาเข้า
โอนย้ายจาก เขตปลอด
อากร/เขตประกอบการเสรี 
P – ใบขนสินค้าขาเข้า
โอนย้ายช าระค่าภาษีอากร 

 ระบบจะออกเลขท่ีใบ
ขนสินค้าให้ตามชนิดเอกสาร 
 วิธีการท าใบขนสินค้า 
A xml Manual 
C xml Manual 
P xml Manual 

 

3.  M Company Tax 
Number 

an..17 เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร
ของบริษัทผู้น าเข้า ที่
กรมสรรพากรออกให้ตามบัตร
ประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของ
กรมสรรพากร 

 (แก้ไขสาขาบริษัท)  
ขยายขนาดจาก n..4  เป็น n..6 
 น า Company Tax 
Number และ Company 
Branch ไปตรวจสอบกับ
แฟ้มข้อมูลทะเบียนผู้มาติดต่อ 
 ไม่มีสาขาให้บันทึก “0” 4.  M Company Branch n..6 สาขาที่อยู่ของบริษัทผู้น าเข้า  ที่

กรมสรรพากรออกให้ตามบัตร
ประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของ
กรมสรรพากร 

5.  M Company Name an..120 ชื่อบริษัทภาษาไทย 
ตัวอย่างเช่น บริษัท สยาม 
จ ากัด 

(แก้ไขชื่อบริษัทภาษาไทย) 
ขยายขนาดจาก an..70  เป็น 
an..120 

6.  M Company English 
Name 

an..70 ชื่อบริษัทภาษาอังกฤษ 
ตัวอย่างเช่น Siam Co., Ltd. 

 ตรวจสอบกับชื่อผู้รับสินค้า 
(Consignee Name or Notify 
Party Name) ใน Manifest 
โดยตัดช่องว่างและอักขระ
พิเศษทุกอย่างออก เหลือ
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Import Declaration Control 
Seq. Value Field Name Format Field Description ค าอธิบายเพ่ิมเติม 

เฉพาะตัวอักษรเท่านั้น 
(ตัวอักษรเล็กใหญ่ไม่มีผล) ก่อน
น าไปค้นหาใน Manifest  
 ไม่น าไปตรวจสอบ ถ้าเป็น
ข้อมูลของใบขนสินค้าขาเข้า
โอนย้ายภายในประเทศ/      
ใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้าย  
จากเขตปลอดอากร/          
เขตประกอบการเสรี 

7.  M Street and Number an..70 ที่อยู่บริษัท  
ตัวอย่างเช่น เลขที่ 5  ถนน
เจริญกรุง 

(แก้ไขท่ีอยู่บริษัท) 
ขยายขนาดจาก an..35  เป็น 
an..70 

8.  O District an..35 ต าบล 
ตัวอย่างเชน่ แขวงวัดพระยาไกร 

 

9.  O Sub province an..35 อ าเภอ 
ตัวอย่างเช่น เขตบางคอแหลม 

 

10.  O Province an..35 ชื่อจังหวัด 
ตัวอย่างเช่น กรุงเทพฯ 

 

11.  M Postcode an..9 รหัสไปรษณีย์ 
ตัวอย่างเช่น 10120 
 

 

12.  O Broker Tax Number   an..17 เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร
ของตัวแทนออกของ ที่
กรมสรรพากรออกให้ตามบัตร
ประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของ
กรมสรรพากร 

 บันทึกค่าเมื่อใช้บริการ
ตัวแทนออกของ เท่านั้น 
 น า Broker Tax Number 
และ Broker Branch ไป
ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
ทะเบียนผู้มาติดต่อ 
 ตรวจสอบความสัมพันธ์
ของ Company และ Broker  
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Import Declaration Control 
Seq. Value Field Name Format Field Description ค าอธิบายเพ่ิมเติม 
13.  C Broker Branch n..6 สาขาที่อยู่ของตัวแทนออกของ 

ที่กรมสรรพากรออกให้ตามบัตร
ประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของ
กรมสรรพากร 

(แก้ไขสาขาบริษัท) 
ขยายขนาดจาก n..4  เป็น n..6 
 บันทึกค่าเมื่อ เลขประจ าตัวผู้
เสียภาษีอากรของตัวแทนออกมี
ค่า (ไม่มีสาขาให้บันทึก “0”) 

14.  M Customs Clearance 
ID Card 

an..17 เลขบัตรประจ าตัวประชาชน ผู้
ปฏิบัติหน้าที่เก่ียวกับการผ่าน
พิธีการศุลกากร 

(เปลี่ยนแปลงการส าแดง) 
ยกเลิก การบันทึกเลขประจ าตัวผู้
เสียภาษีอากรของตัวแทนออก
ของรับจ้างช่วง (Sub Broker) 
กรณีท่ี 
 มีการว่าจ้างช่วง  ให้บันทึก
ข้อมูลที่ Field Sub Broker 
Tax Number แทน (Field ที่ 
65) 

15.  M Customs Clearance 
Name 

an..35 ชื่อ-นามสกุลผู้ปฏิบัติหน้าที่
เกี่ยวกับการผ่านพิธีการ
ศุลกากร 

(เปลี่ยนแปลงการส าแดง) 
ยกเลิก การบันทึกชื่อตัวแทน
ออกของรับจ้างช่วง (Sub Broker) 
กรณีท่ี มีการว่าจ้างช่วง 
 

16.  M Manager ID Card an..17 เลขบัตรประจ าตัวประชาชน
ของผู้จัดการ/ผู้รับมอบอ านาจ
ของ Company หรือ Broker 

 ต้องบันทึกค่าเมื่อใช้บริการ 
Service Counter 
 ต้องเป็นผู้จัดการ/        
ผู้รับมอบอ านาจ ของ Company 
หรือ Broker  
ถ้าเป็น – Service Counter  
ต้องเป็นผู้จัดการ ของ Company 
หรือ Broker 

17.  M Manager Name an..35 ชื่อ-นามสกุลผู้จัดการ/ผู้รับมอบ
อ านาจของ Company หรือ 
Broker 

18.  M Mode of Transport 
 

an1 น าเข้าโดยทาง มีค่า 1-9  ตาม
มาตรฐาน UNECE 
Recommendation 19 ดังนี้  
1 – ทางเรือ 
2 – ทางรถไฟ  
3 – ทางรถยนต์ 
      คนเดินทางบก  
4 – ทางเครื่องบิน 

แก้ไขการส าแดงข้อมูลใหม่ 
ดังต่อไปนี้ 
 1 = ทางเรือ  
 2 = ทางรถไฟ  
 3 = ทางรถยนต์ 
 3 = คนเดินเข้ามา 
 4 = ทางเครื่องบิน  
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5 – ทางไปรษณีย์ 
7 – ทางท่อขนส่งทางบก  
      ทางสายส่งไฟฟ้า  
8 – ทางเรือที่เข้าออกด่าน 
ศุลกากรทางบก  
      เรือเล็กทางทะเล  
9 – ทางผู้โดยสารน าพาจาก
อากาศยาน  

 5 = ทางไปรษณีย์ 
 7 = ทางท่อขนส่งทางบก 
 7 = ทางสายส่งไฟฟ้า 
 8 = ทางเรือที่เข้าออกด่าน
ศุลกากรทางบก เช่น         
เชียงแสน/หนองคาย    
 8 = เรือเล็กทางทะเลที่เข้า
ออกด่านศุลกากรทางทะเล เช่น 
แม่กลอง/ระนอง    
 9 = ทางผู้โดยสารน าพา
จากอากาศยาน  
 

19.  M Cargo Type Code  an1 ประเภทของการบรรจุ        
ตามมาตรฐาน UNECE 
Recommendation 21  
ตัวอย่างเช่น   0  -  LIQUID BULK 
หมายถึง ของเหลว ก๊าซ ของที่
หลอมละลาย เป็นต้น 
 

(ยกเลิกส าแดง) ประเภทของ
การบรรจุ ดังต่อไปนี้ 
1 – Bulk 
2 – Conventional (เป็นหีบ
ห่อกองมาไม่ได้บรรจุตู้ 
เครื่องจักร) 
3 – Container 
4 – Airborne 

20.  M Vessel Name an..35 ชื่อยานพาหนะ  
 

 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
เรือ และการบันทึกค่าขึ้นอยู่กับ 
Mode of Transport ดังนี้ 
1 (ทางเรือ) ให้บันทึก ชื่อเรือ  
2 (ทางรถไฟ) ให้บันทึก ชื่อ
รถไฟ 
3 (ทางรถยนต์) ให้บันทึก “BY 
TRUCK”  
3 (คนเดินเข้ามา)  ให้บันทึก 
“ON FOOT”  
4 (ทางเครื่องบิน) ให้บันทึก 
หมายเลขเท่ียวบิน (Flight 
Number)  
5 (ไปรษณีย์) ให้บันทึก “BY 
MAIL”  
7 (ท่อ/สายส่ง)  ให้บันทึก “BY 
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PIPE”  
8 (เรือตามล าน้ า) ให้บันทึก 
“BY BOAT”  
8 (เรือเล็กทางทะเล) ให้บันทึก 
“BY BOAT”  
9 (ผู้โดยสารน าพาจากอากาศ
ยาน) ให้บันทึก “BY 
PASSENGER” 

21.  M Arrival Date n8 วันที่น าเข้า เป็น ปี ค.ศ. เดือน 
วัน (CCYYMMDD) 
 

Document  
Type 

วันที่น าเข้า 

A วันที่ส่งข้อมูล   
ใบขนlสินค้า 

C วันที่ส่งข้อมูล   
ใบขนสินค้า 

P วันที่ส่งข้อมูล  ใบ
ขนสินค้า  

22.  C  Master Bill of 
Lading 

an..35 เลขที่ใบตราส่ง 1  
การระบุค่ามีความสัมพันธ์กับ 
Mode of Transport ดังนี้  
ทางรถไฟ ให้ระบุ Master Bill 
of Lading 
ทางรถยนต์/ทางบก/ทางท่อ/
ทางสายส่งไฟฟ้า/ 
ทางเรือที่เข้าออกด่านศุลกากร
ทางบก/เรือเล็กทางทะเล      
ให้ระบุ Received Control 
Number ของ ศบ.1 (Car 
Manifest) 
ทางเครื่องบิน ให้ระบุ Master 
Air Waybill 
ทางเรือ/ทางไปรษณีย์/        
ทางผู้โดยสารน าพาจากอากาศ
ยาน  ไม่ต้องระบุ 

การตรวจสอบขึ้นอยู่กับ Mode 
of Transport ดังนี้ 
 ทางเรือ ปัจจุบัน Field นี้
ไม่มีการตรวจสอบกับ 
Manifest 
 ทางรถไฟ ปัจจุบัน Field 
นี้ไม่มีการตรวจสอบกับ 
Manifest 
 ทางรถยนต์/ทางบก/ทาง
ท่อ/ทางสายส่งไฟฟ้า/ทางเรือที่
เข้าออกด่านศุลกากรทางบก/
เรือเล็กทางทะเล ตรวจสอบกับ 
Received Control Number 
ใน ศบ.1 (Car Manifest) 
 ทางเครื่องบิน ตรวจสอบ
กับ Master Air Waybill ใน 
Manifest โดยตัดช่องว่างและ
อักขระพิเศษทุกอย่างออก 
เหลือเฉพาะตัวเลขและ
ตัวอักษรเท่านั้น (ตัวอักษรเล็ก
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ใหญ่ไม่มีผล) ก่อนน าไปค้นหา
ใน Manifest 
 ทางไปรษณีย์ ปัจจุบัน 
Field นี้ไม่มีการตรวจสอบกับ 
Manifest 
 ทางผู้โดยสารน าพาลงจาก
อากาศยาน ปัจจุบัน Field นี้ไม่
มีการตรวจสอบกับ Manifest 

23.  M House Bill of 
Lading 

an..35 เลขที่ใบตราส่ง 2  
การระบุค่ามีความสัมพันธ์กับ 
Mode of Transport ดังนี้ 
ทางเรือ ให้ระบุ House Bill of 
Lading 
ทางรถไฟ ให้ระบุ House Bill 
of Lading 
ทางรถยนต์/ทางบก/ทางท่อ/
ทางสายส่งไฟฟ้า/ 
ทางเรือที่เข้าออกด่านศุลกากร
ทางบก/เรือเล็กทางทะเล ให้
ระบุ Item Number ของศบ.1 
ส่วนรายการ 
ทางเครื่องบิน ให้ระบุ House 
Air Waybill 
ทางไปรษณีย์ ให้ระบุเลข
รายการศุลกากร (Postal 
Number) 
ทางผู้โดยสารน าพาทางอากาศ
ยาน  ให้ระบุเลขบัญชีสินค้าท่ี
ผู้โดยสารน าพาจากอากาศยาน 
(Passenger Baggage 
Number) 

การบันทึกขึ้นอยู่กับ Mode of 
Transport ดังนี้ 
 ทางเรือ ตรวจสอบกับ 
House Bill of Lading ใน 
Manifest โดยตัดช่องว่างและ
อักขระพิเศษทุกอย่างออก 
เหลือเฉพาะตัวเลขและ
ตัวอักษรเท่านั้น (ตัวอักษรเล็ก
ใหญ่ไม่มีผล) ก่อนน าไปค้นหา
ใน Manifest 
 ทางรถไฟ ตรวจสอบกับ 
House Bill of Lading ใน 
Manifest โดยตัดช่องว่างและ
อักขระพิเศษทุกอย่างออก 
เหลือเฉพาะตัวเลขและ
ตัวอักษรเท่านั้น (ตัวอักษรเล็ก
ใหญ่ไม่มีผล) ก่อนน าไปค้นหา
ใน Manifest 
 ทางรถยนต์/ทางบก/ทาง
ท่อ/ทางสายส่งไฟฟ้า/ทางเรือที่
เข้าออกด่านศุลกากรทางบก/
เรือเล็กทางทะเล ตรวจสอบกับ 
Item Number ใน ศบ.1    
(Car Manifest ) 
 ทางเครื่องบิน ตรวจสอบ
กับ House Air Waybill ใน 
Manifest โดยตัดช่องว่างและ
อักขระพิเศษทุกอย่างออก 
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เหลือเฉพาะตัวเลขและ
ตัวอักษรเท่านั้น (ตัวอักษรเล็ก
ใหญ่ไม่มีผล) ก่อนน าไปค้นหา
ใน Manifest 
 ทางไปรษณีย์ ตรวจสอบ
กับ Postal Number ใน 
Postal Manifest โดยตัด
ช่องว่างและอักขระพิเศษทุก
อย่างออก เหลือเฉพาะตัวเลข
เท่านั้น ก่อนน าไปค้นหาใน 
Postal Manifest 
 ทางผู้โดยสารน าพาลงจาก
อากาศยาน ตรวจสอบกับ 
Passenger Baggage Number 
ใน Passenger Manifest 

24.  O Outside Release 
Port 

n..4 
 

รหัสสถานที่ตรวจปล่อยนอก
สถานที่  

 กรณีต้องการเปิดตรวจ
นอกสถานที่ ณ คลังสินค้าทัณฑ์
บน เขตปลอดอากร หรือเขต
ประกอบการเสรี โดยไม่ใช้สิทธิ
ประโยชน์ทางภาษีอากร ให้
ระบุรหัสสถานที่ ระบบ
ตรวจสอบข้อมูลกับแฟ้มข้อมูล
รหัสสถานที่ (RFARS) 
 กรณีต้องการเปิดตรวจ
นอกสถานที่ ณ คลังสินค้าทัณฑ์
บน เขตปลอดอากร หรือเขต
ประกอบการเสรี ใช้สิทธิ
ประโยชน์ทางภาษีอากร ให้
ระบุรหัสสถานที่ ระบบ
ตรวจสอบข้อมูลกับแฟ้มข้อมูล
รหัสสถานที่ (RFARS) 
 กรณีต้องการเปิดตรวจ
นอกสถานที่ ณ สถาน
ประกอบการ บริษัท หรือ 
โรงงาน ที่ไม่มีการก าหนดรหัส
สถานที่ (RFARS) ไม่ต้องระบุค่า 
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กรณีนี้ให้อ้างอิงตามที่อยู่บริษัท
ของผู้น าเข้าตามที่ส าแดงใน 
Import Declaration Control 

25.  O Factory No n..8 รหัสผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบ
กิจการในเขตปลอดอากร หรือ
เขตประกอบการเสรีของผู้ส่ง
ข้อมูลใบขนสินค้า 

(ยกเลิกส าแดง) 
ยกเลิก ไม่ต้องส าแดง Field นี้ 

26.  M Release Port   n..4 รหัสสถานที่ตรวจปล่อย   ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
รหัสสถานที่ (RFARS) 

27.  M Discharge Port  n..4 รหัสสถานที่น าเข้า   ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
รหัสสถานที่ (RFARS) 

28.  M Origin Country 
Code 

a2 
 

รหัสประเทศก าเนิด   ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
รหัสประเทศตามมาตรฐาน 
Recommendation 6 : ISO 
3166 (RFICC) 

29.  M Consignment 
Country Code 

a2 รหัสประเทศต้นทางบรรทุก   ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
รหัสประเทศตาม มาตรฐาน 
Recommendation 6 : ISO 
3166 (RFICC) 

30.  M Shipping Marks an..512 เครื่องหมายและเลขหมาย   
หีบห่อ 

 ถ้าไม่มีให้ระบุค าว่า  “NO 
SHIPPING MARK” 
 ถ้าเป็นรูปภาพให้ระบุค าว่า 
“PICTURE” 
 ถ้าเป็นข้อความให้บันทึก
เป็นข้อความตามจริง  
 ถ้าเป็นข้อความที่เป็น
ภาษา ต่างประเทศ ซึ่งไม่
สามารถบันทึก ข้อความนั้นได้ 
เช่น ภาษาจีน  ให้ระบุค าว่า 
“PICTURE” 
 ถ้ามีความยาวเกิน 512 
ตัวอักษร ให้บันทึกเพียง 512 
ตัวอักษรได้ 

31.  M Total Package 
Amount 

n..8 จ านวนหีบห่อรวม  

32.  M Total Package Unit an2 ลักษณะหีบห่อรวม  ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
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Code ลักษณะหีบห่อตามมาตรฐาน 
UNECE Recommendation 
21 (REFPKG) 

33.  M Total Net Weight n..11,3 น้ าหนักสุทธิรวม  ต้องมีค่าเท่ากับน้ าหนัก
สุทธิรวมทุกรายการ 

34.  M Net Weight Unit 
Code 

an..3 หน่วยของน้ าหนักสุทธิ ตาม
มาตรฐาน UNECE 
Recommendation 20 มีค่า
ได้ดังต่อไปนี้ 
KGM – Kilogram 
TNE  – Metric Ton  
GRM – Gram 
CTM – Carat 

 

35.  M Total Gross Weight n..11,3 น้ าหนักรวม  ต้องมีค่าเท่ากับหรือ
มากกว่าน้ าหนักสุทธิรวม  
(Total Net Weight) เท่านั้น 

36.  M Total Gross Weight 
Unit Code 

an..3 หน่วยของน้ าหนักรวม ตาม
มาตรฐาน UNECE 
Recommendation 20  มีค่า
ได้ดังต่อไปนี้ 
KGM – Kilogram 
TNE  – Metric Ton  
GRM – Gram 
CTM – Carat 

 

37.  M Currency Code a3 รหัสสกุลเงินตรา  ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
รหัสสกุลเงินตรา  
ตามมาตรฐาน UNECE 
Recommendation 9 : ISO 
4217 (RFCUC) 

38.  M Exchange Rate n..12,5 อัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา  ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราขาเข้า 
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(RFICU) 
39.  M CIF Value Foreign n..16,2 ราคา CIF เงินต่างประเทศ  
40.  M CIF Value Baht n..16,2 ราคา CIF เงินบาท  มีค่าเท่ากับราคา CIF  เงิน

ต่างประเทศ คูณด้วยอัตรา
แลกเปลี่ยนเงินตรา 

41.  C RGS Code 
 

n..3 รหัสธนาคาร RGS ของผู้น าเข้า
ที่ต้องการให้กรมศุลกากร ตั้ง
ภาระค้ าประกัน 

(ยกเลิกส าแดง) 

42.  C Customs Bank 
Code 
 

n..3 รหัสธนาคารรับอนุญาตจาก
กรมศุลกากร  

 ต้องบันทึกค่าเมื่อ 
Payment Method = H หรือ 
Guarantee Method = H 
และ Guarantee Type = C 
 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
รหัสธนาคารรับอนุญาต 

43.  C Bank Code 
 

n..3 รหัสธนาคารของผู้น าเข้าท่ี
ต้องการให้กรมศุลกากร  
ตัดบัญชี 

 ต้องบันทึกค่าเมื่อ 
Payment Method = H หรือ 
Guarantee Method = H 
และ Guarantee Type = C 
 น า Bank Code, Bank 
Branch Code, Bank 
Account Number ไป
ตรวจสอบกับข้อมูลรหัส
ธนาคารในแฟ้มข้อมูลทะเบียนผู้
มาติดต่อ โดยต้องเป็นเลขที่
บัญชีของผู้น าเข้า (Company 
Tax Number) หรือ ตัวแทนออกของ 
(Broker Tax Number) เท่านั้น 

44.  C Bank Branch Code n..6 รหัสสาขาธนาคารของผู้น าเข้าที่
ต้องการให้กรมศุลกากร    ตัด
บัญชี 

45.  C Bank Account 
Number 

an..35 เลขที่บัญชีธนาคารของผู้น าเข้า
ที่ต้องการให้กรมศุลกากร ตัด
บัญชี 

46.  C Total Payment 
Amount 

n..16,2 ยอดช าระเงินรวมที่ต้องการให้
ตัดบัญชีจ่ายแก่กรมศุลกากร 

 การตรวจสอบขึ้นอยู่กับ 
Payment Method = H  หรือ  
Guarantee Method = H 
และ Guarantee Type = C 
Total Payment Amount

  = Total Tax - Total 
Tax Card Payment 
Amount (ถ้ามี) + Total 
Deposit (ถ้ามีค่า) 
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Import Declaration Control 
Seq. Value Field Name Format Field Description ค าอธิบายเพ่ิมเติม 
47.  M Payment Method a1 วิธีการช าระเงินค่าภาษีอากร มี

ค่าได้ดังต่อไปนี้ 
A –  ช าระท่ีกรมศุลกากร 
H –   ช าระผ่านธนาคาร 
L  –  ไม่มีการช าระ 

(แก้ไขวิธีการช าระค่าภาษีอากร) 
 ถ้ามียอดช าระ ต้องระบุ 
Payment Method = A หรอื 
H เท่านั้น   
 ถ้าไม่มียอดช าระ ให้ระบุ 
Payment Method = L 
 ถ้า Payment Method = 
H ค่าของ Guarantee 
Method ต้องเป็น H หรือ L 
(ยกเลิกส าแดง) วิธีการช าระค่า
ภาษีอากร ดังต่อไปนี้  
M– หนังสือราชการ 
N –  ช าระเงินที่กรมศุลกากร  
O –  ตัดบัญชีธนาคารระบบ EFT  

48.  M Total Tax n..16,2 ค่าภาษีอากรรวม ของทุก
ประเภทค่าภาษีของใบขนสินค้า 

 มีค่าเท่ากับยอดรวม 
Amount Paid ของทุก Duty 
Type ใน Detail (Duty) 

49.  M Total Deposit n..16,2 เงินประกันค่าภาษีอากรรวม 
ของทุกประเภทค่าภาษีของ  ใบ
ขนสินค้า 

 มีค่าเท่ากับยอดรวม 
Deposit Amount ของทุก 
Duty Type ใน Detail (Duty) 

50.  O Reference Number 
of Common Access 

an..35 หมายเลขอ้างอิงที่ใช้ในการส่ง
สินค้า 

 ปัจจุบันยังไม่มีการใช้งาน 

51.  O Assessment 
Request Code 

a1 ขอพบเจ้าหน้าที่ เนื่องจากมี
ปัญหาในเรื่องพิกัด/ราคา/หรือ
ต้องการให้ตรวจสอบของ ให้
ระบุค่า Y 
 

 ระบบจะสั่งการตรวจเป็น 
“50-มีปัญหาพิกัด/ราคา หรือ
ต้องการพบเจ้าหน้าที่ ที่ท่าหรือ
ที่หรือสนามบิน ที่น าเข้า”  
 ต้องระบุค่า Y กรณีมีการ
ก าหนดให้ระบุค่าในการจัดท า
ข้อมูลใบขนสินค้า เช่น  รถยนต์
ส าเร็จรูป สงวนสิทธิ  

52.  O Inspection Request 
Code 

a1 ขออนุญาตเปิดตรวจนอก
สถานที่ ให้ระบุค่า Y 

 หากไม่ติดเงื่อนไขความ
เสี่ยงระบบจะสั่งการตรวจปล่อย
สินค้าโดยไม่ต้องมัดลวด      
 หากติดเงื่อนไขความเสี่ยง
ระบบจะสั่งการตรวจเป็น   
“77-ให้ไปด าเนินการมัดลวดที่ 
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Import Declaration Control 
Seq. Value Field Name Format Field Description ค าอธิบายเพ่ิมเติม 

ท่าหรือที่ หรือสนามบิน ที่น าเข้า” 
เพ่ือน าไปตรวจปล่อยนอก
สถานที่ตามที่ระบุข้อมูลไว้ 
 กรณีใบขนสินค้าโอนย้าย
ภายในประเทศไม่อนุญาตให้ท า
การตรวจปล่อยนอกสถานที่ 
Document  

Type 
บันทึกค่า “Y” 
ไม่ได้ 

A - 
B - 
C - 
D - 
P -  

53.  C Departure Date n8 วันที่น าสินค้าออกจาก 
Bond/Free Zone /I-EAT 
Free Zone ปีค.ศ. เดือน วัน 
(CCYYMMDD) 

 ต้องบันทึกค่าเมื่อ 
Document Type เท่ากับ  
A – ใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้าย
ภายในประเทศ หรือ  
C – ใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้าย
จากเขตปลอดอากร/เขต
ประกอบการเสรี 
P – ใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้าย
ช าระค่าภาษีอากร 

54.  C Approval Port n..4 รหัสสถานที่อนุมัติใบขนสินค้า
หลายเที่ยวเรือ 

 ต้องบันทึกค่าเมื่อใช้สิทธิ
ประโยชน์ใบขนสินค้าหลาย
เที่ยวเรือน า Approval Port 
และ Approval Number ไป
ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูลอนุมัติ
หลายเที่ยวเรือ   
 โดยตรวจสอบเลขประจ าตัว
ผู้เสียภาษีของผู้น าเข้า และพิกัด
ศุลกากรที่ขออนุญาตไว้ 

55.  C Approval Number n6 เลขที่อนุมัติหลายเที่ยวเรือ 
(YYnnnn) 
YY (2) = ปี พ.ศ. ตวัอย่างเช่น 54 
nnnn (4) = Running  
 

56.  M Guarantee Method a1 วิธีการวางประกัน มีค่าได้
ดังต่อไปนี้ 
A –  วางประกันที่กรมศุลกากร 

(เพิ่มใหม่)  
 ถ้ามียอดวางประกัน ต้อง
ระบุ Guarantee Method = 
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Import Declaration Control 
Seq. Value Field Name Format Field Description ค าอธิบายเพ่ิมเติม 

H –   วางประกันผ่านธนาคาร 
L  –  ไม่มีการวางประกัน 

A หรือ H เท่านั้น   
 ถ้าไม่มียอดวางประกัน ให้
ระบุ Guarantee  Method = L 
 ถ้า Guarantee Method 
= A  ค่าของ Payment 
Method ต้องเป็น A หรือ L 
 ถ้า Guarantee Method 
= H และ Guarantee Type = 
C  ค่า Payment Method 
ต้องเป็น H หรือ L เท่านั้น 
 ถ้า Guarantee Method 
= H และ Guarantee Type = 
E  ค่า Payment Method จะ
เป็น A หรือ  H หรือ L 

57.  C Guarantee Type a1 ประเภทการวางประกัน มีค่าได้
ดังต่อไปนี้ 
C – เงินสด 
B – หนังสือธนาคารค้ าประกัน 
E – e-Guarantee Deposit 
M – หนังสือราชการ 

(เพิ่มใหม่) 
 ระบุค่า Guarantee Type 
เมื่อ Guarantee  Method = 
A หรือ H เท่านั้น   
 ถ้า Guarantee Method 
= A  ค่าของ Guarantee   
Type จะต้องเป็น C หรือ B หรือ M 
 ถ้า Guarantee Method 
= H  ค่าของ Guarantee  
Type จะต้องเป็น C หรือ E 

58.  C Guarantee Bank 
Code 

n..3 รหัสธนาคารค้ าประกัน (เพิ่มใหม่) 
 บันทึกค่าเมื่อ Guarantee  
Type  = E   
น า Guarantee Bank Code, 
Guarantee Bank Branch 
Code ไปตรวจสอบกับแฟ้ม 
ข้อมูลธนาคาร 

59.  C Guarantee Bank 
Branch Code 

n..6 รหัสสาขาธนาคารค้ าประกัน 

60.  O Guarantee Bank 
Account Number 

an..35 เลขสัญญาหนังสือธนาคาร  ค้ า
ประกัน 

 

61.  C Total Deposit 
Amount 

n..16,2 ยอดวางประกันเงินรวมที่
ต้องการให้กรมศุลกากร ตั้ง
ภาระธนาคารค้ าประกัน 

(เพิ่มใหม่) 
 การตรวจสอบขึ้นอยู่กับ  
Guarantee Method = H 
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Import Declaration Control 
Seq. Value Field Name Format Field Description ค าอธิบายเพ่ิมเติม 

และ Guarantee Type = E     
ค่าของ  Total Deposit 
Amount  = Total Deposit  

62.  C Export Tax 
Incentives ID 

an..17 เลขทะเบียนผู้ใช้สิทธิประโยชน์
ทางภาษีอากร  
ที่น าสินค้าออก 

(เพิ่มใหม่ กรณีใบขนสินค้า
โอนย้าย) 
 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
ระบบทะเบียนสิทธิประโยชน์  
กรณีท่ี Document  Type เป็น   
A, C, P 

63.  O Company Tax 
Number of Trading 
Partner 

an..17 เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร
ของบริษัทผู้ขาย /เลขบัตร
ประชาชนของผู้ขาย/เลขที่ 
Passport 

(เพิ่มใหม่ กรณีใบขนสินค้า
โอนย้าย) 
 ถ้าผู้ประกอบการน าของ
จากต่างประเทศเข้าเก็บ 
คลังสินค้าทัณฑ์บน เขตปลอด
อากร หรือเขตประกอบการเสรี 
ให้ระบุเลขประจ าตัวผู้เสียภาษี
อากรของบริษัทผู้น าของเข้า 
 ถ้าผู้ประกอบการซึ่งเป็น
เจ้าของสินค้าเอง น าของออก 
คลังสินค้าทัณฑ์บน เขตปลอด
อากร หรือเขตประกอบการเสรี 
เมื่อช าระภาษีบริโภคภายใน 
ประเทศ ให้ระบุเลขประจ าตัว   
ผู้เสียภาษีอากรของบริษัทที่  
น าของออก 
 ถ้าผู้ขายเป็นคนต่างประเทศ
ให้ระบุเลขที่ Passport  

64.  O Company Branch 
of Trading Partner 

n..6 สาขาที่อยู่ของบริษัทผู้ขาย 

65.  O Sub Broker Tax 
Number 

an..17 เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร
ของตัวแทนออกของรับจ้างช่วง 

(เพิ่มใหม่) 
 บันทึกเลขประจ าตัวผู้เสีย
ภาษีอากรของตัวแทนออกของ
รับจ้างช่วง (Sub Broker) เมื่อ
ใช้บริการตัวแทนออกของและ
ตัวแทนออกของมีการว่าจ้างชว่ง 
เท่านั้น 
 น า Sub Broker Tax 
Number ไปตรวจสอบกับ
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Import Declaration Control 
Seq. Value Field Name Format Field Description ค าอธิบายเพ่ิมเติม 

แฟ้มข้อมูลทะเบียนผู้มาติดต่อ 
ในฐานะตัวแทนออกของ 
 ตรวจสอบความสัมพันธ์
ของ Broker และ Sub 
Broker Tax Number 

66.  O Deferred Payment 
of Duty/Tax/Fee 

an..5 การชะลอการช าระภาษี/อากร/
ค่าธรรมเนียม 

(เพิ่มใหม่ รองรับการ
แลกเปลี่ยนข้อมูล ACDD) 
 ปัจจุบันยังไม่มีการใช้งาน 
(ท้ังนี้กฎหมายศุลกากรยังไม่
รองรับ) 

67.  O Tax Card Bank 
Code 

n..3 รหัสธนาคารบัญชีเดบิตบัตร
ภาษีของผู้น าเข้าท่ีต้องการให้
กรมศุลกากร ตัดบัญชี 

(เพิ่มใหม่) 
 ต้องบันทึกค่า ถ้าต้องการ
ช าระค่าภาษี ด้วยเดบิตบัตรภาษี 
  ต้องบันทึกค่าของ 
Payment Method = H หรือ 
Guarantee Method = H 
และ Guarantee Type = C 
เท่านั้น 
 น า Tax Card Bank Code, 
Tax Card Bank Branch 
Code, Tax Card Bank 
Account Number ไป
ตรวจสอบกับข้อมูลรหัสธนาคาร
ในแฟ้มข้อมูลทะเบียนผู้มา
ติดต่อ โดยต้องเป็นเลขท่ีบัญชี
เดบิตบัตรภาษีของผู้น าเข้า 
(Company Tax Number) 
หรือ ตัวแทนออกของ (Broker 
Tax Number) เท่านั้น 

68.  O Tax Card Bank 
Branch Code 

n..6 รหัสสาขาธนาคารบัญชีเดบิต
บัตรภาษีของผู้ส่งออกท่ีต้องการ
ให้กรมศุลกากร ตัดบัญชี 

69.  O Tax Card Bank 
Account Number 

an..35 เลขที่บัญชีเดบิตบัตรภาษีของผู้
น าเข้าที่ต้องการให้กรมศุลกากร 
ตัดบัญชี 

70.  O Total Tax Card 
Payment Amount 

n..16,2 ยอดช าระเงินรวม ที่ต้องการให้
กรมศุลกากร ตัดบัญชี 
เดบิตบัตรภาษี 

 ต้องบันทึกค่า ถ้าต้องการ
ช าระค่าภาษี ด้วยเดบิตบัตร
ภาษ ี

71.  M Registration ID an..35 รหัสผู้ส่งข้อมูล ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล 
XML User 

72.  M Date Transmit n8 วันที่ส่งข้อมูล (ยกเลิกส าแดง) 
 ใช้ข้อมูลจาก Timestamp 73.  M Time Transmit n..8 เวลาที่ส่งข้อมูล 
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Seq. Value Field Name Format Field Description ค าอธิบายเพ่ิมเติม 

แทน 
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 ใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายภายในประเทศ  ส่วนที่ 2 Import Declaration Control (Invoice) 
ประกอบด้วย 35 Fields 

Import Declaration Control (Invoice Control) 
Seq. Value Field Name Format Field Description ค าอธิบายเพ่ิมเติม 
1.  M Invoice Number an..35 เลขที่บัญชีราคาสินค้า  เลขที่บัญชีราคาสินค้า

กรณีน าเข้าไม่หมดในครั้งเดียว
สามารถใช้เลขที่ Invoice ซ้ าได้ 

2.  M Invoice Date n8 วันที่บัญชีราคาสินค้า ระบุเป็น  
ปี ค.ศ. เดือน วัน (CCYYMMDD) 

3.  M Purchase Order 
Number 

an..35 เลขที่ใบสั่งซื้อ  

4.  M Term of Payment 
Code 

an..17 เงื่อนไขการช าระเงิน  ให้บันทึกตามความเป็น
จริง ตามมาตรฐาน UNECE 
Recommendation 17 

5.  M Trade Terms a3 เงื่อนไขการซื้อขาย ตาม 
INCOTERMS 

 

6.  M Buyer Status a2 ฐานะของผู้ซื้อ ต้องบันทึกค่าดังนี้ 
AG   - AGENT ตัวแทน 
DI    - DISTRIBUTOR ผู้จ าหน่าย 
CO  - CONCESSIONAIRE ผู้ได้ 
รับสัมปทาน 
MA  - MAKER ผู้ผลิต 
OT  - OTHER อ่ืน ๆ 

 

7.  M Consignor Status a2 ฐานะของผู้ขาย/ผู้ส่งของ ต้อง
บันทึกค่าดังนี้ 
AG   - AGENT ตัวแทน 
DI    - DISTRIBUTOR ผู้จ าหน่าย 
CO  - CONCESSIONAIRE ผู้ได้ 
รับสัมปทาน 
MA  - MAKER ผู้ผลิต 
OT  - OTHER อ่ืน ๆ 

 

8.  M Commercial Level a2 ระดับการค้าของผู้ขาย บันทึกค่า
ดังนี้ 
WO  - WHOLESALER ขายส่ง 
RE   - RETAIL ขายปลีก 

 

9.  M Consignor Name an..70 ชื่อผู้ขาย/ผู้ส่งของ  ข้อมูลของผู้ขาย/ผู้ส่งของ 
Document  

Type 
ผู้ขาย 

10.  M Street and Number an..70 ที่อยู่ 
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Import Declaration Control (Invoice Control) 
Seq. Value Field Name Format Field Description ค าอธิบายเพ่ิมเติม 
11.  O District an..35 ต าบล 0 ต่างประเทศ 

3 ต่างประเทศ 
5 ต่างประเทศ 
X ต่างประเทศ 

 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
รหัสประเทศตามมาตรฐาน 
Recommendation 6 : ISO 
3166  (RFICC) 
 หากเป็นใบขนสินค้าที่ 
Document Type = A , C 
ต้องระบุเป็นรหัส TH เท่านั้น 

12.  O Sub province an..35 อ าเภอ 

13.  O Province an..35 ชื่อจังหวัด 

14.  M Postcode an..9 รหัสไปรษณีย์ 

15.  M Country Code a2 รหัสประเทศ 

16.  O e-mail an..35 e-mail address 

17.  M Invoice Currency 
Code 

a3 
 

รหัสสกุลเงินตราของบัญชีราคา
สินค้า 

 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
รหัสสกุลเงินตราตาม
มาตรฐาน UNECE 
Recommendation 9 : ISO 
4217 (RFCUC) 
 

18.  M Total Invoice 
Amount 

n..16,2 ยอดเงินรวมของราคาสินค้าตาม
บัญชีราคาสินค้า 

 ต้องมีค่าเท่ากับยอดรวม
ของ Invoice Amount 
Foreign ทุกรายการ 

19.  C Forwarding Charge 
Currency Code 

a3 
 

รหัสสกุลเงินตราส าหรับค่าใช้จ่าย
จากโรงงานถึงท่าเรือ 

 ต้องบันทึกค่า เมื่อมี
ค่าใช้จ่ายโรงงานถึงท่าเรือ 
เงินต่างประเทศ 
 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
รหัสสกุลเงินตราตาม
มาตรฐาน UNECE 
Recommendation 9 : ISO 
4217 (RFCUC) 

20.  O Forwarding Charge n..16,2 ค่าใช้จ่ายโรงงานถึงท่าเรือ เงิน  ต้องบันทึกค่า (ถ้ามี) 
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Import Declaration Control (Invoice Control) 
Seq. Value Field Name Format Field Description ค าอธิบายเพ่ิมเติม 

Foreign ต่างประเทศ 
21.  C Freight Currency 

Code 
a3 

 
รหัสสกุลเงินตราส าหรับค่าขนส่ง  ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล

รหัสสกุลเงินตราตาม
มาตรฐาน UNECE 
Recommendation 9 : ISO 
4217 (RFCUC) 
 ต้องบันทึกค่าเมื่อค่าของ 
Term = EXW, FCA, FAS 
หรือ FOB 

22.  C Freight  Amount 
Foreign    

n..16,2 ค่าขนส่ง เงินต่างประเทศ  ต้องบันทึกค่าเมื่อค่าของ 
Term = EXW, FCA, FAS 
หรือ FOB 

23.  C Insurance Currency 
Code 

a3 
 

รหัสสกุลเงินตราส าหรับค่า
ประกันภัย 

 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
รหัสสกุลเงินตราตาม
มาตรฐาน UNECE 
Recommendation 9 : ISO 
4217 (RFCUC) 
 ต้องบันทึกค่าเมื่อค่าของ 
Term = CFR หรือ CPT 

24.  C Insurance Amount 
Foreign 

n..16,2 ค่าประกันภัย เงินต่างประเทศ  ต้องบันทึกค่าเมื่อค่าของ 
Term = CFR หรือ CPT 

25.  C Packing Charge 
Currency Code  

a3 
 

รหัสสกุลเงินตราส าหรับค่าบรรจุ  ต้องบันทึกค่า เมื่อมีค่า
บรรจุ เงินต่างประเทศ 
 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
รหัสสกุลเงินตราตาม
มาตรฐาน UNECE 
Recommendation 9 : ISO 
4217 (RFCUC) 

26.  O Packing Charge 
Amount Foreign 

n..16,2 ค่าบรรจุ เงินต่างประเทศ  ต้องบันทึกค่า (ถ้ามี) 

27.  C Interior Transport 
in Country of Origin 
Charge Amount 
Foreign Currency 
Code 

a3 
 

รหัสสกุลเงินตราส าหรับค่าขนส่ง
ภายในประเทศผู้ขาย 
 

 ต้องบันทึกค่า เมื่อมีค่า
ขนส่งภายในประเทศผู้ขาย 
เงินต่างประเทศ 
 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
รหัสสกุลเงินตราตาม
มาตรฐาน UNECE 
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Import Declaration Control (Invoice Control) 
Seq. Value Field Name Format Field Description ค าอธิบายเพ่ิมเติม 

Recommendation 9 : ISO 
4217 (RFCUC) 

28.  O Interior Transport 
in Country of Origin 
Charge Amount 
Foreign 

n..16,2 ค่าขนส่งภายในประเทศผู้ขาย เงิน
ต่างประเทศ 

 ต้องบันทึกค่า (ถ้ามี) 

29.  C Landing Charge 
Currency Code  
 

a3 รหัสสกุลเงินตราส าหรับค่าขนย้าย
สินค้าลงเรือ/ข้ึนอากาศยานใน
ประเทศผู้ขาย 

 ต้องบันทึกค่า เมื่อมีค่า
ขนย้ายสินค้าลงเรือ/ขึ้น
อากาศยานในประเทศผู้ขาย 
เงินต่างประเทศ 
 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
รหัสสกุลเงินตราตาม
มาตรฐาน UNECE 
Recommendation 9 : ISO 
4217 (RFCUC) 

30.  O Landing Charge 
Amount Foreign 

n..16,2 ค่าขนย้ายสินค้าลงเรือ/ข้ึน  
อากาศยานในประเทศผู้ขาย   เงิน
ต่างประเทศ 

 ต้องบันทึกค่า (ถ้ามี) 

31.  C Other Charge 
Currency Code 

a3 รหัสสกุลเงินตราส าหรับค่าใช้จ่าย
อ่ืน ๆ 

 ต้องบันทึกค่า เมื่อมี
ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ เงิน
ต่างประเทศ 
 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
รหัสสกุลเงินตราตาม
มาตรฐาน UNECE 
Recommendation 9 : ISO 
4217 (RFCUC) 

32.  O Other Charge 
Amount Foreign 

n..16,2 ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ เงินต่างประเทศ  ต้องบันทึกค่า (ถ้ามี) 

33.  C Detail of Other 
Charge 

an..512 รายละเอียดค่าใช้จ่ายอื่น ๆ (เพิ่มใหม่) 
 ต้องบันทึกค่า เมื่อระบุ
ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ เงิน
ต่างประเทศ 
 

34.  O Self Certification 
Remark 

an..512 หมายเหตุการรับรองถิ่นก าเนิด
สินค้าด้วยตนเอง 

(เพิ่มใหม่ กรณี Self 
Certification) 
 บันทึกค่า รายละเอียด
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Import Declaration Control (Invoice Control) 
Seq. Value Field Name Format Field Description ค าอธิบายเพ่ิมเติม 

การรับรองถิ่นก าเนิดสินค้า
ด้วยตนเอง (Self 
Certification) 

35.  O AEOs Reference 
Number 

an..35 เลขอ้างอิงผู้ประกอบการทางเศษฐ
กิจผู้ได้รับอนุญาต  AEOs 

(เพิ่มใหม่ กรณี AEOs) 
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  ใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายภายในประเทศ   ส่วนที่ 3 Import Declaration Detail 
ประกอบด้วย 76  Fields 

Import Declaration Detail (Detail) 
Seq. Value Field Name Format Field Description ค าอธิบายเพ่ิมเติม 
1.  M Item Number n..4 ล าดับรายการในใบขนสินค้าขาเข้า  Running 
2.  M Invoice Number an..35 เลขที่บัญชีราคาสินค้า  เพ่ือเป็นการแจ้งว่า

รายการในใบขนสินค้า
รายการนี้มาจาก Invoice 
Number และ Invoice 
Item Number อะไร  
 ในแต่ละรายการใน    
ใบขนสินค้าสามารถใช้ 
Invoice Number และ 
Invoice Item Number     
ซ้ ากันได้ 

3.  M Invoice Item 
Number 

n..4 ล าดับรายการในบัญชีราคาสินค้า 

4.  M Tariff Code n..12 รหัสพิกัดศุลกากร  ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
รหัสพิกัดศุลกากร (REFTRC) 

5.  M Tariff Sequence n5 ล าดับอัตราอากรของรหัสพิกัด
ศุลกากร 

 น า Tariff Code + 
Tariff Sequence ไป
ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูลอัตรา
อากรขาเข้า (REFDRT) เพ่ือ
หาอัตราอากรน าเข้า 

6.  M Statistical Code n..3 รหัสสถิติสินค้า  น า Tariff Code + 
Statistical Code ไป
ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูลรหัส
สถิติสินค้า (REFTRS) 

7.  O Import Tariff an..12 รหัสพิกัดศุลกากร ภาค 4 ของสินค้า
ที่ได้รับยกเว้นอากร  

 บันทึกค่าเมื่อกรณีน าเข้า
ขอยกเว้นอากรตามพิกัด
ศุลกากร ภาค 4 เท่านั้น เช่น 
2PART4, 18PART4 เป็นต้น   
 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
รหัสพิกัดศุลกากรขาเข้า
ยกเว้นอากร (Import Tariff) 
และน า Import Tariff + 
Tariff Sequence  
 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
รหัสพิกัดศุลกากรภาค 4 ของ
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Import Declaration Detail (Detail) 
Seq. Value Field Name Format Field Description ค าอธิบายเพ่ิมเติม 

ที่ได้รับยกเว้นอากร (REFIDR) 
เพ่ือหาอัตราอากรน าเข้า 

8.  M Privilege Code an3 รหัสสิทธิพิเศษ  ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
รหัสสิทธิพิเศษ (REFPVC) 
 ส าหรับค าร้องขอรับของ
ไปก่อนตามภาค 4 ประเภทที่ 
10, 11, 13 ให้ระบุ 004 
 ส าหรับค าร้องขอรับของ
ไปก่อนตาม พรบ. ปิโตรเลียม 
ระบุ 005 
** ต้องดูเอกสารหลักการ
บันทึกข้อมูลระบบการน าเข้า
ประกอบ 

9.  O AHTN Code n..12 รหัสอ้างอิง AHTN  ยกเลิกไม่ต้องส าแดง 
เนื่องจากใช้ฮาร์โมไนซ์ 2007 

10.  O Deposit Reason an3 
 

เหตุผลการวางประกันของใบขน
สินค้า 

(ยกเลิกส าแดง) 
ยกเลิก Field นี้ เปลี่ยนไปใช้ 
Deposit Reason Code ใน
ส่วนของ Import Declaration 
Detail (Deposit)   แทน 

11.  M Nature of 
Transaction 

n2 ประเภทของข้อมูล มีค่าได้ดังต่อไปนี้  
11 = เป็นการค้า 
21 = เป็นของแถม/ ไม่มีมูลค่าทาง
การค้า 
90 = รับจ้างท าของและอ่ืน ๆ 

 

12.  O UNDG Number n..4 รหัสสินค้าอันตราย  ต้องบันทึกค่า UNDG 
Number หากเป็นสินค้า
อันตราย 

13.  O Product Code an..35 รหัสสินค้า/วัตถุดิบของบริษัท  ส าหรับรถยนต์ให้ระบุ
ขนาดความจุของกระบอกสูบ 

14.  M Thai Description of 
Goods 

an..512 ชนิดของ ภาษาไทย  ให้ส าแดงรายละเอียด
ตาม Invoice 

15.  M English Description 
of Goods 

an..512 ชนิดของ ภาษาอังกฤษ  ให้ส าแดงรายละเอียด
ตาม Invoice 

16.  O Customs Product 
Code 

an..35 รหัสสินค้า/วัตถุดิบของกรมศุลกากร  
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Import Declaration Detail (Detail) 
Seq. Value Field Name Format Field Description ค าอธิบายเพ่ิมเติม 
17.  O Product Attribute 1 an..35 ลักษณะของสินค้า 1  ส าหรับรถยนต์ ให้ระบุ

หมายเลขตัวถังรถยนต์ 
18.  O Product Attribute 2 an..35 ลักษณะของสินค้า 2  ส าหรับรถยนต์ ให้ระบุ

หมายเลขเครื่องยนต์  
19.  M Product Year n4 ปีของสินค้า (ค.ศ.) (CCYY)  ปีที่ผลิตสินค้า 
20.  M Brand Name an..35 เครื่องหมายการค้า  ถ้าไม่มีให้ระบุ “NO 

BRAND” 
 ส าหรับรถยนต์ระบุยี่ห้อ
และรุ่นของรถยนต์ 

21.  O Remark an..256 หมายเหตุ  ใช้ในการบันทึก
รายละเอียดอ่ืน ๆ (ถ้ามี) เช่น 
ถ้ามีการเพ่ิมราคา ต้องระบุ
เหตุผลในการเพ่ิมราคา เป็นต้น 

22.  M Origin Country 
Code 

a2 
 

รหัสประเทศก าเนิด  ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
รหัสประเทศตามมาตรฐาน 
Recommendation 6 : ISO 
3166  (RFICC) 

23.  M Net Weight  n..11,3 น้ าหนักสุทธิ  ทุกรายการรวมกันต้อง
เท่ากับน้ าหนักสุทธิในส่วน
ควบคุม 

24.  M Net Weight Unit 
Code 

an..3 หน่วยของน้ าหนักสุทธิ ตาม
มาตรฐาน UNECE 
Recommendation 20 มีค่าได้
ดังต่อไปนี้ 
KGM – Kilogram 
TNE  – Metric Ton  
GRM – Gram 
CTM – Carat 

 

25.  M Quantity  n..14,3 ปริมาณ  
26.  M Quantity Unit Code an..3 หน่วยของปริมาณ  ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล

หน่วยของสินค้าตาม
มาตรฐาน UNECE 
Recommendation 20 
(RFUNT) 
 ถ้าหน่วยรหัสสถิติสินค้า
ไม่เท่ากับ  KGM, TNE, GRM, 
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CTM  หน่วยของปริมาณ ที่
บันทึกต้องเป็นไปตามหน่วย
ของรหัสสถิติสินค้า 

27.  M Currency Code a3 รหัสสกุลเงินตราของแต่ละรายการ  ตรวจสอบกับแฟ้ม  
ข้อมูลรหัสสกุลเงินตรา   ตาม
มาตรฐาน UNECE 
Recommendation 9 : ISO 
4217 (REFCUC) 

28.  M Exchange Rate  n..12,5 
 

อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราแต่ละ
รายการ 

 ตรวจสอบกับแฟ้ม 
ข้อมูลอัตราแลกเปลี่ยน
เงินตราส าหรับขาเข้า 
(RFICU) 

29.  M Unit Price Foreign n..16,5 ราคาต่อหน่วยเงินต่างประเทศแต่ละ
รายการ 

 

30.  
  

M Unit Price Baht n..16,2 ราคาต่อหน่วยเงินบาทแต่ละรายการ  ต้องมีค่าเท่ากับผลลัพธ์
ของราคาต่อหน่วยเงิน
ต่างประเทศแต่ละรายการ 
คูณอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา 
(Price Foreign * Exchange 
Rate) 

31.  M Invoice Quantity n..14,3 ปริมาณตามบัญชีราคาสินค้า  
32.  M Invoice Quantity 

Unit Code 
an..3 หน่วยของปริมาณตามบัญชีราคา

สินค้า 
 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
หน่วยของสินค้าตาม
มาตรฐาน UNECE 
Recommendation 20 
(RFUNT) 

33.  M Invoice Amount 
Foreign 

n..16,2 จ านวนเงินของแต่ละรายการเงิน
ต่างประเทศ 

 ต้องมีค่าเท่ากับผลลัพธ์
ของราคาต่อหน่วยเงิน
ต่างประเทศแต่ละรายการ 
คูณด้วยปริมาณตามบัญชี
ราคาสินค้า (Price Foreign * 
Invoice Quantity) 

34.  M Invoice Amount 
Baht 

n..16,2 จ านวนเงินของแต่ละรายการเงิน
บาท 
 

 ต้องมีค่าเท่ากับผลลัพธ์
ของจ านวนเงินของแต่ละ
รายการเงินต่างประเทศ คูณ
ด้วยอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา 
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(Invoice Amount Foreign 
* Exchange Rate) 

35.  O Increased Price 
Foreign 

n..16,2 เพ่ิมราคา เงินต่างประเทศ  

36.  O Increased Price 
Baht 

n..16,2 เพ่ิมราคา เงินบาท  ต้องมีค่าเท่ากับผลลัพธ์
ของเพ่ิมราคา เงินต่างประเทศ 
คูณอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา 
(Increased Price Foreign * 
Exchange Rate) 

37.  M CIF Value Foreign n..16,2 ราคา CIF เงินต่างประเทศ  
38.  M CIF Value Baht  n..16,2 ราคา CIF เงินบาท  ใช้เป็นฐานในการคิดค่า

ภาษีอากรขาเข้าตามราคา 
(เปอร์เซ็นต์) 
 ต้องมีค่าเท่ากับผลลัพธ์
ของราคา CIF เงินต่างประเทศ 
คูณด้วยอัตราแลกเปลี่ยน
เงินตรา 
(CIF Value Foreign * 
Exchange Rate) 

39.  O CIF Value Assess n..16,2 ราคา CIF เงินบาทราคาประเมิน  ถ้ามีค่าจะใช้เป็นฐาน ใน
การคิดค่าภาษีอากรขาเข้าตาม
ราคา แทนราคา CIF เงินบาท   
 

40.  M Shipping Marks an..512 เครื่องหมายและเลขหมายหีบห่อ  ถ้าไม่มีให้ระบุค าว่า 
“NO SHIPPING MARK” 
 ถ้าเป็นรูปภาพให้ระบุค า
ว่า “PICTURE” 
 ถ้าเป็นข้อความให้บันทึก
เป็นข้อความตามจริง แต่ถ้ามี
ความยาวเกิน 512 ตัวอักษร 
ให้บันทึกเพียง 512 ตัวอักษร
ได้ 

41.  O Package Amount n..8 จ านวนหีบห่อ   ถ้าไม่ทราบจ านวนหีบห่อ
ที่บรรจุสินค้ามาในแต่ละ
รายการก็ไม่ต้องบันทึกข้อมูล 

42.  C Package Unit Code an..2 ลักษณะหีบห่อ  ต้องบันทึกค่า เมื่อมีค่า
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จ านวนหีบห่อ 
 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
ลักษณะหีบห่อ ตามมาตรฐาน 
UNECE Recommendation 
21 (REFPKG) 

43.  M Re- Importation 
Certificate 

a1 เป็นรายการสุทธิน ากลับหรือไม่   
มีค่าเท่ากับ Y หรือ  N เท่านั้น       
(Y = Yes, N = No) 

เงื่อนไขในการใช้สิทธิ
ประโยชน์ 
 สามารถใช้สิทธิ์ Bond, 
Drawback, Free Zone, I-
EAT Free Zone อย่างใด
อย่างหนึ่งเท่านั้นในแต่ละ
รายการในใบขนสินค้า และ
ระบุเลขทะเบียนผู้ใช้สิทธิ
ประโยชน์ทางภาษีอากร ตาม
ประเภทของสิทธิ์  
 กรณีใช้สิทธิ์ BOI ให้ระบุ
เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร 
 สามารถใช้สิทธิ์หลาย
เที่ยวเรือร่วมกับสิทธิ์ อ่ืน ๆ 
ได้  
 ใช้สิทธิ์ Re-Export ไม่
สามารถใช้ร่วมกับสิทธิ์อ่ืน ๆ 
ได้ 

44.  M BOI a1 ใช้สิทธิ์ส่งเสริมการลงทุน หรือไม่  
มีค่าเท่ากับ Y หรือ  N เท่านั้น (Y = 
Yes, N = No) 

45.  M Bond a1 ใช้สิทธิ์คลังสินค้าทัณฑ์บน หรือไม่  
มีค่าเท่ากับ Y หรือ  N เท่านั้น (Y = 
Yes, N = No) 
 

46.  M Drawback a1 ใช้สิทธิ์ขอคืนอากรตามมาตรา มาตรา 29 
หรือไม่ มีค่าเท่ากับ Y หรือ  N 
เท่านั้น (Y = Yes, N = No) 

47.  M Re-Export  a1 ใช้สิทธิ์ Re-Export มาตรา 19 
(ฉบับ 8) หรือไม่  
มีค่าเท่ากับ Y หรือ  N เท่านั้น (Y = 
Yes, N = No) 

48.  M Free Zone a1 ใช้สิทธิ์เขตปลอดอากร หรือไม่  
มีค่าเท่ากับ Y หรือ  N เท่านั้น (Y = 
Yes, N = No) 

49.  M I-EAT Free Zone a1 ใช้สิทธิ์เขตประกอบการเสรี หรือไม่  
มีค่าเท่ากับ Y หรือ  N เท่านั้น (Y = 
Yes, N = No) 

50.  M Several a1 รายการขออนุมัติใบขนสินค้าหลาย
เที่ยวเรือ  
มีค่าเท่ากับ Y หรือ  N เท่านั้น (Y = 
Yes, N = No) 

 ต้องบันทึกรหัสสถานที่
อนุมัติใบขนสินค้าหลายเที่ยว
เรือและเลขท่ีอนุมัติหลาย
เที่ยวเรือในส่วนควบคุมของ
ใบขนสินค้า 

51.  C Reference 
Declaration 
Number  

an14 เลขที่ใบขนสินค้า ที่อ้างถึง ตรวจสอบการระบุค่า ดังนี้ 
 ต้องบันทึกค่ากรณีใช้



       คู่มือระบบพิธกีารศลุกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ส าหรับสิทธปิระโยชน์ทางภาษีอากร (e-Tax Incentives)                           

 

หน้า 62  จาก 146 

Import Declaration Detail (Detail) 
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52.  C Reference 

Declaration Line 
Number  

n..4 รายการในใบขนสินค้า ที่อ้างถึง สิทธิ์ สุทธิน ากลับ 
 เมื่อเป็นธุรกรรมการ
โอนย้ายสินค้าที่เกี่ยวข้องกับ
การซื้อขายระหว่างสิทธิ
ประโยชน์ 
- Document  Type = A (ใบ
ขนสินค้าขาเข้าโอนย้าย
ภายในประเทศ) ที่รับโอนของ
มาจากคลังสินค้าทัณฑ์บน 
หรือ มาตรา 29 หรือ BOI ให้
ระบุเลขที่ใบขนสินค้าขาออก
โอนย้ายภายในประเทศ 
(Document  Type = B) และ
รายการในใบขนสินค้า 
- Document  Type = C (ใบ
ขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายออก
จากเขตปลอดอากร/เขต
ประกอบการเสรี) ให้ระบุ
เลขที่ใบขนสินค้าท่ีน าของเข้า
เขตปลอดอากร หรือเขต
ประกอบการเสรี ที่ประเภท
เขตเป็นพาณิชยกรรม
(Document  Type = 0 หรือ 
D) และรายการในใบขนสินค้า 
  เมื่อเป็นธุรกรรมการ
โอนย้ายสินค้าที่เกี่ยวข้องกับ
คลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไป 
หรือสถานประกอบกิจการใน
เขตปลอดอากร หรือสถาน
ประกอบกิจการในเขต
ประกอบการเสรี  ที่ประเภท
เขตเป็นพาณิชยกรรมเพ่ือ
ช าระค่าภาษีอากร 
- Document  Type = P 
(ใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้าย
ช าระค่าภาษีอากร) ให้ระบุ
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เลขที่ใบขนสินค้าขาเข้าท่ีน า
ของเข้าคลังสินค้าทัณฑ์บน 
(Document  Type = 0 
หรือ A หรือ C) และรายการ
ในใบขนสินค้า หรือระบุเลขท่ี
ใบขนสินค้าขาเข้าที่น าของ
เข้าสถานประกอบกิจการใน
เขตปลอดอากร หรือสถาน
ประกอบกิจการในเขต
ประกอบการเสรี 
(Document  Type = 0 
หรือ C หรือ D) และรายการ
ในใบขนสินค้า 

53.  O Assess Quantity n..14,3 ปริมาณประเมิน  ถ้ามีค่า จะใช้เป็นฐานใน
การคิดค่าภาษีอากรขาเข้า
ตามสภาพ แทนปริมาณ 

54.  O Exempt CIF Baht n..10,2 อัตราลดหย่อนราคา CIF เงินบาท มี
ค่าเป็นเปอร์เซ็นต์ 

 ถ้ามีค่า จะน าไปค านวณ
เพ่ือลดราคา CIF เงินบาทลง 
ก่อนใช้เป็นฐานในการคิดค่า
ภาษีอากรขาเข้าตามราคา 

55.  O Excise Code n..12 รหัสพิกัดสรรพสามิต   ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
พิกัดสรรพสามิต 

56.  O Excise Quantity n..14,3 ปริมาณที่ใช้ค านวณภาษีสรรพสามิต  
57.  O Excise Quantity 

Unit Code 
an..3 หน่วยของปริมาณท่ีใช้ค านวณภาษี

สรรพสามิต 
 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
หน่วยของสินค้าตาม
มาตรฐาน UNECE 
Recommendation 20 

58.  O Assess Excise 
Quantity 

n..14,3 ปริมาณประเมินที่ใช้ค านวณภาษี
สรรพสามิต 

 

59.  C Import Tax 
Incentives ID 

an..17 เลขทะเบียนผู้ใช้สิทธิประโยชน์ทาง
ภาษีอากร ที่น าสินค้าเข้าเก็บ 

(เพิ่มใหม่ กรณีใบขนสินค้า
โอนย้าย) 
 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
ระบบทะเบียนสิทธิประโยชน์
กรณีท่ี Document  Type = 
A, C หรือ 0 กรณีที่ใช้สิทธิ
ประโยชน์ทางภาษีอากร 
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60.  C Argumentative 

Tariff Code 
n..12 รหัสพิกัดศุลกากร ที่ขอสงวนสิทธิ

โต้แย้ง/วางประกัน 
(เพิ่มใหม่ กรณีขอสงวนสิทธิ
โต้แย้ง/วางประกัน) 
 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
รหัสพิกัดศุลกากร (REFTRC) 

61.  C Argumentative 
Tariff Sequence 

n5 ล าดับอัตราอากรของรหัสพิกัด
ศุลกากร ที่ขอสงวนสิทธิโต้แย้ง/ 
วางประกัน 

(เพิ่มใหม่ กรณีขอสงวนสิทธิ
โต้แย้ง/วางประกัน) 
 Tariff Code + Tariff 
Sequence ตรวจสอบกับ
แฟ้มข้อมูลอัตราอากรขาเข้า 
(REFDRT) เพ่ือหาอัตราอากร
น าเข้า 

62.  C Argumentative 
Privilege Code 

an3 รหัสสิทธิพิเศษ ที่ขอสงวนสิทธิ
โต้แย้ง/วางประกัน 

(เพิ่มใหม่ กรณีขอสงวนสิทธิ
โต้แย้ง/วางประกัน) 
 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
รหัสสิทธิพิเศษ (REFPVC) 

63.  C BOI License 
Number 

an..35 เลขที่บัตรส่งเสริมการลงทุน BOI (เพิ่มใหม่) 
 ต้องบันทึกค่ากรณีใช้
สิทธิ์ส่งเสริมการลงทุน 

64.  O Origin Criteria an..35 เกณฑ์ถิ่นก าเนิดสินค้า (เพิ่มใหม่ กรณี Self 
Certification) 
 บันทึกค่า เมื่อสินค้ามี
การรับรองถิ่นก าเนิดสินค้า
ด้วยตนเอง (Self Certification) 

65.  C Argumentative 
Reason Code 

an3 รหัสเหตุผลการขอสงวนสิทธิโต้แย้ง  (เพิ่มใหม่)  
 บันทึกค่าเมื่อขอสงวน
สิทธิโต้แย้งในเรื่องต่าง ๆ 
 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
รหัสสงวนสิทธิโต้แย้ง / 
วางประกัน 

66.  O Certified Exporter 
Number 

an..17 หมายเลขทะเบียน  Certified 
Exporter ของผู้ส่งออกจาก
ต่างประเทศ 

(เพิ่มใหม่ กรณี Self 
Certification) 
 บันทึกค่า เมื่อสินค้ามี
การรับรองถิ่นก าเนิดสินค้า
ด้วยตนเอง (Self Certification) 
จากต่างประเทศ ให้ระบุ
หมายเลขทะเบียน Certified 
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Exporter ของผู้ส่งออกจาก
ต่างประเทศ 

67.  O Gross Weight n..11,3 น้ าหนักรวมสิ่งห่อหุ้ม (เพิ่มใหม่ รองรับการ
แลกเปลี่ยนข้อมูล ACDD) 
 ให้ส าแดงน้ าหนักรวมสิ่ง
ห่อหุ้มของแต่ละรายการ โดย
ส าแดงเป็นกิโลกรัม (ปัจจุบัน
ยังไม่มีการใช้งาน) 

68.  O Procedure Code 
(Wording 
Amendment) 

an..7 
 

พิธีการศุลกากร  (เพิ่มใหม่ รองรับการ
แลกเปลี่ยนข้อมูล ACDD) 
 ปัจจุบันยังไม่มีการใช้
งาน (National codes that 
may be based on the 
Revised Kyoto 
Convention) 

69.  O Valuation Code 
(Adding 
Amendment) 
 

n1 วิธีการก าหนดราคาศุลกากร 
 

(เพิ่มใหม่ รองรับการ
แลกเปลี่ยนข้อมูล ACDD) 
 ปัจจุบันยังไม่มีการใช้งาน 
(Coding follows 
numbering of WCO 
Valuation methods) 

70.  O Deducted Amount n..16,2 ราคา CIF เงินต่างประเทศ ที่ปรับลด (เพิ่มใหม่ รองรับการ
แลกเปลี่ยนข้อมูล ACDD) 
 ปัจจุบันยังไม่มีการใช้งาน  

71.  C Model Number an..35 เลขที่สูตรการผลิต (เพิ่มใหม่)  
 ต้องบันทึกค่า เมื่อน า
สินค้าออกจากคลังสินค้า
ทัณฑ์บนประเภทโรงผลิต  
 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
สูตรการผลิต 

72.  C Model Version n..4 เวอร์ชั่นของสูตรการผลิต 
73.  C Model Company 

Tax Number 
an..17 เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของ

บริษัทผู้ยื่นสูตรการผลิต 

74.  O Royalty an1 ค่าสิทธิ มีค่าดังต่อไปนี้ 
1 – มีค่าสิทธิรวมอยู่ในราคาของ
น าเข้า 
2 - มีค่าสิทธิยังไม่รวมอยู่ในราคา
ของน าเข้า 

(เพิ่มใหม่ กรณีค่าสิทธิ)  
 บันทึกค่า เมื่อมีค่าสิทธิ 
โดยระบุว่าค่าสิทธิได้ถูก
รวมอยู่ หรือยังไม่รวมในราคา
ของน าเข้า 

75.  C Detail of Royalty an1 รายละเอียดของค่าสิทธิ มีค่าได้ (เพิ่มใหม่ กรณีค่าสิทธิ)  
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Import Declaration Detail (Detail) 
Seq. Value Field Name Format Field Description ค าอธิบายเพ่ิมเติม 

ดังต่อไปนี้ 
1 - Selling Commission and 
Brokerage 
2 - The cost of containers 
3 - The cost of packing 
4 - Royalties and License fees 
5 - Subsequent resale 
6 - Assistance 

 ต้องบันทึกค่า เมื่อมีการ
ระบุค่าสิทธิเท่ากับ 1 หรือ 2 
ดังนี้ 
  1 = Selling 
Commission and Brokerage 
คือ ค่าบ าเหน็จตัวแทนจากการ
ขาย และค่านายหน้าหรือค่า
คนกลาง 
  2 = The cost of 
containers คือ ค่าภาชนะ
บรรจุ 
  3 = The cost of 
packing คือ ค่าบรรจุหีบห่อ 
  4 = Royalties and 
License fees คือ ค่าสิทธิ
หรือค่าธรรมเนียมใบอนุญาต 
  5 = Subsequent resale 
คือ เงินได้จากการขายต่อใน
ภายหลัง จากการจ าหน่าย
หรือการใช้ของน าเข้า 
  6 = Assistance คือ 
ค่าวัสดุเสริม (ความชว่ยเหลือ) 

76.  M Last Entry a1 เป็นข้อมูลของรายการสุดท้ายของ
เอกสารฉบับนี้หรือไม่ มีค่าเท่ากับ Y 
หรือ  N เท่านั้น (Y = Yes, N = No) 
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  ใบขนสนิค้าขาเข้าโอนย้ายภายในประเทศ สว่นที่ 4 Import Declaration Detail (Duty) 
ประกอบด้วย 14 Fields 

Import Declaration Detail (Duty) 
Seq. Value Field Name Format Field Description ค าอธิบายเพ่ิมเติม 
1.  M Duty Type an4 ประเภทค่าภาษีอากรที่ต้องช าระ

และ/หรือวางประกัน เช่น  
0100 ค่าอากรขาเข้า 
0105 ค่าอากรพิเศษ 
0110 ค่าธรรมเนียม 
0111 ค่าอากรตอบโต้การทุ่มตลาด

และการอุดหนุน 
0114  ค่าอากรชั่วคราวตาม

มาตรการปกป้อง 
0300 ค่าภาษีสรรพสามิต  
0310 ค่าภาษีสรรพสามิต-สุรา  
0320 ค่าภาษีสรรพสามิต-ยาสูบ 
0330 ค่าภาษีสรรพสามิต-ไพ่  
0400 ค่าภาษีเพ่ือมหาดไทย 
0500 ค่าภาษีมูลค่าเพ่ิม 
0600 ค่าภาษีอ่ืน 
0603 ค่าธรรมเนียมพิเศษกระทรวง

พาณิชย์ 
1401 เงินกองทุนน้ ามันเชื้อเพลิง  
1404 เงินกองทุนเพ่ือส่งเสริมการ

อนุรักษ์พลังงาน 
1412   เงินบ ารุงกองทุนสนับสนุน

การสร้างเสริมสุขภาพ สุรา 
1414  เงินบ ารุงกองทุนสนับสนุน

การสร้างเสริมสุขภาพ ยาสูบ 
1416 เงินบ ารุงองค์การของ ส.ส.ท. 

สุรา 
1418   เงินบ ารุงองค์การของ 
ส.ส.ท. ยาสูบ 

 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
รหัสประเภทค่าภาษีอากร 
(Duty Type) 
 

2.  M Value  n..17,3 อัตราค านวณตามราคา (เปอร์เซ็นต์)  
3.  M Specific Rate n..17,3 อัตราค านวณตามสภาพ  
4.  O Specific Unit Code an1 ค านวณตามสภาพจาก 

1 = น้ าหนัก 
2 = ปริมาณ 
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Import Declaration Detail (Duty) 
Seq. Value Field Name Format Field Description ค าอธิบายเพ่ิมเติม 
5.  M Amount n..16,2 ค่าภาษี ตามปกติ   
6.  M Amount Paid n..16,2 ค่าภาษี ที่ช าระ   กรณีไม่มีลดหย่อน

อากร/ยกเว้นอากร ค่าภาษี ที่
ช าระมีค่าเท่ากับค่าภาษี 
ตามปกติ 
 กรณีลดหย่อนอากร/
ยกเว้นอากร (Exemption 
Rate) ค่าภาษี ที่ช าระมีค่า
เท่ากับค่าภาษี หักลดหย่อน
อากร {Amount – 
(Amount * Exemption 
Rate %)} 

7.  O Exemption Rate n..5,2 อัตราลดหย่อนอากร/ยกเว้นอากร ระบุเป็นจ านวน
เปอร์เซ็นต์ เช่น 75 เท่ากับ
ลดหย่อนอากร 75% ช าระ 
25% 

8.  O Deposit Amount n..16,2 เงินประกัน  มีค่าเท่ากับยอดรวม 
Deposit Amount ของทุก 
Deposit Reason ในส่วน
ของ Deposit 

9.  O Interest Rate n..4,2 อัตราเงินเพ่ิม  
10.  O Month n..3 จ านวนเดือนที่ค านวณเงินเพ่ิม  
11.  O Interest n..16,2 เงินเพ่ิม เงินเพ่ิมต่อเดือน 
12.  C Argumentative 

Value Rate 
n..17,3 อัตราค านวณตามราคา (เปอร์เซ็นต์) 

ที่ขอสงวนสิทธิโต้แย้ง/วางประกัน 
(เพิ่มใหม่ กรณีขอสงวนสิทธิ
โต้แย้ง/วางประกัน) 
 
 

13.  C Argumentative 
Specific Rate 

n..17,3 อัตราค านวณตามสภาพ ที่ขอสงวน
สิทธิโต้แย้ง/วางประกัน 

14.  C Argumentative 
Specific Unit Code 

an1 โต้แย้งค านวณตามสภาพจาก 
1 = น้ าหนัก   2 = ปริมาณ  
ที่ขอสงวนสิทธิโต้แย้ง/วางประกัน 
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 ใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายภายในประเทศ  ส่วนที่ 5 Import Declaration Detail (Permit) 
ประกอบด้วย 3 Fields 

Import Declaration Detail (Permit) 
Seq. Value Field Name Format Field Description ค าอธิบายเพ่ิมเติม 
1.  M Permit Number an..35 เลขที่ใบอนุญาต/ใบรับรอง  กรณีมีใบอนุญาต

มากกว่า 1 ฉบับ ให้แยก
บันทึกข้อมูลตามราย
ใบอนุญาต/ใบรับรอง 
 กรณีสินค้ามีการรับรอง
ถิ่นก าเนิดสินค้าด้วยตนเอง 
(Self Certification) จาก
ต่างประเทศ ให้ระบุเลขท่ี 
Invoice Declaration ของ  
ผู้ส่งออกจากต่างประเทศ 

2.  M Issue Date n8 วันที่ออกใบอนุญาต/ใบรับรอง 
เป็น ปี ค.ศ. เดือน วัน 
(CCYYMMDD) 

 กรณีสินค้ามีการรับรอง
ถิ่นก าเนิดสินค้าด้วยตนเอง 
(Self Certification) จาก
ต่างประเทศ ให้ระบุวันที่
Invoice Declaration ของ  
ผู้ส่งออกจากต่างประเทศ 

3.  M Permit Issue 
Authority 

an..17 เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของ
หน่วยงานผู้ออกใบอนุญาต/
ใบรับรอง 

 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
เลขประจ าตัว     ผู้เสียภาษี
ของหน่วยงาน      ผู้ออก
ใบอนุญาต /ใบรับรอง 
(Vat_Authority) 
 กรณีใบอนุญาต/
ใบรับรอง จากต่างประเทศ 
เช่น Form D  ให้ระบุชื่อย่อ
ประเทศของผู้ออก เช่น  MY 
 กรณีสินค้ารับรองถิ่น
ก าเนิดด้วยตนเอง (Self 
Certification) ให้ระบุรหัส
ประเทศของผู้ออก Invoice 
Declaration เช่น MY 
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 ใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายภายในประเทศ ส่วนที ่6 Import Declaration Detail (Deposit) 
ประกอบด้วย 2 Fields 

Import Declaration Detail (Deposit)    
Seq. Value Field Name Format Field Description ค าอธิบายเพ่ิมเติม 
1.  M Deposit Reason 

Code 
an3 รหัสเหตุผลการวางประกันของ  

ใบขนสินค้า  
 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
รหัสสงวนสิทธิโต้แย้ง / 
วางประกัน 

2.  M Deposit Amount n..16,2 เงินประกัน   ยอดเงินประกันตาม
เหตุผลการวางประกัน 
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  การตรวจสอบมูลค่าเงินน าเข้า มีรายละเอียดดังข้อมูลในตารางด้านล่างนี้ 
ตารางสรุป แสดงการตรวจสอบผลการค านวณมูลค่าเงินน าเข้า เงินบาท และเงินต่างประเทศ ในใบขนสินค้าขาเข้า 

เงื่อนไข วิธีการ 
1. ผลรวม CIF มูลค่าเงินบาท ทุกรายการ 

เทียบกับ CIF มูลค่าเงินบาท ในส่วน
ควบคุม 

- มี 1 รายการ   
CIF มูลค่าเงินบาท ส่วนควบคุม - ผลรวมของ CIF มูลค่าเงินบาท 
ส่วนรายการ ทุกรายการ Diff ไม่ได้  

- มีมากกว่า 1 รายการ   
CIF มูลค่าเงินบาท ส่วนควบคุม - ผลรวมของ CIF มูลค่าเงินบาท 
ส่วนรายการ ทุกรายการ Diff ได้ +20 บาท 

2. ผลรวม CIF เงินต่างประเทศ ทุก
รายการ เทียบกับ CIF เงินต่างประเทศ 
ในส่วนควบคุม 

- ไม่มีการตรวจสอบ เพราะแต่ละรายการสกุลเงินอาจไม่
เหมือนกันจึงไม่มีการตรวจสอบ ยอดรวม CIF เงินต่างประเทศ 
ทุกรายการกับ CIF เงินต่างประเทศในส่วนควบคุม 

3. CIF เงินต่างประเทศ ในส่วนควบคุม 
คูณอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา 
(Exchange Rate)  เทียบกับ CIF 
มูลค่าเงินบาทในส่วนควบคุม 

- การตรวจสอบมูลค่าเงินบาทและเงินต่างประเทศ ที่ได้จากการ
ค านวณ ดังนี้ 

  CIF Value Foreign = CIF Value Baht หารด้วย Exchange 
Rate (ต้องอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราในข้อมูลใบขนสินค้า) 
สามารถ Diff ได้ +0.5 4. CIF เงินต่างประเทศ ในส่วนรายการ  

แต่ละรายการ คูณกับอัตราแลกเปลี่ยน
เงินตรา (Exchange Rate) เทียบกับ 
CIF มูลค่าเงินบาทในส่วนรายการ 
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 รูปแบบเลขที่ใบขนสินค้า 

X X DD X YY MM NNNNN 
  
        Running เลข 5 หลัก  

เริ่มต้นด้วย 00001 

        เดือน 2 หลัก 

        ปี พ.ศ. 2 หลัก 

           ประเภทของเอกสาร 1 หลัก มีค่าดังนี ้
           0 = ใบขนสินค้าขาเข้า  
 1 = ใบขนสินค้าขาออก     2 = ใบขนสินค้าผา่นแดน  

 3 = ค าร้องขอรับของไปก่อน     4 = ค าร้องขอส่งของออกไปก่อน  
 5 = ใบขนสินค้าขาเข้าปากระวาง     6 = ใบขนสินค้าพิเศษผ่านแดนขาออก 
 7 = ใบขนสินค้าพิเศษผ่านแดนขาเข้า       8 = ใบขนสินค้าถ่ายล า (Transhipment)  
                             A = ใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายภายในประเทศ        B = ใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายภายในประเทศ 
  C = ใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายจากเขตปลอดอากร D = ใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายเข้าเขตปลอดอากร  
  P = ใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายช าระภาษีอากร 

X  = ใบขนสินค้าขาเข้าของเร่งด่วน      Y =  ใบขนสินค้าขาออกของเร่งด่วน  
                

 
 

วันท่ี 2 หลัก 

       ตัวเลข 1 หลัก มีคา่ตั้งแต่ 0 – 9  
เริ่มต้นท่ีเลข 0 และจะเปลี่ยนเป็นเลขถัดไป (1, 2, ...) เมื่อ
เลขท่ีใบขนสินค้า Running ไปจนถึงเลข 99999  

ตัวอักษร 1 หลัก มีค่าเริ่มต้นที่ A และจะเปลีย่นเป็น          
ตัวอักษร ถัดไป (B, C, …) ต่อเมื่อเลขท่ีใบขนสินค้า Running      
ไปจนถึงเลขท่ี A9DD-1-YYMM-99999  โดยจะเปลี่ยนเป็น 
B0DD-1-YYMM-00001 
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 Document Type หมายถึง ประเภทของเอกสาร ตามหลักที่ 5 ของเลขที่ใบขนสินค้า ได้แก่ 
0 = ใบขนสินค้าขาเข้า e-Import 
1 = ใบขนสินค้าขาออก e-Export 
2 = ใบขนสินค้าผ่านแดน ยังไม่ใช้ระบบพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์                    
3 = ค าร้องขอรับของไปก่อน e-Import 
4 = ค าร้องขอส่งของออกไปก่อน e-Express 
5 = ใบขนสินค้าขาเข้าปากระวาง ยังไม่ใช้ระบบพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์         
6 = ใบขนสินค้าพิเศษผ่านแดนขาออก ยังไม่ใช้ระบบพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 
7 = ใบขนสินค้าพิเศษผ่านแดนขาเข้า ยังไม่ใช้ระบบพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 
8 = ใบขนสินค้าถ่ายล า (ใบแนบ 9) e-Transition (Transhipment) * 
A = ใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายภายในประเทศ ** คลังสินค้าทัณฑ์บน /มาตรา 29 / BOI 

 B = ใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายภายในประเทศ 
C = ใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายจากเขตปลอดอากร *** - เขตปลอดอากร / Free Zone และเขต

ประกอบการเสรี/ I-EAT Free Zone D = ใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายเข้าเขตปลอดอากร 
P = ใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายช าระภาษีอากร คลังสินค้าทัณฑ์บน เขตปลอดอากร / Free Zone 

เขตประกอบการเสรี / I-EAT Free Zone  BOI 
X = ใบขนสินค้าขาเข้าของเร่งด่วน e-Express 
Y = ใบขนสินค้าขาออกของเร่งด่วน e-Express 
หมายเหตุ 

*
 
 

กรณีถ่ายล าในสถานที่เดียวกัน ใน Mode การขนส่งเดียวกัน ใช้ข้อมูล Manifest ขาเข้า Through Cargo  
ตัดบัญชีกับ ข้อมูล Manifest ขาออก Through Cargo  ใบขนสินค้าถ่ายล า 

** การขอช าระภาษีอากร เช่น บริโภคภายในประเทศ  เพิกถอนสิทธิประโยชน์เรียกเก็บอากร BOI  
คลังทัณฑ์บนเก็บอากรเศษวัตถุดิบ  การบริจาคของในคลังทัณฑ์บน 

*** การขอช าระภาษีอากร เช่น เก็บอากรเศษวัตถุดิบ ขยะที่มีมูลค่า  
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  การตรวจสอบข้อมูลใบขนสินค้าขาเข้าและขาออกโอนย้ายภายในประเทศกับระบบทะเบียน 
ผู้มาติดต่อ 

        การตรวจสอบลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ (Digital Signature) มีเงื่อนไขดังนี้ 
- VAT ID ของ ลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ ต้องเท่ากับเลขประจ าตัวผู้เสยีภาษีอากรของผู้น าเข้า/ผู้ส่งออก 

(Company Tax No) หรือ  
- VAT ID ของ ลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ ต้องเท่ากับเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของตัวแทนออกของ 

(Broker Tax No)  หรือ 
- VAT ID ของ ลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ ต้องเท่ากับเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของตัวแทนออกของ

รับจ้างช่วง (Sub Broker Tax Number) หรือ 
- VAT ID ของ ลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ ต้องเท่ากับเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของ Company Tax No 

ของ Registration ID กรณีเป็น Service Counter เท่านั้น 

 การตรวจสอบความสัมพันธ์ของผู้น าเข้า/ผู้ส่งออกกับตัวแทนออกของ ต้องมีการว่าจ้างระหว่าง ผู้น าเข้า/
ส่งออกกับตัวแทนออกของ จะตรวจสอบกับระบบทะเบียน ดังนี้ 

-    ผู้น าเข้า/ผู้ส่งออกต้องว่าจ้างตัวแทนออกของ และ 
-    ตัวแทนออกของต้องได้รับการว่าจ้างจากผู้น าเข้า/ผู้ส่งออก  

  การตรวจสอบความสัมพันธ์ของตัวแทนออกของรับจ้างช่วง กับตัวแทนออกของที่มีความสัมพันธ์กับผู้น าเข้า/
ผู้ส่งออก จะตรวจสอบกับระบบทะเบียน ดังนี้  

-    ผู้รับจ้างช่วงต้องได้รับการว่าจ้างจากตัวแทนออกของ และ 
-    ตัวแทนออกของต้องได้รับการว่าจ้างจากผู้น าเข้า/ผู้ส่งออก และ 
-    ผู้น าเข้า/ผู้ส่งออกต้องว่าจ้างตัวแทนออกของ 
*** ส าหรับกรณีผู้น าเข้า/ผู้ส่งออก มีการมอบอ านาจให้ตัวแทนออกของท าการว่าจ้างช่วงได้ 

 การตรวจสอบความสัมพันธ์ของ ผู้จัดการ/ผู้รับมอบอ านาจ (ช่อง Manager ID Card) กับผู้น าเข้า/ผู้ส่งออก 
หรือตัวแทนออกของ มีการตรวจสอบเฉพาะกรณีที่ส่งข้อมูลผ่านระบบของ Service Counter เท่านั้น จะตรวจสอบกับ
ระบบทะเบียน ดังนี้  

-  ต้องเป็น ผู้จัดการ/ผู้รับมอบอ านาจ ของ ผู้ส่งออก/ผู้น าเข้า หรือ 
-  ต้องเป็น ผู้จัดการ/ผู้รับมอบอ านาจ ของ ตัวแทนออกของ หรือ 
-  ต้องเป็น ผู้จัดการ/ผู้รับมอบอ านาจ ของ ตัวแทนออกของผู้รับจ้างช่วง ของ ตัวแทนออกของ 
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  เครื่องหมายและเลขหมายหีบห่อ (Shipping Marks) 

 เครื่องหมายและเลขหมายหีบห่อ (Shipping Marks) ต้องส าแดงเครื่องหมายและเลขหมายหีบห่อให้ตรง
กับความเป็นจริง ซึ่งจะต้องตรงกับใบตราส่งสินค้า โดยให้ส าแดง ดังนี้ 

- ถ้าเครื่องหมายและเลขหมายหีบห่อเป็นข้อความให้บันทึกเป็นข้อความตามจริง หากเครื่องหมาย
และเลขหมายหีบห่อมีความยาวเกิน 512 ตัวอักษร ให้บันทึกเพียง 512 ตัวอักษรได้ 

- ถ้าเครื่องหมายและเลขหมายหีบห่อเป็นข้อความที่เป็นภาษาต่างประเทศ ซึ่งไม่สามารถบันทึกข้อความ
นั้นได้ เช่น ภาษาจีน ให้ระบุค าว่า “PICTURE” 

- ถ้าเครื่องหมายและเลขหมายหีบห่อเป็นรูปภาพให้ระบุค าว่า “PICTURE” 

 กรณีผ่อนผันไม่ต้องส าแดงเครื่องหมายและเลขหมายหีบห่อ (Shipping Marks) ในการจัดท าข้อมูล   
ใบขนสินค้าขาเข้าให้ระบุค าว่า “NO SHIPPING MARK” แทนได้ ส าหรับกรณี ดังต่อไปนี้ 

- กรณีหีบห่อของใช้ส่วนตัวตาม ประเภทที่ 5 ภาค 4 แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 
2530 

- กรณีหีบห่อของที่ได้รับเอกสิทธิ์  ตามข้อผูกพันที่ประเทศไทยมีต่อองค์การสหประชาชาติตาม
กฎหมายระหว่างประเทศหรือตามสัญญากับนานาประเทศ  

- ของที่มิได้บรรจุหีบห่อ เช่น รถยนต์ ยางรถยนต์ รางรถไฟ โลหะเป็นแท่งหรือก้อน ลวด 
กระดาษพิมพ์หนังสือเป็นม้วน กระเบื้อง 

- ของเหลวบรรจุในขวดใหญ่และมีวัตถุถักหุ้มขวด เช่น น้ ากรด  
- ของที่มาเป็นกอง เช่น ถ่านหิน 
- ของที่บรรจุหีบห่อเดียว 
- ของที่บรรจุในหีบห่อที่เป็นมาตรฐานเดียว (Standard Packing) เช่นลังไม้ หรือลังกระดาษที่มี

ขนาดกว้างยาวเท่ากัน ของที่บรรจุมีจ านวนเท่ากัน เช่น นมสด สุรา เบียร์ อาหารปนแป้ง วิทยุ 
- ของที่มาเป็นถังเหล็กหรือถังไฟเบอร์ (Drum or Fiber Drum) ที่มีลักษณะขนาด น้ าหนัก และ

จ านวนของที่บรรจุเท่ากัน เช่น จุกขวด น้ ายาดับกลิ่น น้ ามันเครื่อง สีทา 
- ของที่บรรจุมาในถุงกระดาษหรือกระสอบ ที่มีลักษณะขนาด น้ าหนัก และจ านวนของที่บรรจุ

เท่ากัน เช่น ปุ๋ย แอมโมเนีย แป้ง ข้าวสาลี หิน กากเพชร น้ าตาล  
- ของที่บรรจุมาในหีบโปร่ง (Crate) เช่น เครื่องยนต์ 
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  จ านวนและน้ าหนักของสินค้า  

 จ านวนหีบห่อรวม (Total Package Amount) ให้บันทึกค่าลักษณะหีบห่อตามมาตรฐาน หากสินค้ามี
หลายลักษณะรวมกัน ให้ระบุจ านวนหีบห่อรวม 

 ลักษณะหีบห่อรวม (Total Package Unit Code) ให้บันทึกค่าลักษณะหีบห่อตามมาตรฐาน UNECE 
Recommendation 21 หากสินค้ามีหลายลักษณะรวมกัน เช่น กล่อง Roll Drum ให้ระบุหน่วยเป็น “PK” 

 น้ าหนักสุทธิรวม (Total Net Weight) ต้องมีค่าเท่ากับน้ าหนักสุทธิ (Net Weight) รวมทุกรายการ
เท่านั้น 

 หน่วยของน้ าหนักสุทธิ (Net Weight Unit Code ตามมาตรฐาน UNECE Recommendation 20 มีค่า
ได้ดังต่อไปนี้ 

KGM – Kilogram  TNE – Metric Ton  GRM – Gram  CTM – Carat  

 น้ าหนักรวม (Total Gross Weight) ต้องมีค่าเท่ากับหรือมากกว่าน้ าหนักสุทธิรวม (Total Net Weight) 
เท่านั้น ส าหรับทางอากาศใช้น้ าหนักตาม D/O  

 หน่วยของน้ าหนักรวม (Total Gross Weight Unit Code) ตามมาตรฐาน UNECE Recommendation 
20  มีค่าได้ดังต่อไปนี้ 

KGM – Kilogram TNE  – Metric Ton  GRM – Gram  CTM – Carat  
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  มีปัญหาในเร่ืองต่างๆ ต้องการให้ตรวจสอบข้อมูลใบขนสินค้าขาเข้า  

 “Assessment Request Code“ “มีปัญหาพิกัด ราคา พบเจ้าหน้าที่ ที่ท่าหรือที่ ที่น าเข้า”  

(1) กรณีมีปัญหาและต้องการพบพนักงานศุลกากร  ณ คลังสินค้าทัณฑ์บน (Bond Port)  
เขตปลอดอากร (FreeZone Port)  เขตประกอบการเสรี (IEAT Freezone Port) 

- ในเรื่องปัญหาพิกัดศุลกากร อัตราศุลกากร ราคาศุลกากร  
- ในเรื่องที่ต้องแจ้งความไว้ต่อเจ้าหน้าที่ก่อนการส่งมอบว่าจะยื่นค าขอคืนเงินอากร และได้มีการ

แจ้งเหตุผลไว้ในช่อง หมายเหตุ “Remark” แล้ว 
- ในเรื่องที่มีปัญหาอ่ืน ๆ และต้องการให้ตรวจสอบข้อมูลใบขนสินค้าขาเข้าหรือด าเนินการใด ๆ  

(2) กรณีของน าเข้าเป็นของที่มีลักษณะ ดังต่อไปนี้ 
- ของน าเข้าตามภาค 4 แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร 
- ของน าเข้าที่ขอสวงนสิทธิใช่ Form FTA ไว้ 
 - ของเก่าใช้แล้ว / ของด้อยสภาพ 

(3) ในการจัดท าข้อมูลใบขนสินค้าตาม (1) หรือ (2) ให้ระบุค่า “Y” ในช่อง “Assessment Request 
Code“ “มีปัญหาพิกัด ราคา พบเจ้าหน้าที่ ที่ท่าหรือที่ ที่น าเข้า”  

(4) ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากรจะสั่งการตรวจใบขนสินค้าขาเข้าเป็น “เปิดตรวจ”  

(5) พบเจ้าหน้าที่ ณ หน่วยบริการ ณ คลังสินค้าทัณฑ์บน (Bond Port) เขตปลอดอากร  (FreeZone 
Port)   เขตประกอบการเสรี (IEAT Freezone Port) เพ่ือยื่นหลักฐานหรือเอกสารมาแสดง หรือร้องขอให้พนักงาน
ศุลกากร พิจารณาด าเนินการใด ๆ   
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  รหัสสกุลเงินตราและอัตราแลกเปลี่ยน  

 รหัสสกุลเงินตรา (Currency Code) ให้บันทึกค่าดังนี้ 

- รหัสสกุลเงินตรา (Currency Code) ในส่วน Import Declaration Control ให้บันทึกค่ารหัสสกุล
เงินบาท 

- รหัสสกุลเงินตรา (Currency Code) ในส่วน Import Declaration Control (Invoice) ให้บันทึกค่า
รหัสสกุลเงินตราตามมาตรฐาน หากสินค้ามีหลายสกุลเงินตราในใบขนสินค้าให้ใช้รหัสสกุลเงินตราที่มีอัตรา
แลกเปลี่ยนสูงสุด 

- รหัสสกุลเงินตรา (Currency) ในส่วน Import Declaration Detail ให้บันทึกค่ารหัสสกุลเงินบาท 

  พิกัดศุลกากร 

 พิกัดศุลกากร (Tariff Code) ให้ระบุรหัสประเภทพิกัดย่อยของของ จ านวน 8 หลัก ตามที่จ าแนกและ
ก าหนดไว้ในพิกัดอัตราอากร ภาค 2 ท้ายพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร 

 รหัสสถิติสินค้า (Statistical Code) รหัสสถิติ จ านวน 3 หลัก  

- ให้ระบุตามประเภทพิกัดย่อยของของนั้น  

- กรณีกรมศุลกากรจ าแนกและก าหนดประเภทไว้หลายรหัสสถิติสินค้า ให้ระบุรหัสสิถิติสินค้าตามชนิด
ของและเกณฑ์ปริมาณที่ต้องใช้เก็บอากรที่จ าแนกไว้เป็นการเฉพาะ 

 ล าดับอัตราอากรของพิกัดศุลกากรขาเข้า (Tariff Sequence)  

- ให้ระบุล าดับอัตราอากรของพิกัดอัตราศุลกากรขาเข้า จ านวน 5 หลัก  

- ใช้ประเภทพิกัดศุลกากรและรหัสสิทธิพิเศษ ในการค้นหาล าดับอัตราอากรของพิกัดศุลกากร  

 รหัสสิทธิพิเศษ (Privilege Code) จ านวน 3 หลัก 

- ให้ระบุค่าตามเกณฑ์สิทธิที่ได้รับในการช าระค่าภาษีอากรขาเข้า 

- รหัสสิทธิให้ระบุค่าตามท่ีกรมศุลกากรประกาศก าหนดไว้ 
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 การโอนย้ายของออกจากสิทธิประโยชน์คลังสินค้าทัณฑ์บน 

โอนย้ายของ
เข้าโดยใช้

สิทธิ 

โอนย้ายของออกจาก Bond  

Step 1  Step 2  จุดตรวจปล่อยสินค้า 

Bond  ผู้ส่งออกของ ส่งใบขนสินค้า
ขาออก B  

ผู้น าของเข้า ส่งใบขนสินค้า
ขาเข้า A  

ตรวจปล่อยที่ Bond ที่น า
ของออก (First Port)  

ใบขนสินค้า B 

Release Port: Bond 
Port ที่น าของออก      
(เช่น 2855) 

Load Port: รหัสสถานที่ที่
ก ากับคลังฯ (เช่น 2801) 

ใบขนสินค้า A 

Release Port: Bond 
Port ที่น าของออก  (เช่น 
2855) 

Discharge Port: รหัสท่า
ที่น าของออก (เช่น 2801) 

ใบขนสินค้า D 
Release Port: Bond 
Port ที่น าของออก      
(เช่น 2855) 
Load Port: รหัสสถานที่ที่
ก ากับคลังฯ (เช่น 2801) 

มาตรา 29  ผู้ส่งออกของ ส่งใบขนสินค้า
ขาออก B  

ผู้น าของเข้า ส่งใบขนสินค้า
ขาเข้า A  

BOI  ผู้ส่งออกของ ส่งใบขนสินค้า
ขาออก B  

ผู้น าของเข้า ส่งใบขนสินค้า
ขาเข้า A  

ช าระภาษี
อากร 

บริโภคใน
ประเทศ 

ผู้น าของออกส่งใบขนสินค้า
ขาเข้า P 

พร้อมช าระค่าภาษีอากร   

-  

Free Zone ผู้ส่งออกของ ส่งใบขนสินค้า
ขาออกโอนย้ายเข้าเขต
ปลอดอากร (D)  

ผู้ได้รับใบอนุญาตจัดตั้งเขต
ปลอดอากรท ารายงานการ
ยืนยันการโอนย้าย สรุปให้
กรมศุลกากร 

I-EAT Free 
Zone  

ผู้ส่งออกของ ส่งใบขนสินค้า
ขาออกโอนย้ายเข้าเขต
ประกอบการเสรี (D)  

เจ้าของเขตฯ ท ารายงานการ
ยืนยันการโอนย้าย สรุปให้
กรมศุลกากร 
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 การโอนย้ายของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บน เพื่อโอนย้ายของเข้าโดยใช้สิทธิ์คลังสินค้า 
ทัณฑ์บน  

  ขั้นตอนที่ 1 ผู้ส่งออกของ ส่งใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายภายในประเทศ (B)  ให้ระบุค่าดังนี้ 
– ระบุ Release Port = รหัสสถานที่ตรวจปล่อยของคลังสินค้าทัณฑ์ที่น าออก ที่ส่วนควบคุมใน 

ใบขนสินค้า 
– ระบุ Load Port = รหัสสถานที่รับบรรทุกของของคลังสินค้าทัณฑ์ที่น าออก ที่ส่วนควบคุมใน 

ใบขนสินค้า 
– ระบุ Export Tax Incentives ID = เลขที่ทะเบียนสิทธิ์ประโยชน์คลังสินค้าทัณฑ์บนที่น าของออกที่

ส่วนควบคุมในใบขนสินค้า 
– ระบุ Bond = Y ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 
– ระบุ Import Tax Incentives ID = เลขที่ทะเบียนสิทธิ์ประโยชน์คลังสินค้าทัณฑ์บนที่น าของเข้า  

ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 

– กรณีมีสูตรการผลิต ระบุเลขที่สูตรการผลิต (Model Number) เวอร์ชั่นของสูตรการผลิต (Model 
Version) และเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของบริษัทผู้ยื่นสูตรการผลิต (Model Company Tax Number) ด้วย 

  ขั้นตอนที่ 2 ผู้น าของเข้า ส่งใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายภายในประเทศ (A) ให้ระบุค่าดังนี้ 
– ระบุ Release Port = รหัสสถานที่ตรวจปล่อยของคลังสินค้าทัณฑ์ที่น าออก ที่ส่วนควบคุมใน 

ใบขนสินค้า 
– ระบ ุDischarge Port = รหัสสถานที่รับบรรทุกของของคลังสินค้าทัณฑ์ที่น าออก ที่ส่วนควบคุมใน

ใบขนสินค้า 
– ระบุ Export Tax Incentives ID = เลขที่ทะเบียนสิทธิ์ประโยชน์คลังสินค้าทัณฑ์บนที่น าของออก  

ที่ส่วนควบคุมในใบขนสินค้า 
– ระบุ Bond = Y ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 
– ระบุ Import Tax Incentives ID = เลขที่ทะเบียนสิทธิ์ประโยชน์คลังสินค้าทัณฑ์บนที่น าของเข้า  

ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 
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 การโอนย้ายของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บน เพื่อโอนย้ายของเข้าโดยใช้สิทธิ์ขอคืนอากรตาม
มาตรา 29 

  ขั้นตอนที่ 1 ผู้ส่งออกของ ส่งใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายภายในประเทศ (B)  ให้ระบุค่าดังนี้ 
– ระบุ Release Port = รหัสสถานที่ตรวจปล่อยของคลังสินค้าทัณฑ์ที่น าออก ที่ส่วนควบคุมใน 

ใบขนสินค้า 
– ระบุ Load Port = รหัสสถานที่รับบรรทุกของของคลังสินค้าทัณฑ์บนที่น าออก ที่ส่วนควบคุม      

ในใบขนสินค้า 
– ระบุ Export Tax Incentives ID = เลขที่ทะเบียนสิทธิ์ประโยชน์คลังสินค้าทัณฑ์บนที่น าของออก  ที่

ส่วนควบคุมในใบขนสินค้า 
– ระบุ Bond = Y ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 
– ระบุ Import Tax Incentives ID = เลขที่ทะเบียนสิทธิ์ประโยชน์ขอคืนอากรตามมาตรา 29      

ที่น าของเข้า ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 

– กรณีมีสูตรการผลิต ระบุเลขที่สูตรการผลิต (Model Number) เวอร์ชั่นของสูตรการผลิต (Model 
Version) และเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของบริษัทผู้ยื่นสูตรการผลิต (Model Company Tax Number) ด้วย 

  ขั้นตอนที่ 2 ผู้น าของเข้า ส่งใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายภายในประเทศ (A)  ให้ระบุค่าดังนี้ 
– ระบ ุRelease Port = รหัสสถานที่ตรวจปล่อยของคลังสินค้าทัณฑ์บนที่น าออก 
– ระบ ุDischarge Port = รหัสสถานที่รับบรรทุกของของคลังสินค้าทัณฑ์บนที่น าออก 
– ระบุ Export Tax Incentives ID = เลขที่ทะเบียนสิทธิ์ประโยชน์คลังสินค้าทัณฑ์บนที่น าของออก  ที่

ส่วนควบคุมในใบขนสินค้า 
– ระบุ Drawback = Y ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 
– ระบุ Import Tax Incentives ID = เลขที่ทะเบียนสิทธิ์ประโยชน์ขอคืนอากรตามมาตรา 29      

ที่น าของเข้า ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 
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 การโอนย้ายของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บน เพ่ือโอนย้ายของเข้าโดยใช้สิทธิ์ส่งเสริมการลงทุน 
BOI 

  ขั้นตอนที่ 1 ผู้ส่งออกของ ส่งใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายภายในประเทศ (B)  ให้ระบุค่าดังนี้ 
– ระบุ Release Port = รหัสสถานที่ตรวจปล่อยของคลังสินค้าทัณฑ์บนที่น าออก ที่ส่วนควบคุม    

ในใบขนสินค้า 
– ระบุ Load Port = รหัสสถานที่รับบรรทุกของของคลังสินค้าทัณฑ์บนที่น าออก ที่ส่วนควบคุม      

ในใบขนสินค้า 
– ระบุ Export Tax Incentives ID = เลขที่ทะเบียนสิทธิ์ประโยชน์คลังสินค้าทัณฑ์บนที่น าของออก  

ที่ส่วนควบคุมในใบขนสินค้า 
– ระบุ Bond = Y ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 
– กรณีมีสูตรการผลิต ระบุเลขที่สูตรการผลิต (Model Number) เวอร์ชั่นของสูตรการผลิต (Model 

Version) และเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของบริษัทผู้ยื่นสูตรการผลิต (Model Company Tax Number) ด้วย 

  ขั้นตอนที่ 2 ผู้น าของเข้า ส่งใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายภายในประเทศ (A)  ให้ระบุค่าดังนี้ 
– ระบ ุRelease Port = รหัสสถานที่ตรวจปล่อยของคลังสินค้าทัณฑ์บนที่น าออก 
– ระบ ุDischarge Port = รหัสสถานที่รับบรรทุกของของคลังสินค้าทัณฑ์บนที่น าออก 
– ระบุ Export Tax Incentives ID = เลขที่ทะเบียนสิทธิ์ประโยชน์คลังสินค้าทัณฑ์บนที่น าของออก  

ที่ส่วนควบคุมในใบขนสินค้า 
– ระบุ BOI = Y ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 
– ระบุ เลขที่บัตรส่งเสริมการลงทุน BOI ในช่อง BOI License Number ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 
– Privilege Code = 000 ตามอัตราปกต ิหรือ 999 ตามพระราชก าหนด เท่านั้น 
– ระบุเลขที่อนุมัติสั่งปล่อยของ BOI ส่วนใบอนุญาต  
– การช าระอากร ให้ระบุ Exemption Rate = ตามท่ี BOI อนุมัติให้ เช่น 

(ก) ยกเว้นอากร ให้บันทึก Exemption Rate = 100  
(ข) ลดเหลือก่ึงหนึ่ง ให้บันทึก Exemption Rate = 50  
(ค) ลดเหลือร้อยละ 5 ให้บันทึก Exemption Rate = 95  

– การวางประกัน ให้ระบุรหัสเหตุผลการวางประกันมาในช่อง Deposit Reason Code (D10) ที่ส่วน
รายการในใบขนสินค้า (Deposit)  ระบุจ านวนเงินวางประกันมาในช่อง Deposit Amount ที่ส่วนรายการ
ในใบขนสินค้า (Duty) และท่ีส่วนรายการในใบขนสินค้า (Deposit) 

(ก) อากรศุลกากร ให้ระบุยอดวางประกัน ตามท่ี BOI อนุมัติให้  
(ข) VAT ให้ระบุยอดวางประกัน ตามท่ี BOI อนุมัติให้  

– ภาษีสรรพสามิตและภาษีเพ่ือมหาดไทย ต้องช าระเต็ม เท่านั้น 
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 การโอนย้ายของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บน เพื่อโอนย้ายของเข้าโดยใช้สิทธิ์เขตปลอดอากร  

  ผู้ส่งออกของ ส่งใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายเข้าเขตปลอดอากร (D) ให้ระบุค่าดังนี้ 
– ระบุ Release Port = รหัสสถานที่ตรวจปล่อยของคลังสินค้าทัณฑ์บนที่น าออก ที่ส่วนควบคุม      

ในใบขนสินค้า 
– ระบุ Load Port = รหัสสถานที่รับบรรทุกของของคลังสินค้าทัณฑ์บนที่น าออก ที่ส่วนควบคุม       

ในใบขนสินค้า 
– ระบุ Export Tax Incentives ID = เลขที่ทะเบียนสิทธิ์ประโยชน์คลังสินค้าทัณฑ์บนที่น าของออก  

ที่ส่วนควบคุมในใบขนสินค้า 
– ระบุ Bond = Y ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 
– กรณีมีสูตรการผลิต ระบุเลขที่สูตรการผลิต (Model Number) เวอร์ชั่นของสูตรการผลิต (Model 

Version) และเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของบริษัทผู้ยื่นสูตรการผลิต (Model Company Tax Number) ด้วย 
– ระบุ Import Tax Incentives ID = เลขที่ทะเบียนสิทธิ์ประโยชน์ผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการ

ในเขตปลอดอากรที่น าของเข้า ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 

 การโอนย้ายของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บน เพื่อโอนย้ายของเข้าโดยใช้สิทธิ์เขตประกอบการ
เสรี  

  ผู้ส่งออกของ ส่งใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายเข้าเขตประกอบการเสรี (D) ให้ระบุค่าดังนี้ 
– ระบุ Release Port = รหัสสถานที่ตรวจปล่อยของคลังสินค้าทัณฑ์บนที่น าออก ที่ส่วนควบคุม     

ในใบขนสินค้า 
– ระบุ Load Port = รหัสสถานที่รับบรรทุกของของคลังสินค้าทัณฑ์บนที่น าออก ที่ส่วนควบคุม        

ในใบขนสินค้า 
– ระบุ Export Tax Incentives ID = เลขที่ทะเบียนสิทธิ์ประโยชน์คลังสินค้าทัณฑ์บนที่น าของออก  

ที่ส่วนควบคุมในใบขนสินค้า 
– ระบุ Bond = Y ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 
– กรณีมีสูตรการผลิต ระบุเลขที่สูตรการผลิต (Model Number) เวอร์ชั่นของสูตรการผลิต (Model 

Version) และเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของบริษัทผู้ยื่นสูตรการผลิต (Model Company Tax Number) ด้วย 
– ระบุ Import Tax Incentives ID = เลขที่ทะเบียนสิทธิ์ประโยชน์ผู้ประกอบการในเขตประกอบการเสรีที่

น าของเข้า ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 
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 การโอนย้ายของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บน เพ่ือช าระภาษีอากรบริโภคในประเทศ  

  ผู้น าของเข้า ส่งใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายช าระค่าภาษีอากร (P) ให้ระบุค่าดังนี้ 
– ระบุ Release Port = รหัสสถานที่ตรวจปล่อยของคลังสินค้าทัณฑ์บนที่น าออก ที่ส่วนควบคุม     

ในใบขนสินค้า 
– ระบุ Discharge Port = รหัสสถานที่รับบรรทุกของของคลังสินค้าทัณฑ์บนที่น าออก ที่ส่วน

ควบคุมในใบขนสินค้า 

– ระบุ Export Tax Incentives ID = เลขที่ทะเบียนสิทธิ์ประโยชน์คลังสินค้าทัณฑ์บนที่น าของออก  ที่
ส่วนควบคุมในใบขนสินค้า  

– ระบุ Bond = Y ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 
– ระบุ Reference Declaration Number  = เลขที่ใบขนสินค้าขาเข้าที่น าสินค้าเข้าเก็บใน

คลังสินค้าทัณฑ์บนที่น าของออก ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 
– ระบุ Reference Declaration Line Number = รายการในใบขนสินค้าขาเข้าที่น าสินค้าเข้าเก็บ

ในคลังสินค้าทัณฑ์บนที่น าของออก ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 
– ระบุ Tariff Code  = รหัสพิกัดศุลกากร ตามใบขนสินค้าขาเข้าและรายการในใบขนสินค้า      ขา

เข้าท่ีน าสินค้าเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนที่น าของออก ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 
– ระบุ Statistical Code  = รหัสสถิติสินค้า ตามใบขนสินค้าขาเข้าและรายการในใบขนสินค้า   ขา

เข้าท่ีน าสินค้าเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนที่น าของออก ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 
– ระบุ Privilege Code ตามสิทธิ์ที่มีขณะน าเข้า เช่น มาตรา 12, WTO, TAU, AFTA เป็นต้น และ

ต้องค านวณค่าภาษีอากรตามปกติ ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 
– ระบุ Thai Description of Goods = ชนิดของ ภาษาไทย ตามใบขนสินค้าขาเข้าและรายการใน

ใบขนสินค้าขาเข้าที่น าสินค้าเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนที่น าของออก ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 
– ระบุ English Description of Goods = ชนิดของ ภาษาอังกฤษ ตามใบขนสินค้าขาเข้าและ

รายการในใบขนสินค้าขาเข้าที่น าสินค้าเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนที่น าของออก ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 
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 การโอนย้ายของออกจากสิทธิประโยชน์ขอคืนอากรตามมาตรา 29  

โอนย้าย
ของเข้าโดย

ใช้สิทธิ 

โอนย้ายของออกจากมาตรา 29 

Step 1  Step 2  จุดตรวจปล่อยสินค้า 

Bond  ผู้ส่งออกของ ส่งใบ
ขนสินค้าขาออก B 

ผู้น าของเข้า ส่งใบขน
สินค้าขาเข้า A  

ตรวจปล่อยที่ Bond ที่น าของเข้า  
Release Port: Bond Port ที่น าของเข้า  
Load Port: รหัสสถานทีข่อง Bond ทีน่ าของเข้า  
Discharge Port: รหัสสถานที่ของ Bond ทีน่ า
ของเข้า  

มาตรา 29  ส่งข้อมูลสูตรการผลิต เพ่ือโอนสิทธิ -  

Free 
Zone 

ผู้ส่งออกของ ส่งใบ
ขนสินค้าขาออก
โอนย้ายเข้าเขต
ปลอดอากร (D)  

ผู้ได้รับใบอนุญาต
จัดตั้งเขตปลอดอากร
ท ารายงานการยืนยัน
การโอนย้าย สรุปให้
กรมศุลกากร 

ตรวจปล่อยที่ Free Zone / I-EAT Free Zone 
ที่น าของเข้า  
รับบรรทุกด้วยรายงานการยืนยันฯ  
Release Port : Free Zone / I-EAT Free 
Zone Port ที่น าของเข้า  
Load Port : รหัสสถานที่ของ Free Zone /   
I-EAT Free Zone ทีน่ าของเข้า  I-EAT 

Free 
Zone  

ผู้ส่งออกของ ส่งใบ
ขนสินค้าขาออก
โอนย้ายเข้าเขต
ประกอบการเสรี (D)  

เจ้าของเขตฯ ท า
รายงานการยืนยัน
การโอนย้ายสรุปส่ง
ให้กรมศุลกากร 

BOI -กรณีส่งออกในรูปส าเร็จรูปสามารถขายได้ 
ให้ท า A,B ก าหนดชื่อนายตรวจที่ส านักงานที่
ก ากับพ้ืนที่ที่บริษัท มาตรา 29 ตั้งอยู่ 

-กรณีท่ีเป็นวัตถุดิบ ไม่อนุญาตให้ขายได้ 

ใบขนสินค้า B 
• Release Port: ท่าท่ีส านักงานที่ก ากับพ้ืนที่ 
• ที่บริษัท มาตรา 29 ตั้งอยู่  (เช่น 28xx) 
• Load Port: รหัสสถานที่ที่ส านักงานที่ก ากับ

พ้ืนที่ที่บริษัท มาตรา 29 ตั้งอยู่  (เช่น 2801) 
ใบขนสินค้า A 

Release Port:  เท่ากับ ใบขนสินค้า B  
Discharge Port: เท่ากับ Load Port ใบขน
สินค้า B 

ช าระภาษี
อากรบริโภค
ในประเทศ 

**ไม่ต้องท าใบขนสินค้า ** 
ท าประเมินใบขนสินค้าฉบับแรก ออกแบบแจ้ง
เรียกเก็บเงิน 
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 การโอนย้ายของออกจากสิทธิประโยชน์ขอคืนอากรตามมาตรา 29 เพื่อโอนย้ายของเข้าไปใช้
สิทธิ์คลังสินค้าทัณฑ์บน  

  ขั้นตอนที่ 1 ผู้ส่งออกของ ส่งใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายภายในประเทศ (B)  ให้ระบุค่าดังนี้ 
– ระบุ Release Port = รหัสสถานที่ตรวจปล่อยของคลังสินค้าทัณฑ์บนที่น าสินค้าเข้าเก็บ ที่ส่วน

ควบคุมในใบขนสินค้า 
– ระบุ Load Port = รหัสสถานที่รับบรรทุกของของคลังสินค้าทัณฑ์บนที่น าสินค้าเข้าเก็บ ที่ส่วน

ควบคุมในใบขนสินค้า 
– ระบุ Export Tax Incentives ID = เลขทะเบียนผู้ใช้สิทธิประโยชน์ขอคืนอากรตรมมาตรา 29    ที่

ส่วนควบคุมในใบขนสินค้า 
– ระบุ Drawback  = Y ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 
– ระบุ สูตรการผลิต ระบุเลขที่สูตรการผลิต (Model Number) เวอร์ชั่นของสูตรการผลิต (Model 

Version) และเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของบริษัทผู้ยื่นสูตรการผลิต (Model Company Tax Number)  
– ระบุ Import Tax Incentives ID = เลขที่ทะเบียนสิทธิ์ประโยชน์คลังสินค้าทัณฑ์บนที่น าของเข้า  

ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 

  ขั้นตอนที่ 2 ผู้น าของเข้า ส่งใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายภายในประเทศ (A)   ให้ระบุค่าดังนี้ 
– ระบุ Release Port = รหัสสถานที่ตรวจปล่อยของคลังสินค้าทัณฑ์บนที่น าสินค้าเข้าเก็บ              

ที่ส่วนควบคุมในใบขนสินค้า 
– ระบุ Discharge Port = รหัสสถานที่รับบรรทุกของของคลังสินค้าทัณฑ์บนที่น าสินค้าเข้าเก็บ        

ที่ส่วนควบคุมในใบขนสินค้า 
– ระบุ Export Tax Incentives ID = เลขทะเบียนผู้ใช้สิทธิประโยชน์ขอคืนอากรตามมาตรา 29    ที่

ส่วนควบคุมในใบขนสินค้า 
– ระบุ Bond = Y ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 
– ระบุ Import Tax Incentives ID = เลขที่ทะเบียนสิทธิ์ประโยชน์คลังสินค้าทัณฑ์บนที่น าของเข้า  

ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 
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 การโอนย้ายของออกจากสิทธิประโยชน์ขอคืนอากรตามมาตรา 29 เพื่อโอนย้ายของเข้าโดยใช้
สิทธิ์เขตปลอดอากร  

  ผู้ส่งออกของ ส่งใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายเข้าเขตปลอดอากร (D) ให้ระบุค่าดังนี้ 
– ระบุ Release Port = รหัสสถานที่ตรวจปล่อยของเขตปลอดอากรที่น าของเข้า ที่ส่วนควบคุม      

ในใบขนสินค้า 
– ระบุ Load Port = รหัสสถานที่รับบรรทุกของของเขตปลอดอากรที่น าของเข้า ที่ส่วนควบคุม       

ในใบขนสินค้า 
– ระบุ Export Tax Incentives ID = เลขทะเบียนผู้ใช้สิทธิประโยชน์ขอคืนอากรตรมมาตรา 29    ที่

ส่วนควบคุมในใบขนสินค้า 
– ระบุ Drawback  = Y ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 

– ระบุ สูตรการผลิต ระบุเลขที่สูตรการผลิต (Model Number) เวอร์ชั่นของสูตรการผลิต (Model 
Version) และเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของบริษัทผู้ยื่นสูตรการผลิต (Model Company Tax Number)  

– ระบุ Import Tax Incentives ID = เลขที่ทะเบียนสิทธิ์ประโยชน์ผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการ
ในเขตปลอดอากรที่น าของเข้า ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 

 การโอนย้ายของออกจากสิทธิประโยชน์ขอคืนอากรตามมาตรา 29 เพื่อโอนย้ายของเข้าโดยใช้
สิทธิ์เขตประกอบการเสรี  

  ผู้ส่งออกของ ส่งใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายเข้าเขตประกอบการเสรี (D) ให้ระบุค่าดังนี้ 
– ระบุ Release Port = รหัสสถานที่ตรวจปล่อยของเขตประกอบการเสรีที่น าของเข้า ที่ส่วน

ควบคุมในใบขนสินค้า 
– ระบ ุLoad Port = รหัสสถานที่รับบรรทุกของของเขตประกอบการเสรีที่น าของเข้า ที่ส่วนควบคุม

ในใบขนสินค้า 
– ระบุ Export Tax Incentives ID = เลขทะเบียนผู้ใช้สิทธิประโยชน์ขอคืนอากรตามมาตรา 29    ที่

ส่วนควบคุมในใบขนสินค้า 
– ระบุ Drawback  = Y ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 

– ระบุ สูตรการผลิต ระบุเลขท่ีสูตรการผลิต (Model Number) เวอร์ชั่นของสูตรการผลิต (Model 
Version) และเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของบริษัทผู้ยื่นสูตรการผลิต (Model Company Tax Number)  

– ระบุ Import Tax Incentives ID = เลขที่ทะเบียนสิทธิ์ประโยชน์ผู้ประกอบการในเขตประกอบการเสรี 
ที่น าของเข้า ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 

 

 การไม่ได้ส่งออกภายในก าหนด หรือการขอช าระภาษีอากรบริโภคในประเทศ  
-  ไม่ต้องจัดท าใบขนสินค้า แต่ท าการประเมินใบขนสินค้าฉบับแรก ออกแบบแจ้งเรียกเก็บเงินพร้อมเงินเพ่ิม 
(ถ้ามี) 
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 การโอนย้ายของออกจากสิทธิประโยชน์ขอคืนอากรตามมาตรา 29 เพื่อโอนย้ายของไปใช้สิทธิ์ 
ส่งเสริมการลงทุน BOI 

  ขั้นตอนที่ 1 ผู้ส่งออกของ ส่งใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายภายในประเทศ (B)  ให้ระบุค่าดังนี้ 
– ระบ ุRelease Port = รหัสสถานที่ตรวจปล่อยของส านักงานศุลกากร หรือด่านศุลกากร ที่มีพ้ืนที่

รับผิดชอบครอบคลุมสถานประกอบการของผู้ใช้สิทธิประโยชน์ขอคืนอากรตามมาตรา มาตรา 29 ที่ส่วนควบคุมใน
ใบขนสินค้า 

– ระบุ Load Port = รหัสสถานที่รับบรรทุกของส านักงานศุลกากร หรือด่านศุลกากร ที่มีพ้ืนที่
รับผิดชอบครอบคลุมสถานประกอบการของผู้ใช้สิทธิประโยชน์ขอคืนอากรตามมาตรา มาตรา 29 ที่ส่วนควบคุมใน
ใบขนสินค้า 

– ระบุ Export Tax Incentives ID = เลขทะเบียนผู้ใช้สิทธิประโยชน์ขอคืนอากรตรมมาตรา มาตรา 
29 ที่ส่วนควบคุมในใบขนสินค้า 

– ระบุ 19 bis  = Y ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 
– ระบุ สูตรการผลิต ระบุเลขที่สูตรการผลิต (Model Number) เวอร์ชั่นของสูตรการผลิต (Model 

Version) และเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของบริษัทผู้ยื่นสูตรการผลิต (Model Company Tax Number)  

  ขั้นตอนที่ 2 ผู้น าของเข้า ส่งใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายภายในประเทศ (A)  ให้ระบุค่าดังนี้ 
– ระบ ุRelease Port = รหัสสถานที่ตรวจปล่อยของส านักงานศุลกากร หรือด่านศุลกากร ที่มีพ้ืนที่

รับผิดชอบครอบคลุมสถานประกอบการของผู้ใช้สิทธิประโยชน์ขอคืนอากรตามมาตรา มาตรา 29 ที่ส่วนควบคุมใน
ใบขนสินค้า 

– ระบุ Discharge Port = รหัสสถานที่ตรวจปล่อยของส านักงานศุลกากร หรือด่านศุลกากร ที่มี
พ้ืนที่รับผิดชอบครอบคลุมสถานประกอบการของผู้ใช้สิทธิประโยชน์ขอคืนอากรตามมาตรา มาตรา 29 ที่ส่วน
ควบคุมในใบขนสินค้า 

– ระบุ Export Tax Incentives ID = เลขทะเบียนผู้ใช้สิทธิประโยชน์ขอคืนอากรตรมมาตรา มาตรา 
29 ที่ส่วนควบคุมในใบขนสินค้า 

– ระบุ BOI = Y ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 
– ระบุ เลขที่บัตรส่งเสริมการลงทุน BOI ในช่อง BOI License Number ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 
– Privilege Code = 000 ตามอัตราปกต ิหรือ 999 ตามพระราชก าหนด เท่านั้น 
– ระบุเลขที่อนุมัติสั่งปล่อยของ BOI ส่วนใบอนุญาต  
– การช าระอากร ให้ระบุ Exemption Rate = ตามท่ี BOI อนุมัติให้ เช่น 

(ก) ยกเว้นอากร ให้บันทึก Exemption Rate = 100  
(ข) ลดเหลือก่ึงหนึ่ง ให้บันทึก Exemption Rate = 50  
(ค) ลดเหลือร้อยละ 5 ให้บันทึก Exemption Rate = 95  

– การวางประกัน ให้ระบุรหัสเหตุผลการวางประกันมาในช่อง Deposit Reason Code (D10) ที่ส่วน
รายการในใบขนสินค้า (Deposit)  ระบุจ านวนเงินวางประกันมาในช่อง Deposit Amount ที่ส่วนรายการ
ในใบขนสินค้า (Duty) และท่ีส่วนรายการในใบขนสินค้า (Deposit) 

(ก) อากรศุลกากร ให้ระบุยอดวางประกัน ตามท่ี BOI อนุมัติให้  
(ข) VAT ให้ระบุยอดวางประกัน ตามท่ี BOI อนุมัติให้  

ภาษีสรรพสามิตและภาษีเพ่ือมหาดไทย ต้องช าระเต็ม เท่านั้น 
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 การโอนย้ายของออกจากสิทธิประโยชน์ส่งเสริมการลงทุน BOI 

โอนย้ายของ
เข้าโดยใช้

สิทธิ 

โอนย้ายของออกจาก BOI  

Step 1  Step 2  จุดตรวจปล่อยสินค้า 

Bond  ผู้ส่งออกของ ส่ง  ใบ
ขนสินค้าขาออก B  

ผู้น าของเข้า ส่ง   ใบ
ขนสินค้าขาเข้า A  

ตรวจปล่อยที่ Bond ที่น าของเข้า  

Release Port: Bond Port ที่น าของเข้า  

Load Port : รหัสท่าท่ีน าของเข้า 

Discharge Port รหัสท่าท่ีน าของเข้า 

มาตรา 29  ส่งข้อมูลสูตรการผลิต เพ่ือโอนสิทธิ -  

BOI  ควบคุมด้วย BOI   -  

Free 
Zone 

ผู้ส่งออกของ ส่ง  ใบ
ขนสินค้าขาออก
โอนย้ายเข้าเขต
ปลอดอากร (D)  

เจ้าของเขตฯ ท า
รายงานการยืนยันฯ
สรุปการน าเข้าส่งให้
กรมศุลกากร 

ตรวจปล่อยที่ Free Zone ที่น าของเข้า  

รับบรรทุกด้วยรายงานการยืนยันฯ 

Release Port : Free Zone Port ที่น าของเข้า  

Load Port : รหัสท่าที่น าของเข้า  
I-EAT 
Free 
Zone  

ผู้น าส่งออกของ ส่ง
ใบขนสินค้าขาออก
โอนย้ายเข้าเขต
ปลอดอากร (D)  

เจ้าของเขตฯ ท า
รายงานการยืนยันฯ
สรุปการน าเข้าส่งให้
กรมศุลกากร 

ช าระภาษี
อากร 

บริโภคใน
ประเทศ 

1. กรณีเป็นวัตถุดิบ ไม่ต้องท าใบขนสินค้า ให้
ประเมินใบขนสินค้าขาเข้าฉบับแรกและ
ออกแบบแจ้งเรียกเก็บเงิน 

2. กรณีน าของออกบริโภคภายในประเทศ 
ผู้น าของออกจัดท าใบขนสินค้า P    - 
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 การโอนย้ายของออกจากสิทธิประโยชน์ส่งเสริมการลงทุน (BOI) เพื่อโอนย้ายของเข้าไปใช้
สิทธิ์คลังสินค้าทัณฑ์บน  

  ขั้นตอนที่ 1 ผู้ส่งออกของ ส่งใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายภายในประเทศ (B)  ให้ระบุค่าดังนี้ 
– ระบุ Release Port = รหัสสถานที่ตรวจปล่อยของคลังสินค้าทัณฑ์บนที่น าสินค้าเข้าเก็บ ที่ส่วน

ควบคุมในใบขนสินค้า 
– ระบุ Load Port = รหัสสถานที่รับบรรทุกของของคลังสินค้าทัณฑ์บนที่น าสินค้าเข้าเก็บ ที่ส่วน

ควบคุมในใบขนสินค้า 
– ระบุ BOI = Y ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 
– ระบุ เลขที่บัตรส่งเสริมการลงทุน BOI ในช่อง BOI License Number ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 
– Privilege Code = 000 ตามอัตราปกต ิหรือ 999 ตามพระราชก าหนด เท่านั้น 
– ระบุเลขที่อนุมัติสั่งปล่อยของ BOI ส่วนใบอนุญาต  

  ขั้นตอนที่ 2 ผู้น าของเข้า ส่งใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายภายในประเทศ (A)  ให้ระบุค่าดังนี้ 
– ระบุ Release Port = รหัสสถานที่ตรวจปล่อยของคลังสินค้าทัณฑ์บนที่น าสินค้าเข้าเก็บ              

ที่ส่วนควบคุมในใบขนสินค้า 
– ระบุ Discharge Port = รหัสสถานที่รับบรรทุกของของคลังสินค้าทัณฑ์บนที่น าสินค้าเข้าเก็บ        

ที่ส่วนควบคุมในใบขนสินค้า 
– ระบุ Bond = Y ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 
– ระบุ Import Tax Incentives ID = เลขที่ทะเบียนสิทธิ์ประโยชน์คลังสินค้าทัณฑ์บนที่น าของเข้า  

ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 
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 การโอนย้ายของออกจากสิทธิประโยชน์ส่งเสริมการลงทุน (BOI) เพื่อโอนย้ายของเข้าโดยใช้
สิทธิ์เขตปลอดอากร  

  ผู้ส่งออกของ ส่งใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายเข้าเขตปลอดอากร (D) ให้ระบุค่าดังนี้ 
– ระบุ Release Port = รหัสสถานที่ตรวจปล่อยของเขตปลอดอากรที่น าของเข้า ที่ส่วนควบคุม      

ในใบขนสินค้า 
– ระบุ Load Port = รหัสสถานที่รับบรรทุกของของเขตปลอดอากรที่น าของเข้า ที่ส่วนควบคุม       

ในใบขนสินค้า 
– ระบุ BOI = Y ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 
– ระบุ เลขที่บัตรส่งเสริมการลงทุน BOI ในช่อง BOI License Number ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 
– Privilege Code = 000 ตามอัตราปกต ิหรือ 999 ตามพระราชก าหนด เท่านั้น 
– ระบุ Import Tax Incentives ID = เลขที่ทะเบียนสิทธิ์ประโยชน์เขตปลอดอากรที่น าของเข้า    

ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 

 การโอนย้ายของออกจากสิทธิประโยชน์ส่งเสริมการลงทุน (BOI) เพื่อโอนย้ายของเข้าโดยใช้
สิทธิ์เขตประกอบการเสรี  

  ผู้ส่งออกของ ส่งใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายเข้าเขตประกอบการเสรี (D) ให้ระบุค่าดังนี้ 
– ระบุ Release Port = รหัสสถานที่ตรวจปล่อยของเขตประกอบการเสรีที่น าของเข้า ที่ส่วน

ควบคุมในใบขนสินค้า 
– ระบ ุLoad Port = รหัสสถานที่รับบรรทุกของของเขตประกอบการเสรีที่น าของเข้า ที่ส่วนควบคุม

ในใบขนสินค้า 
– ระบุ BOI = Y ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 
– ระบุ เลขที่บัตรส่งเสริมการลงทุน BOI ในช่อง BOI License Number ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 
– Privilege Code = 000 ตามอัตราปกต ิหรือ 999 ตามพระราชก าหนด เท่านั้น 
– ระบุ Import Tax Incentives ID = เลขที่ทะเบียนสิทธิ์ประโยชน์เขตประกอบการเสรีที่น าของเข้า  

ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 
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 การไม่ได้ส่งออกภายในก าหนด หรือการขอช าระภาษีอากรบริโภคในประเทศ  

  กรณีเป็นวัตถุดิบ  ไม่ต้องท าใบขนสินค้าให้ประเมินใบขนสินค้าขาเข้าฉบับแรกและออกแบบแจ้งเรียก
เก็บเงิน  

  กรณีเป็นผลิตภัณฑ์ น าของออกบริโภคภายในประเทศ  ผู้ได้รับการส่งเสริมการลงทุนจัดท าใบขนสินค้า 
(P)  ให้ระบุค่าดังนี้ 

– ระบุ Release Port = รหัสสถานที่ตรวจปล่อยของส านักงานศุลกากรหรือด่านศุลกากรที่ผู้ได้รับ
ส่งเสริมการลงทุนมีภูมิล าเนาอยู่ หรือที่ส านักงานศุลกากรที่กรมศุลกากรมอบหมายให้เป็นผู้จัดเก็บภาษีอากร ที่ส่วน
ควบคุมในใบขนสินค้า 

– ระบุ Discharge Port = รหัสสถานที่รับบรรทุกของส านักงานศุลกากรหรือด่านศุลกากรที่ผู้ได้รับ
ส่งเสริมการลงทุนมีภูมิน าเนาอยู่ หรือที่ส านักงานศุลกากรที่กรมศุลกากรมอบหมายให้เป็นผู้จัดเก็บภาษีอากรที่ส่วน
ควบคุมในใบขนสินค้า 

– ระบุ BOI = Y ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 
– ระบุ เลขที่บัตรส่งเสริมการลงทุน BOI ในช่อง BOI License Number ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 
– Privilege Code = 000 ตามอัตราปกต ิหรือ 999 ตามพระราชก าหนด เท่านั้น 
– ระบุเลขที่อนุมัติเรียกเก็บภาษีอากรของ BOI ส่วนใบอนุญาต  
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 การโอนย้ายของออกจากสิทธิประโยชน์เขตปลอดอากร 

โอนย้ายของ
เข้าโดยใช้
สิทธิ  

โอนย้ายของออกจาก Free Zone 

Step 1  Step 2  จุดตรวจปล่อยสินค้า 

Bond  ผู้น าของเข้า ส่ง   ใบ
ขนสินค้าขาเข้า
โอนย้ายจากเขต
ปลอดอากร (C)  

 

ผู้ได้รับใบอนุญาต
จัดตั้งเขตปลอดอากร
ท ารายงานการยืนยัน
การโอนย้าย สรุปให้
กรมศุลกากร 

 

ตรวจปล่อยที่ Free Zone ที่น าของออก 

Release Port: Free Zone Port ที่น าของออก  

Discharge Port รหัสสถานที่ส านักงานศุลกากร
หรือด่านศุลกากรที่ก ากับพ้ืนที่    Free Zone ที่
น าของออก 

มาตรา 29  ผู้น าของเข้า ส่ง   ใบ
ขนสินค้าขาเข้า
โอนย้ายจากเขต
ปลอดอากร (C)  

BOI  ผู้น าของเข้า ส่ง   ใบ
ขนสินค้าขาเข้า
โอนย้ายจากเขต
ปลอดอากร (C)  

ช าระภาษี
อากร 

บริโภคใน
ประเทศ 

ผู้น าของออกจาก 
Free Zone ส่ง   
ใบขนสินค้าขาเข้า
โอนย้ายช าระค่า
ภาษีอากร (P) 

Free 
Zone 

ผู้ส่งออกของ ส่ง ใบ
ขนสินค้าขาออก
โอนย้ายเข้าเขต
ปลอดอากร (D)  

ตรวจปล่อยที่ Free Zone ที่น าของเข้า 

รับบรรทุกด้วยรายงานการยืนยันฯ  

Release Port: Free Zone Port ที่น าของออก  

Load Port : รหัสสถานที่ส านักงานศุลกากรหรือ
ด่านศุลกากรที่ก ากับพ้ืนที่ Free Zone ที่น าของ
ออก 

I-EAT 
Free 
Zone  

ผู้ส่งออกของ ส่งใบ
ขนสินค้าขาออก
โอนย้ายเข้าเขต
ปลอดอากร (D)  
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 การโอนย้ายของออกจากเขตปลอดอากร เพ่ือโอนย้ายของเข้าโดยใช้สิทธิ์คลังสินค้าทัณฑ์บน  

  ผู้น าของเข้า ส่งใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายออกจากเขตปลอดอากร (C)  ให้ระบุค่าดังนี้ 
– ระบ ุRelease Port = รหัสสถานที่ตรวจปล่อยของเขตปลอดอากรที่น าออก ที่ส่วนควบคุมใน  ใบ

ขนสินค้า 
– ระบุ Discharge Port = รหัสสถานที่รับบรรทุกของของเขตปลอดอากรที่น าออก ที่ส่วนควบคุม       

ในใบขนสินค้า 
– ระบุ Export Tax Incentives ID = เลขที่ทะเบียนสิทธิ์ประโยชน์เขตปลอดอากรที่น าของออก        

ที่ส่วนควบคุมในใบขนสินค้า 
– ระบุ Bond = Y ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 
– ระบุ Import Tax Incentives ID = เลขที่ทะเบียนสิทธิ์ประโยชน์คลังสินค้าทัณฑ์บนที่น าของเข้า  

ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 

 การโอนย้ายของออกจากเขตปลอดอากร เพื่อโอนย้ายของเข้าโดยใช้สิทธิ์  ขอคืนอากรตาม
มาตรา 29  

  ผู้น าของเข้า ส่งใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายออกจากเขตปลอดอากร (C)  ให้ระบุค่าดังนี้ 
– ระบ ุRelease Port = รหัสสถานที่ตรวจปล่อยของเขตปลอดอากรที่น าออก ที่ส่วนควบคุมใน  ใบ

ขนสินค้า 
– ระบุ Discharge Port = รหัสสถานที่รับบรรทุกของของเขตปลอดอากรที่น าออก ที่ส่วนควบคุม       

ในใบขนสินค้า 
– ระบุ Export Tax Incentives ID = เลขที่ทะเบียนสิทธิ์ประโยชน์เขตปลอดอากรที่น าของออก        

ที่ส่วนควบคุมในใบขนสินค้า 
– ระบุ Drawback  = Y ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 
– ระบุ Import Tax Incentives ID = เลขทะเบียนผู้ใช้สิทธิประโยชน์ขอคืนอากรตามมาตรา 29      

ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 
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 การโอนย้ายของออกจากเขตปลอดอากร เพ่ือช าระค่าภาษีอากรบริโภคภายในประเทศ 

  ผู้น าของเข้า น าของออกบริโภคภายในประเทศ  ผู้น าของออกจัดท าใบขนสินค้า (P) ให้ระบุค่าดังนี้ 
– ระบ ุRelease Port = รหัสสถานที่ตรวจปล่อยของเขตปลอดอากร ที่ส่วนควบคุมในใบขนสินค้า 
– ระบุ Discharge Port = รหัสสถานที่รับบรรทุกของเขตปลอดอากร  ที่ส่วนควบคุมในใบขนสินค้า 
– ระบุ Export Tax Incentives ID = เลขที่ทะเบียนสิทธิ์ประโยชน์เขตปลอดอากรที่น าของออก        

ที่ส่วนควบคุมในใบขนสินค้า 
– กรณปีระเภทย่อยของผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากรเป็น ประเภทพาณิชยก

รรม ให้ระบุ Reference Declaration Number  = เลขที่ใบขนสินค้าขาเข้าท่ีน าสินค้าเข้าเก็บในเขตปลอดอากร ที่
ส่วนรายการในใบขนสินค้า 

– กรณีประเภทย่อยของผู้ได้รับใบอนุญาตให้ประกอบกิจการเป็น ประเภทพาณิชยกรรม ให้ระบุ 
Reference Declaration Line Number = รายการในใบขนสินค้าขาเข้าที่น าสินค้าเข้าเก็บในเขตปลอดอากรที่น า
ของออก ที่ส่วนรายการใน   ใบขนสินค้า 

– กรณีประเภทย่อยของผู้ได้รับใบอนุญาตให้ประกอบกิจการเป็น ประเภทพาณิชยกรรม ให้ระบุ 
Tariff Code  = รหัสพิกัดศุลกากร ตามใบขนสินค้าขาเข้าและรายการในใบขนสินค้าขาเข้าที่น าสินค้าเข้าเก็บในเขต
ปลอดอากรที่น าของออก ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 

– กรณีประเภทย่อยของผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากรเป็น ประเภทพาณิชยก
รรม ให้ระบุ Statistical Code  = รหัสสถิติสินค้า ตามใบขนสินค้าขาเข้าและรายการในใบขนสินค้าขาเข้าที่น า
สินค้าเข้าเก็บในเขตปลอดอากรที่น าของออก ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 

– กรณีประเภทย่อยของผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากรเป็น ประเภทพาณิชยก
รรม ให้ระบุ Privilege Code ตามสิทธิ์ที่มีขณะน าเข้า เช่น มาตรา 12, WTO, TAU, AFTA เป็นต้น และต้อง
ค านวณค่าภาษีอากรตามปกต ิที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 

– กรณีประเภทย่อยของผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากรเป็น ประเภทพาณิชยก
รรม ให้ระบุ   Thai Description of Goods = ชนิดของ ภาษาไทย ตามใบขนสินค้าขาเข้าและรายการในใบขน
สินค้าขาเข้าท่ีน าสินค้าเข้าเก็บในเขตปลอดอากรที่น าของออก ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 

– กรณีประเภทย่อยของผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากรเป็น ประเภทพาณิชยก
รรม ให้ระบุ English Description of Goods = ชนิดของ ภาษาอังกฤษ ตามใบขนสินค้าขาเข้าและรายการในใบ
ขนสินค้าขาเข้าที่น าสินค้าเข้าเก็บในเขตปลอดอากรที่น าของออก ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 
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 การโอนย้ายของออกจากเขตปลอดอากร เพื่อโอนย้ายของเข้าโดยใช้สิทธิ์เขตปลอดอากร  

  ขั้นตอนที่ 1 ผู้ส่งออกของ ส่งใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายเข้าเขตปลอดอากร (D) ให้ระบุค่าดังนี้ 
– ระบุ Release Port = รหัสสถานที่ตรวจปล่อยของเขตปลอดอากรที่น าออก ที่ส่วนควบคุมในใบ

ขนสินค้า 
– ระบุ Load Port = รหัสสถานที่รับบรรทุกของของเขตปลอดอากรที่น าออก ที่ส่วนควบคุม       

ในใบขนสินค้า 
– ระบุ Export Tax Incentives ID = เลขที่ทะเบียนสิทธิ์ประโยชน์เขตปลอดอากรที่น าของออก     

ที่ส่วนควบคุมในใบขนสินค้า 
– ระบุ Free Zone = Y ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 
– ระบุ Import Tax Incentives ID = เลขที่ทะเบียนสิทธิ์ประโยชน์ผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการ

ในเขตปลอดอากรที่น าของเข้า ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 

  ขั้นตอนที่ 2 ผู้ได้รับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากรท ารายงานการยืนยันการโอนย้าย สรุปให้กรมศุลกากร 
 

 การโอนย้ายของออกจากเขตปลอดอากร เพื่อโอนย้ายของเข้าโดยใช้สิทธิ์เขตประกอบการเสรี  

  ขั้นตอนที่ 1 ผู้ส่งออกของ ส่งใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายเข้าเขตประกอบการเสรี (D) ให้ระบุค่าดังนี้ 
– ระบุ Release Port = รหัสสถานที่ตรวจปล่อยของเขตปลอดอากรที่น าออก ที่ส่วนควบคุมในใบ

ขนสินค้า 
– ระบ ุLoad Port = รหัสสถานที่ของเขตปลอดอากรที่น าออก ที่ส่วนควบคุมในใบขนสินค้า 
– ระบุ Export Tax Incentives ID = เลขที่ทะเบียนสิทธิ์ประโยชน์เขตปลอดอากรที่น าของออก       

ที่ส่วนควบคุมในใบขนสินค้า 
– ระบ ุI-EAT Free Zone = Y ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 
– ระบุ Import Tax Incentives ID = เลขที่ทะเบียนสิทธิ์ประโยชน์ผู้ประกอบการในเขตประกอบการเสรีที่

น าของเข้า ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 

  ขั้นตอนที่ 2 เจ้าของเขตประกอบการเสรีที่น าของเข้าท ารายงานสรุปการน าเข้า ส่งให้กรมศุลกากร 
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 การโอนย้ายของออกจากสิทธิประโยชน์เขตประกอบการเสรี 

โอนย้ายของ
เข้าโดยใช้
สิทธิ  

โอนย้ายของออกจาก I-EAT Free Zone 

Step 1  Step 2  จุดตรวจปล่อยสินค้า 

Bond  ผู้น าของเข้า ส่ง  ใบ
ขนสินค้าขาเข้า
โอนย้ายจากเขต
ปลอดอากร (C)  

 

 

 

 

 

  

เจ้าของเขตปลอด
อากร /เขต
ประกอบการเสรี     
ที่น าของเข้า         
ท ารายงานสรุป  การ
น าเข้าส่งให้ กรม
ศุลกากร 

 

ตรวจปล่อยที่ I-EAT Free Zone ที่น าของออก 

Release Port: I-EAT Free Zone Port ที่น า
ของออก  

Discharge Port รหัสสถานที่ส านักงานศุลกากร
หรือด่านศุลกากรที่ก ากับพ้ืนที่ I-EAT Free 
Zone ที่น าของออก 

มาตรา 29  ผู้น าของเข้า ส่งใบ
ขนสินค้าขาเข้า
โอนย้ายจากเขต
ปลอดอากร (C)  

BOI  ผู้น าของเข้า ส่งใบ
ขนสินค้าขาเข้า
โอนย้ายจากเขต
ปลอดอากร (C)  

ช าระภาษี
อากร 

บริโภคใน
ประเทศ  

ผู้น าของออกจาก I-
EAT Free Zone 
ส่งใบขนสินค้าขาเข้า
โอนย้ายช าระค่า
ภาษีอากร (P) 

Free 
Zone 

ผู้ส่งออกของ ส่ง ใบ
ขนสินค้าขาออก
โอนย้ายเข้าเขต
ปลอดอากร (D)  

ตรวจปล่อยที่ Free Zone ที่น าของออก 

รับบรรทุกด้วยรายงานการยืนยันฯ  

Release Port: I-EAT Free Zone Port ที่น า
ของออก  

Load Port : รหัสสถานที่ส านักงานศุลกากรหรือ
ด่านศุลกากรที่ก ากับพ้ืนที่ I-EAT Free Zone ที่
น าของออก 

I-EAT 
Free 
Zone  

ผู้ส่งออกของ ส่งใบ
ขนสินค้าขาออก
โอนย้ายเข้าเขต
ปลอดอากร (D)  
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 การโอนย้ายของออกจากเขตประกอบการเสรี เพื่อโอนย้ายของเข้าโดยใช้สิทธิ์คลังสินค้าทัณฑ์
บน  

  ผู้น าของเข้า ส่งใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายออกจากเขตประกอบการเสรี (C)  ให้ระบุค่าดังนี้ 
– ระบ ุRelease Port = รหัสสถานที่ตรวจปล่อยของเขตประกอบการเสรีที่น าออก ที่ส่วนควบคุมใน

ใบขนสินค้า 
– ระบุ Load Port = รหัสสถานที่รับบรรทุกของของเขตประกอบการเสรีที่น าออก ที่ส่วนควบคุม       

ในใบขนสินค้า 
– ระบุ Export Tax Incentives ID = เลขที่ทะเบียนสิทธิ์ประโยชน์เขตประกอบการเสรีที่น าของออก        

ที่ส่วนควบคุมในใบขนสินค้า 
– ระบุ Bond = Y ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 
– ระบุ Import Tax Incentives ID = เลขที่ทะเบียนสิทธิ์ประโยชน์คลังสินค้าทัณฑ์บนที่น าของเข้า  

ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 
 

 การโอนย้ายของออกจากเขตประกอบการเสรี เพื่อโอนย้ายของเข้าโดยใช้สิทธิ์ขอคืนอากร
ตามมาตรา 29 

  ผู้น าของเข้า ส่งใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายออกจากเขตประกอบการเสรี (C)  ให้ระบุค่าดังนี้ 
– ระบ ุRelease Port = รหัสสถานที่ตรวจปล่อยของเขตประกอบการเสรีที่น าออก ที่ส่วนควบคุมใน  

ใบขนสินค้า 
– ระบุ Load Port = รหัสสถานที่รับบรรทุกของของเขตประกอบการเสรีที่น าออก ที่ส่วนควบคุม       

ในใบขนสินค้า 
– ระบุ Export Tax Incentives ID = เลขที่ทะเบียนสิทธิ์ประโยชน์เขตประกอบการเสรีที่น าของออก        

ที่ส่วนควบคุมในใบขนสินค้า 
– ระบุ Drawback  = Y ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 
– ระบุ Import Tax Incentives ID = เลขทะเบียนผู้ใช้สิทธิประโยชน์ขอคืนอากรตรมมาตรา มาตรา 

29 ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 
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 การโอนย้ายของออกจากเขตประกอบการเสรี  เพื่อช าระค่าภาษีอากรบริ โภค
ภายในประเทศ 

  ผู้น าของเข้า น าของออกบริโภคภายในประเทศ  ผู้น าของออกจัดท าใบขนสินค้า (P) ให้ระบุค่าดังนี้ 
– ระบุ Release Port = รหัสสถานที่ตรวจปล่อยของเขตประกอบการเสรี ที่ส่วนควบคุมใน         

ใบขนสินค้า 
– ระบุ Discharge Port = รหัสสถานที่รับบรรทุกของเขตประกอบการเสรี ที่ส่วนควบคุมใน        ใบ

ขนสินค้า 
– กรณีประเภทย่อยของผู้ประกอบการในเขตประกอบการเสรีเป็น ประเภทพาณิชยกรรม ให้ระบุ 

Reference Declaration Number  = เลขที่ใบขนสินค้าขาเข้าที่น าสินค้าเข้าเก็บในเขตประกอบการเสรี ที่ส่วน
รายการในใบขนสินค้า 

– กรณีประเภทย่อยของผู้ประกอบการในเขตประกอบการเสรีเป็น ประเภทพาณิชยกรรม ให้ระบุ 
Reference Declaration Line Number = รายการในใบขนสินค้าขาเข้าที่น าสินค้าเข้าเก็บในเขตประกอบการเสรี ที่
น าของออก ที่ส่วนรายการใน   ใบขนสินค้า 

– กรณีประเภทย่อยของผู้ประกอบการในเขตประกอบการเสรีเป็น ประเภทพาณิชยกรรม ให้ระบุ 
Tariff Code  = รหัสพิกัดศุลกากร ตามใบขนสินค้าขาเข้าและรายการในใบขนสินค้าขาเข้าที่น าสินค้าเข้าเก็บในเขต
ประกอบการเสรีที่น าของออก ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 

– กรณีประเภทย่อยของผู้ประกอบการในเขตประกอบการเสรีเป็น ประเภทพาณิชยกรรม ให้ระบุ 
Statistical Code  = รหัสสถิติสินค้า ตามใบขนสินค้าขาเข้าและรายการในใบขนสินค้าขาเข้าที่น าสินค้าเข้าเก็บใน
เขตประกอบการเสรีที่น าของออก ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 

– กรณีประเภทย่อยของผู้ประกอบการในเขตประกอบการเสรีเป็น ประเภทพาณิชยกรรม ให้ระบุ 
Privilege Code ตามสิทธิ์ที่มีขณะน าเข้า เช่น มาตรา 12, WTO, TAU, AFTA เป็นต้น และต้องค านวณค่าภาษี
อากรตามปกต ิที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 

– กรณีประเภทย่อยของผู้ประกอบการในเขตประกอบการเสรีเป็น ประเภทพาณิชยกรรม ให้ระบุ   
Thai Description of Goods = ชนิดของ ภาษาไทย ตามใบขนสินค้าขาเข้าและรายการในใบขนสินค้าขาเข้าที่น า
สินค้าเข้าเก็บในเขตประกอบการเสรีที่น าของออก ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 

– กรณีประเภทย่อยของผู้ประกอบการในเขตประกอบการเสรีเป็น ประเภทพาณิชยกรรม ให้ระบุ 
English Description of Goods = ชนิดของ ภาษาอังกฤษ ตามใบขนสินค้าขาเข้าและรายการในใบขนสินค้า ขา
เข้าท่ีน าสินค้าเข้าเก็บในเขตประกอบการเสรีที่น าของออก ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 
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 การโอนย้ายของออกจากเขตประกอบการเสร ีเพ่ือโอนย้ายของเข้าโดยใช้สิทธิ์เขตปลอดอากร  

  ผู้ส่งออกของ ส่งใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายเข้าเขตปลอดอากร (D) ให้ระบุค่าดังนี้ 
– ระบุ Release Port = รหัสสถานที่ตรวจปล่อยของเขตประกอบการเสรีที่น าออก ที่ส่วนควบคุม      

ในใบขนสินค้า 
– ระบุ Load Port = รหัสสถานที่รับบรรทุกของของเขตประกอบการเสรีที่น าออก ที่ส่วนควบคุม       

ในใบขนสินค้า 
– ระบุ Export Tax Incentives ID = เลขท่ีทะเบียนสิทธิ์ประโยชน์เขตประกอบการเสรีที่น าของออก     

ที่ส่วนควบคุมในใบขนสินค้า 
– ระบุ Free Zone = Y ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 
– ระบุ Import Tax Incentives ID = เลขที่ทะเบียนสิทธิ์ประโยชน์ผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการ

ในเขตปลอดอากรที่น าของเข้า ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 

  ขั้นตอนที่ 2 ผู้ได้รับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากรท ารายงานการยืนยันการโอนย้าย สรุปให้กรมศุลกากร 
 

 การโอนย้ายของออกจากเขตประกอบการเสร ีเพ่ือโอนย้ายของเข้าโดยใช้สิทธิ์เขตประกอบการ
เสรี  

  ผู้ส่งออกของ ส่งใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายเข้าเขตประกอบการเสรี (D) ให้ระบุค่าดังนี้ 
– ระบุ Release Port = รหัสสถานที่ตรวจปล่อยของเขตประกอบการเสรีที่น าออก ที่ส่วนควบคุม     

ในใบขนสินค้า 
– ระบุ Load Port = รหัสสถานที่รับบรรทุกของเขตประกอบการเสรีที่น าออก ที่ส่วนควบคุมใน          

ใบขนสินค้า 
– ระบุ Export Tax Incentives ID = เลขที่ทะเบียนสิทธิ์ประโยชน์เขตประกอบการเสรีที่น าของออก       

ที่ส่วนควบคุมในใบขนสินค้า 
– ระบ ุI-EAT Free Zone = Y ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 

– ระบุ Import Tax Incentives ID = เลขที่ทะเบียนสิทธิ์ประโยชน์ผู้ประกอบการในเขตประกอบการเสรีที่
น าของเข้า ที่ส่วนรายการในใบขนสินค้า 

  ขั้นตอนที่ 2 เจ้าของเขตประกอบการเสรีที่น าของเข้าท ารายงานยืนยันการโอนย้าย สรุปให้กรมศุลกากร 



       คู่มือระบบพิธกีารศลุกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ส าหรับสิทธปิระโยชน์ทางภาษีอากร (e-Tax Incentives)                           

 

หน้า 101  จาก 146 

ขั้นตอนที่  การขนย้ายของ 
 ระบบคอมพิวเตอร์จะตรวจสอบข้อมูลในใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายกับใบขนสินค้าขาออก
โอนย้าย เพ่ือก าหนดวิธีการตรวจปล่อยของ ดังนี้ 

 เมื่อระบบได้รับข้อมูลใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้าย (A) ที่อ้างถึงใบขนสินค้าขาออกโอนย้าย (B) ระบบ
ตรวจสอบความถูกต้องเบื้องต้นกับแฟ้มข้อมูลอ้างอิง ระบบทะเบียนผู้มาติดต่อ  ระบบทะเบียนผู้ได้รับสิทธิประโยชน์
ทางภาษีอากร และระบบบริหารความเสี่ยง พร้อมทั้งตรวจสอบการส าแดงข้อมูลที่อ้างถึงกัน  “ต้องถูกต้อง ตรงกันทุก
รายการ” ดังนี้ 

- เลขที่ใบขนสินค้า 
- รายการใบขนสินค้า  
- พิกัดศุลกากร  
- รหัสสถิติ  
- น้ าหนัก พร้อม หน่วยของน้ าหนัก  
- ปริมาณ  พร้อม หน่วยของปริมาณ 

หากพบข้อผิดพลาดระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากรจะแจ้งข้อผิดพลาด (Error Message) กลับไปให้ผู้ประกอบการ
ทราบ หากข้อมูลถูกต้องระบบจะออกเลขท่ีใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้าย (A) พร้อมแจ้งสถานะการปล่อยของ  

 กรณีสั่งปล่อยยกเว้นการตรวจ (Green Line) ผู้ประกอบการผู้ขายสามารถขนของออกจากสถานที่เก็บ
เพ่ือส่งออกไปให้ผู้ประกอบการผู้ซื้อได้ทันที 

 

ภาพแสดงตัวอย่างการโอนย้ายระหว่างคลังสินค้าทัณฑ์บนสองแห่ง แบบ Green Line 

 กรณีสั่งปล่อยเปิดตรวจ (Red Line) ผู้ประกอบการผู้ขายต้องแจ้งติดต่อเจ้าหน้าที่ฝ่ายควบคุมที่ก ากับ
คลัง/เขต ตนเอง เพ่ือด าเนินการตรวจปล่อยของ ก่อน จึงจะสามารถขนของออกจากสถานที่เก็บเพ่ือส่งออกไปให้
ผู้ประกอบการผู้ซื้อได ้
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ภาพแสดงตัวอย่างการโอนย้ายระหว่างคลังสินค้าทัณฑ์บนสองแห่ง แบบ Red Line 



       คู่มือระบบพิธกีารศลุกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ส าหรับสิทธปิระโยชน์ทางภาษีอากร (e-Tax Incentives)                           

 

หน้า 103  จาก 146 

 สิทธิประโยชน์ทางภาษอีากรประเภทคลังสินคา้ทัณฑ์บน 
 

  การลงทะเบียนขอใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรประเภทคลังสินค้าทัณฑ์บน  

 

 

 

 

1. ผู้ประกอบการยื่นเอกสารขอจัดตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บนที่ส านักสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร กรมศุลกากร 

2. ฝ่ายจัดตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บนด าเนินการตรวจสอบและพิจารณาอนุญาตจัดตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บน 

3. ฝ่ายหลักเกณฑ์และทะเบียนบันทึกข้อมูลการอนุญาตจัดตั้ งคลังสินค้าทัณฑ์บนเข้าสู่ ระบบทะเบียน
ผู้ประกอบการที่ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร 

4. ระบบทะเบียนผู้ประกอบการที่ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรออกเลขทะเบียนสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร 
14 หลักให้ ตามรูปแบบดังนี้ 

หลักท่ี 1 ประเภทสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร  
 W – คลังสินค้าทัณฑ์บน  
 F – เขตปลอดอากร 
 I – เขตประกอบการเสรี 
 D – มาตรา 29 

หลักท่ี 2-3 ประเภทย่อยของแต่ละสิทธิประโยชน์หลัก 
หลักท่ี 4-6 รหัสจังหวัด  
หลักท่ี 7-14 Running ตัวเลข 8 หลัก 

 
ระบบทะเบียน 

สิทธิประโยชน์ฯ 

4.ออกเลขทะเบียน
สิทธิประโยชน์ฯ 

ผู้ประกอบการ ฝ่ายจัดตัง้ 
คลังสินค้าทณัฑ์บน 

 

ฝ่ายหลักเกณฑ์ 
และทะเบียน  

 

ระบบทะเบียน 
สิทธิประโยชน์ฯ 

 1.ยื่นเอกสาร 
ขอจัดตัง้คลังฯ 

 

2.ตรวจสอบและ 
อนุญาตจัดตัง้ฯ 

 

3.บันทกึข้อมูล 
การจัดตัง้ฯ ที่อนุญาต

แล้ว 

 

4.ออกเลขทะเบียน
สิทธิประโยชน์ฯ 
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ภาพแสดง รูปแบบเลขที่ทะเบียนสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร 
 

ประเภทย่อยของคลังสินค้าทัณฑ์บน มีดังนี้ 
01 - คลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไป  
02 - คลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้า 
03 - คลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร ขาเข้า 
04 - คลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร ขาออก 
05 - คลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากรในเมือง 
06 – คลังเก็บของส าหรับร้านค้าปลอดอากร 
07 – คลังเสบียงทัณฑ์บน 
08 - คลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปส าหรับจัดแสดงสินค้าหรือนิทรรศการ (คสท.) 
09 – คลังสินค้าทัณฑ์บนส าหรับอู่ซ่อมหรือสร้างเรือ 
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 การอนุญาตให้บุคคลอ่ืนที่มิใช่ผู้ประกอบกิจการคลังสินค้าทัณฑ์บนน าของเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บน
หรือน าของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนเพื่อส่งออกนอกราชอาณาจักร 

    วิธีการส่งข้อมูลการอนุญาตให้บุคคลอ่ืนที่มิใช่ผู้ประกอบกิจการคลังสินค้าทัณฑ์บนน าของ
เข้าไปในคลังค้าทัณฑ์บนหรือน าของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนเพ่ือส่งออกนอกราชอาณาจักรกระท าได้ 2 ช่องทาง 

    1. ผู้ประกอบกิจการคลังสินค้าทัณฑ์บนส่งข้อมูลด้วยตนเอง 

  2.  ผู ้ประกอบกิจการคลังส ินค้าทัณฑ์บนมอบหมายให้ต ัวแทนออกของ  
(Customs Broker) เป็นผู้ส่งข้อมูลแทน และให้ถือเสมือนว่าผู้ประกอบกิจการคลังสินค้าทัณฑ์บนเป็นผู้ส่งข้อมูลการ
อนุญาตด้วยตนเอง 

    กรณีส่งข้อมูลการอนุญาตผ่าน NSW (ebXML Format) มีข้ันตอน ดังนี้ 

    1. ผู้ส่งข้อมูลการอนุญาตให้บุคคลอ่ืนที่มิใช่ผู้ประกอบกิจการคลังสินค้าทัณฑ์บน
น าของเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บนหรือน าของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนเพ่ือส่งออกนอกราชอาณาจักร มาที่ระบบ
คอมพิวเตอร์ของศุลกากรผ่าน NSW (ebXML Format) 
    2. ระบบทะเบียนผู้ประกอบการที่ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรตรวจสอบความ
ถูกต้องของข้อมูลกับแฟ้มข้อมูลอ้างอิง และแฟ้มข้อมูลทะเบียนผู้ประกอบการที่ได้รับสิทธิประโยชน์  ทางภาษี
อากรหากพบข้อผิดพลาดระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากรจะแจ้งข้อผิดพลาด (Error Message) กลับไปให้ผู้ส่ง
ข้อมูลการอนุญาตให้บุคคลอ่ืนที่มิใช่ผู้ประกอบกิจการคลังสินค้าทัณฑ์บนน าของเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บนหรือ
น าของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนเพ่ือส่งออกนอกราชอาณาจักร หากข้อมูลถูกต้อง ระบบทะเบียนผู้ประกอบการ
ที่ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรจัดเก็บข้อมูลการอนุญาต ให้บุคคลอ่ืนที่มิใช่ ผู้ประกอบกิจการคลังสินค้าทัณฑ์
บนน าของเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บนหรือน าของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บน เพื่อส่งออกนอกราชอาณาจักร 
พร้อมแจ้งยืนยันการรับข้อมูล (Accept Message) 

    3. ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากรจะตรวจสอบข้อมูลใบขนสินค้ากับข้อมูลการ
อนุญาตให้บุคคลอ่ืนที่มิใช่ผู้ประกอบกิจการคลังสินค้าทัณฑ์บนน าของเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บนหรือน าของออกจาก
คลังสินค้าทัณฑ์บนเพื่อส่งออกนอกราชอาณาจักร ดังนี้  

 (3.1) เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของบริษัทผู้ยื่นข้อมูลการอนุญาต (เลข
ประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้ประกอบกิจการคลังสินค้าทัณฑ์บน) (Company Tax Number) หรือ เลขประจ าตัว ผู้เสีย
ภาษีอากรของบริษัทตัวแทนออกของของผู้ยื่นข้อมูลการอนุญาต (Broker Tax Number) 

 (3.2) เลขทะเบียนผู้ใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรที่น าสินค้าเข้าเก็บ (เลข
ทะเบียนผู้ใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรของผู้ประกอบกิจการคลังสินค้าทัณฑ์บน) (Tax Incentives ID) 

 (3.3) เลขประจ าตัวผู ้เสียภาษีอากรของบริษัทผู ้น าเข้า/ส่งออก ที ่ได้ร ับ
อนุญาตให้น าของเข้า/ออก (Importer /Exporter Tax Number) 

 (3.4) ประเภทการอนุญาต (Permission Type) 

 (3.5) วันที่มีผลบังคับใช้ (Effective Date) 

 (3.6) วันที่หมดอายุ (Expire Date) 
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    กรณีผู้ส่งข้อมูลการอนุญาตไม่สามารถส่งข้อมูลการอนุญาตเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ของ
ศุลกากรได้ ให้ผู้ประกอบกิจการคลังสินค้าทัณฑ์บนยื่นค าขอตามแบบที่กรมศุลกากรก าหนด ก่อนการส่งข้อมูลใบขนสินค้า
ขาเข้า/ออก โดยมีข้ันตอน ดังนี้ 

    (1) ให้ผู้ประกอบกิจการคลังสินค้าทัณฑ์บน ยื่นค าขอให้บันทึกข้อมูลการอนุญาตให้
บุคคลอื่นที่มิใช่ผู้ประกอบกิจการคลังสินค้าทัณฑ์บนน าของเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บนหรือน าของออกจากคลังสินค้า
ทัณฑ์บนเพ่ือส่งออกไปนอกราชอาณาจักร ต่อเจ้าหน้าที่ศุลกากรที่มีเขตอ านาจในการควบคุมคลังสินค้าทัณฑ์บน 

    (2) ค าขอให้บันทึกข้อมูลการอนุญาตให้บุคคลอื่นที ่มิใช่ผู ้ประกอบกิจการ
คลังสินค้าทัณฑ์บนน าของเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บนหรือน าของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนเพ่ือส่งออกไปนอก
ราชอาณาจักร ให้แนบเอกสารประกอบค าขอ ได้แก่ ส าเนาบัญชีราคาสินค้า ส าเนาหนังสือบริคณห์สนธิ ส าเนาหนังสือ
รับรองนิติบุคคล หนังสือมอบอ านาจ (ถ้ามี) และแบบแสดงรายละเอียดข้อมูลการอนุญาต ให้บุคคลอ่ืนที่มิใช่ผู้ประกอบ
กิจการคลังสินค้าทัณฑ์บนน าของเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บนหรือน าของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนเพื่อ ส่งออกไป
นอกราชอาณาจักรตามแบบที่กรมศุลกากรก าหนด ซึ่งได้ลงลายมือชื่อผู้ประกอบกิจการคลังสินค้าทัณฑ์บนแล้ว 

     (3) เจ้าหน้าที่ศุลกากรจะท าการบันทึกข้อมูลค าขอเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ของ
ศุลกากร และจัดพิมพ์รายละเอียดข้อมูลตามค าขอดังกล่าว ให้ผู้ประกอบกิจการคลังสินค้าทัณฑ์บนหรือผู้รับมอบอ านาจ
จากผู้ประกอบกิจการคลังสินค้าทัณฑ์บนตรวจสอบความถูกต้อง และลงนามรับรองเพ่ือยืนยันความถูกต้อง ก่อนส่งมอบ
ให้เจ้าหน้าที่ศุลกากรเก็บรักษาไว้ 

   ข้อมูลการอนุญาตให้บุคคลอ่ืนที่มิใช่ผู้ประกอบกิจการคลังสินค้าทัณฑ์บนน าของเข้าไป
ในคลังสินค้าทัณฑ์บนหรือน าของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนเพื่อส่งออกนอกราชอาณาจักร  

    ข้อมูลการอนุญาตให้บุคคลอ่ืนที่มิใช่ผู้ประกอบกิจการคลังสินค้าทัณฑ์บนน าของเข้าไป
ในคลังสินค้าทัณฑ์บนหรือน าของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนเพ่ือส่งออกนอกราชอาณาจักร แบ่งออกเป็น 2 ส่วน ได้แก่  
   ส่วนที่ 1 Permission To Third Party Control  ประกอบด้วย 13 Fields  

   ส่วนที่ 2 Permission To Third Party Detail   ประกอบด้วย 10 Fields   

    หาก Field ใด ก าหนดให้ต้องระบุค่า (Value = M) แต่ผู้บันทึกไม่สามารถหาข้อมูลได้  
    - ส าหรับ Field ที่เป็น Alphabet (แสดงออกเป็นตัวอักษร) ให้ระบุค่าเป็น N/A   

    - ส าหรับ Field ที่เป็น Numeric (แสดงออกเป็นตัวเลข) ให้ระบุค่าเป็น 0 (ศูนย์)  

    หาก Field ใด ก าหนดให้ไม่ต้องระบุค่า (Value = O) และผู้บันทึกไม่สามารถหาข้อมูลได้ก็
ไม่ต้อง บันทึกค่าใด ๆ   

    หาก Field ใด ก าหนดให้ต้องระบุค่า เมื่อเข้าเงื่อนไขที่ก าหนด (Value = C) แต่ผู้บันทึกไม่
สามารถ หาข้อมูลได้  

    - ส าหรับ Field ที่เป็น Alphabet (แสดงออกเป็นตัวอักษร) ให้ระบุค่าเป็น N/A   

    - ส าหรับ Field ที่เป็น Numeric (แสดงออกเป็นตัวเลข) ให้ระบุค่าเป็น 0 (ศูนย์)  
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    ค่าในช่อง Format คือ อักษรย่อ ที่ใช้ในการอธิบายรูปแบบชนิดของข้อมูล มีดังนี้ 

อักษรย่อ ค าอธิบาย 
an ข้อมูลชนิดตัวอักษร (alphabetic characters 
n ข้อมูลชนิดตัวเลข (Numeric) 
3 ความยาวข้อมูลคงท่ี คือ 3 ตัวอักษร 
..17 ความยาวข้อมูลแปรผันตามความยาวสูงสุด 17 ตัวอักษร 
16,2 ข้อมูลชนิดตัวเลขที่มีทศนิยม ที่มีขนาดข้อมูล 16 หลักและทศนิยม 2 ต าแหน่ง 

 

    เงื่อนไขการตรวจสอบลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ (Digital Signature) มีเงื่อนไขดังนี้ 

    - TAX ID ของ Digital Signature = ผู้ยื่นข้อมูลการอนุญาต (Company Tax 
Number) หรือ   

    - TAX ID ของ Digital Signature = ตัวแทนของผู้ยื่นข้อมูลการอนุญาต (Broker 
Tax Number) เท่านั้น   

   หากไม่ถูกต้องระบบจะแจ้ง Error Message ดังนี้  

   “Digital Signature is not the Data Sender’s Digital Signature or Customs 
Broker’s Digital Signature”  

   “ลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ไม่ใช่ลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ของผู้ยื่นข้อมูลการอนุญาต หรือ 
ของตัวแทนของผู้ยื่น ข้อมูลการอนุญาต” 
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โครงสร้างข้อมูลการอนุญาตให้บุคคลอ่ืนที่มิใช่ผู้ประกอบกิจการคลังสินค้าทัณฑ์บนน าของเข้าไปในคลังสินค้า
ทัณฑ์บนหรือน าของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนเพื่อส่งออกนอกราชอาณาจักร (Permission to third party 

message)  
 ข้อมูลการอนุญาตให้บุคคลอ่ืนที่มิใช่ผู้ประกอบกิจการคลังสินค้าทัณฑ์บนน าของเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บน 
 หรือน าของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนเพ่ือส่งออกนอกราชอาณาจักร ส่วนควบคุม (Permission To Third  
 Party Control) ประกอบด้วย 13 Fields 

Seq Cat Field Name Format Definition 
1.  M Reference Number an13 เลขที่อ้างอิง XXXXnnnnnnnnn 

XXXX (4) = Profile Name  
nnnnnnnnn (9) = Running Number 

2.  M Company Tax 
Number 

an..17 เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของ
บริษัทผู้ยื่นข้อมูลการอนุญาต  ที่
กรมสรรพากรออกให้ตามบัตร
ประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของ
กรมสรรพากร 

 น า Company Tax 
Number และ 
Company Branch ไป
ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
ทะเบียนผู้มาติดต่อ 
 ไม่มีสาขาให้บันทึก 
“0” 

3.  M Company Branch  n..6 สาขาที่อยู่ของบริษัทผู้ยื่นข้อมูล
การอนุญาต ที่กรมสรรพากรออก
ให้ตามบัตรประจ าตัวผู้เสียภาษี
อากรของกรมสรรพากร   

4.  M Tax Incentives ID an..17 เลขทะเบียนผู้ใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร ที่น าสินค้าเข้า
เก็บ 
 

5.  O Broker Tax Number an..17 เลขประจ าตัวผู้เสีย
ภาษีอากรของบริษัท
ตัวแทนออกของของ
ผู้ยื่นข้อมูลการ
อนุญาตอนุญาต 

 บันทึกค่าเมื่อใช้บริการตัวแทนใน
การยื่นข้อมูลการอนุญาต เท่านั้น 
 น า Broker Tax Number และ 
Broker Branch ไปตรวจสอบกับ
แฟ้มข้อมูลทะเบียนผู้มาติดต่อ 
 ไม่มีสาขาให้บันทึก “0” 6.  C Broker Branch n..6 สาขาที่อยู่ของบริษัท

ตัวแทนออกของของ
ผู้ยื่นข้อมูลการ
อนุญาต 

7.  M Importer/Exporter 
Tax Number 

an..17 เลขประจ าตัวผู้เสีย
ภาษีอากรของบริษัท
ผู้น าเข้า/ส่งออก ที่
ได้รับอนุญาตให้น า
ของเข้า/ออก 

 น า Importer Tax Number 
และ Importer Branch ไปตรวจสอบ
กับแฟ้มข้อมูลทะเบียนผู้มาติดต่อ  
 ไม่มีสาขาให้บันทึก “0” 
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Seq Cat Field Name Format Definition 
8.  M Importer/Exporter 

Branch 
n..6 สาขาที่อยู่ของบริษัท

ผู้น าเข้า/ส่งออก ที่
ได้รับอนุญาตให้น าของ
เข้า/ออก 

9.  M Permission Type an1 ประเภทการอนุญาต 
1 – อนุญาตให้น าของเข้าได้ตามช่วงเวลาที่ก าหนดไว้เท่านั้น 
4 – อนุญาตให้น าของออกได้ตามช่วงเวลาที่ก าหนดไว้เท่านั้น 

10.  M Effective Date n8 วันที่มีผลบังคับใช้ 
ระบุเป็น ปีค.ศ. เดือน วัน (CCYYMMDD) 

11.  M Expire Date n8 วันที่หมดอายุ 
ระบุเป็น ปีค.ศ. เดือน วัน (CCYYMMDD) 

12.  M Message Function an1 ประเภทการส่งข้อมูล 
U – บันทึกการอนุญาต 
C – ยกเลิกการอนุญาต 
 กรณียื่นข้อมูลการอนุญาตครั้งแรก ข้อมูลยังไม่มีในระบบ 
ให้ระบุ Message Function = U 
 หากต้องการปรับปรุงข้อมูลการอนุญาต ให้ระบุ Message 
Function = U 
 หากต้องการยกเลิกข้อมูลการอนุญาต ให้ระบุ Message 
Function = C ยกเลิกข้อมูลได้ก็ต่อเมื่อยังไม่มีการอ้างถึงการ
อนุญาตครั้งนี้ในใบขนสินค้าเท่านั้น 

13.  M Sender Registration ID an..35 รหัสประจ าตัวของผู้ส่งข้อมูล 
* C Detail ส่วนรายการ มีจ านวนตั้งแต่ 1 – 9,999 รายการ 
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 ข้อมูลการอนุญาตให้บุคคลอ่ืนที่มิใช่ผู้ประกอบกิจการคลังสินค้าทัณฑ์บนน าของเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บน 
 หรือน าของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนเพ่ือส่งออกนอกราชอาณาจักร ส่วนรายการ (Permission To Third  
 Party Detail) ประกอบด้วย 10 Fields 

Seq Cat Field Name Format Definition 
1.  M Declaration Line 

Number 
n..4 ล าดับรายการในใบขนสินค้า 

2.  M Invoice Number an..35 เลขที่บัญชีราคาสินค้า 
3.  M Invoice Date n8 วันที่บัญชีราคาสินค้า ปี ค.ศ. เดือน วัน (CCYYMMDD) 
4.  M Invoice Item n..4 ล าดับรายการในบัญชีราคาสินค้า 
5.  M Tariff Code n..12 รหัสพิกัดศุลกากร 

 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูลรหัสพิกัดศุลกากร (RFTRC) 
6.  M Statistical Code n..3 รหัสสถิติสินค้า 

 น า Tariff Code + Statistical Code ไปตรวจสอบกับ
แฟ้มข้อมูลรหัสสถิติสินค้า (RFTRS) 

7.  M Thai Description of 
Goods 

an..51
2 

ชนิดของ ภาษาไทย 

8.  M Quantity  n..14,3 ปริมาณ 
9.  M Quantity Unit Code an..3 หน่วยของปริมาณ  

  บันทึกค่าให้ตรงกับหนว่ยของปริมาณที่น าเข้าตามใบขน
สินค้า 
 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูลหน่วยของสินค้าตามมาตรฐาน  
UNECE Recommendation 20 (RFUNT) 

10.  M Last Entry a1 เป็นข้อมูลของรายการสุดท้ายของเอกสารฉบับนี้หรือไม่  
มีค่าเท่ากับ Y หรือ  N เท่านั้น (Y = Yes, N = No) 
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ค าอธิบายเพ่ิมเติม 
1. ค่าในช่อง Cat (Category) 

- M หมายถึง Mandatory คือ ต้องบันทึกค่า 
- O หมายถึง Optional คือ ต้องบันทึกค่า (ถ้ามีข้อมูล) หรือ ไม่ต้องบันทึกค่า (ถ้าไม่มีข้อมูล) 
- C หมายถึง Condition คือ ต้องบันทึกค่า เมื่อเข้าเง่ือนไขที่ก าหนด 

2. ค่าในช่อง Format คือ อักษรย่อ ที่ใช้ในการอธิบายรูปแบบชนิดของข้อมูล 

อักษรย่อ ค าอธิบาย 
n3 ข้อมูลชนิดตัวเลข (Numeric Characters) คงท่ี คือ 3 ตัวอักษร 
a3 ข้อมูลชนิดตัวอักษร (Alphabetic Characters) คงท่ี คือ 3 ตัวอักษร 
an3 ข้อมูลชนิดตัวอักษรหรือตัวเลข คงที่ คือ 3 ตัวอักษร 
n..3 ข้อมูลชนิดตัวเลขความยาวข้อมูลแปรผันตามความยาวสูงสุด 3 ตัวอักษร 
a..3 ข้อมูลชนิดตัวอักษรความยาวข้อมูลแปรผันตามความยาวสูงสุด 3 

ตัวอักษร 
an..3 ข้อมูลชนิดตัวอักษรหรือตัวเลขความยาวข้อมูลแปรผันตามความยาวสูงสุด 

3 ตัวอักษร 
n..16,2 ข้อมูลชนิดตัวเลขความยาวข้อมูลแปรผันตามความยาวสูงสุด 16 ตัวอักษร

รวมความยาวทศนิยมสูงสุด 2 ตัวอักษร (อนุญาตให้ตัวคั่นเป็นจุดทศนิยม 
“.”) 
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  การยื่นสูตรการผลิตคลังสินค้าทัณฑ์บน 

  วิธีการการส่งข้อมูลสูตรการผลิต กระท าได้ 2 ช่องทาง 
1. ผู้ได้รับใบอนุญาตจัดตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บนส่งข้อมูล ด้วยตนเอง 
2. ผู้ได้รับใบอนุญาตจัดตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บนมอบหมายให้ตัวแทนออกของ (Customs Broker) เป็นผู้ส่ง

ข้อมูลแทน 
 

 กรณีส่งข้อมูลสูตรการผลิต ผ่าน NSW (ebXML Format) มีข้ันตอนดังนี้ 
1. ผู้ได้รับใบอนุญาตจัดตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บน ส่งข้อมูลสูตรการผลิต มาที่เครื่องคอมพิวเตอร์ของกรม

ศุลกากรผ่าน NSW (ebXML Format) 
2. ระบบทะเบียนผู้ประกอบการที่ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูล กับ

แฟ้มข้อมูลอ้างอิง และแฟ้มข้อมูลทะเบียนผู้ประกอบการที่ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร หากพบข้อผิดพลาด
ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากรจะแจ้งข้อผิดพลาด (Error Message) กลับไปให้ผู้ได้รับใบอนุญาตจัดตั้งคลังสินค้า
ทัณฑ์บน หากข้อมูลถูกต้อง ระบบทะเบียนผู้ประกอบการที่ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรจัดเก็บข้อมูลสูตรการ
ผลิต พร้อมแจ้งยืนยันการรับข้อมูล (Accept Message) 

 
 กรณียื่นเอกสารข้อมูลการอนุญาตต่อพนักงานศุลกากร  มีข้ันตอนดังนี้ 

1. ผู้ได้รับใบอนุญาตจัดตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บน ยื่นสูตรการผลิต ต่อพนักงานศุลกากร  
2. พนักงานศุลกากร บันทึกข้อมูลสูตรการผลิตเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากร 

 
  ข้อมูลสูตรการผลิต 

 ข้อมูลสูตรการผลิต แบ่งออกเป็น 2 ส่วน ได้แก่  

ส่วนที่ 1 Formula Model Control ประกอบด้วย 19 Fields 

ส่วนที่ 2 Formula Model Detail ประกอบด้วย 20 Fields 
 
 หาก Field ใด ก าหนดให้ต้องระบุค่า (Value = M) แต่ผู้บันทึกไม่สามารถหาข้อมูลได้ 

- ส าหรับ Field ที่เป็น Alphabet (แสดงออกเป็นตัวอักษร) ให้ระบุค่าเป็น N/A  
- ส าหรับ Field ที่เป็น Numeric (แสดงออกเป็นตัวเลข) ให้ระบุค่าเป็น 0 (ศูนย์) 

 หาก Field ใด ก าหนดให้ไม่ต้องระบุค่า (Value = O) และผู้บันทึกไม่สามารถหาข้อมูลได้ ก็ไม่ต้อง
บันทึกค่าใด ๆ  

 
 หาก Field ใด ก าหนดให้ต้องระบุค่า เมื่อเข้าเงื่อนไขที่ก าหนด (Value = C) แต่ผู้บันทึกไม่สามารถหา

ข้อมูลได ้
- ส าหรับ Field ที่เป็น Alphabet (แสดงออกเป็นตัวอักษร) ให้ระบุค่าเป็น N/A  
- ส าหรับ Field ที่เป็น Numeric (แสดงออกเป็นตัวเลข) ให้ระบุค่าเป็น 0 (ศูนย์) 
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 ค่าในช่อง Format คือ อักษรย่อ ที่ใช้ในการอธิบายรูปแบบชนิดของข้อมูล มีดังนี้ 
อักษรย่อ ค าอธิบาย 

an ข้อมูลชนิดตัวอักษร (alphabetic characters) 

n ข้อมูลชนิดตัวเลข (Numeric) 

3 ความยาวข้อมูลคงที่ คือ 3 ตัวอักษร 

..17 ความยาวข้อมูลแปรผันตามความยาวสูงสุด 17 ตัวอักษร 

16,2 ข้อมูลชนิดตัวเลขที่มีทศนิยม ที่มีขนาดข้อมูล 16 หลักและทศนิยม 2 ต าแหน่ง 
 
 เงื่อนไขการตรวจสอบลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ (Digital Signature) มีเงื่อนไขดังนี้ 

- TAX ID ของ Digital Signature = ผู้ยื่นข้อมูลการอนุญาต (Company Tax Number) หรือ  
- TAX ID ของ Digital Signature = ตัวแทนของผู้ยื่นสูตร (Broker Tax Number) เท่านั้น  

      หากไม่ถูกต้องระบบจะแจ้ง Error Message ดังนี้ 
“Digital Signature is not the Data Sender’s Digital Signature or Customs Broker’s Digital Signature” 
“ลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ไม่ใช่ลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ของผู้ยื่นสูตรหรือของตัวแทนของผู้ยื่นสูตร” 
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  ข้อมูลสูตรการผลิตส่วนควบคุม (Formula Model Control) ประกอบด้วย 19 Fields 
Seq Value Field Name Format Definition 
1.  M Reference 

Number 
an13 เลขที่อ้างอิง XXXXnnnnnnnnn 

XXXX (4) = Profile Name 
nnnnnnnnn (9) = Running Number 

2.  M Model Number an..35 เลขที่แบบของผลิตภัณฑ์  
3.  M Model Version n..4 เวอร์ชั่นเลขที่แบบขอผลิตภัณฑ์ 
4.  M Company Tax 

Number 
an..17 เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร

ของบริษัทผู้ยื่นสูตรการผลิตที่
กรมสรรพากรออกให้ตามบัตร
ประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของ
กรมสรรพากร 

 น า Company Tax 
Number และ Company 
Branch ไปตรวจสอบกับแฟ้ม 
ข้อมูลทะเบียนผู้มาติดต่อ  
ไม่มีสาขาให้บันทึก “0” 

5.  M Company Branch  n..6 สาขาที่อยู่ของบริษัทผู้ยื่นสูตร
การผลิตที่กรมสรรพากรออกให้
ตามบัตรประจ าตัวผู้เสียภาษี
อากรของกรมสรรพากร   

6.  M Tax Incentives ID an..17 เลขทะเบียนผู้ใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร 
7.  O Broker Tax 

Number 
an..17 เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร 

ของบริษัทตัวแทนออกของ 
ของผู้ยื่นสูตรการผลิต 

 บันทึกค่าเมื่อใช้บริการ
ตัวแทนออกของในการยื่น  
สูตรการผลิตเท่านั้น 
 น า Broker Tax Number 
และBroker Branch ไป
ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
ทะเบียนผู้มาติดต่อ 
ไม่มีสาขาให้บันทึก “0” 

8.  C Broker Branch n..6 สาขาที่อยู่ของบริษัทตัวแทน
ออกของ ของผู้ยื่นสูตรการผลิต 

9.  M Effective Date n8 วันที่สูตรมีผลบังคับใช้ 
ระบุเป็นปี ค.ศ. เดือน วัน (CCYYMMDD) 

10.  M Expire Date n8 วันที่สูตรหมดอายุ 
ระบุเป็นปี ค.ศ. เดือน วัน (CCYYMMDD) 

11.  M Tariff Code n..12 รหัสพิกัดศุลกากรของผลิตภัณฑ์ ที่ยื่นสูตรการผลิต 
 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูลรหัสพิกัดศุลกากร (RFTRC) 

12.  M Statistical Code n..3 รหัสสถิติสินค้าของกรมศุลกากร 
 น า Tariff Code + Statistical Code ไปตรวจสอบกับ
แฟ้มข้อมูลรหัสสถิติสินค้า (RFTRS) 

13.  M Model Description an..512 ค าอธิบายแบบของผลิตภัณฑ์ 
14.  M Quantity per 

Model 
n..14,3 ปริมาณของผลิตภัณฑ์ต่อ 1 สูตร 

15.  M Quantity Unit an..3 หน่วยของปริมาณของผลิตภัณฑ์ต่อ 1 สูตร 
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Seq Value Field Name Format Definition 
Code per Model  ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูลหน่วยของสินค้าตามมาตรฐาน  

UNECE Recommendation 20(RFUNT) 
 ตรวจสอบหนว่ยปริมาณของผลิตภัณฑ์ต้องถูกต้องตรงกันกับ
หน่วยปริมาณของรหสัพิกัดศุลกากรของผลิตภัณฑ ์

16.  O Inspection Level an1 ต้องการให้ตรวจสูตรการผลิตก่อนหรือไม่ 
1 – ไม่ต้องตรวจสอบ 
2 – ตรวจสอบก่อนขอคืนอากร 
3 – ตรวจสอบก่อนส่งออก 
 กรณีผู้ยื่นสตูรรับรองตนเอง ให้ระบุค่า Inspection Level = 1 
หลังจากสง่ออกแล้วสามารถขอคืนอากรได้เลย 
 กรณีท่ีผู้ยื่นสูตรต้องการให้กรมฯ ตรวจสอบก่อนขอคืนอากร ให้
ระบุค่า Inspection level = 2 หลังพ้นก าหนดตรวจสอบ 30 วัน 
แล้วจึงยื่นค าขอคืนอากรได้ 
 กรณีท่ีผู้ยื่นสูตรต้องการให้กรมฯ ตรวจสอบกอ่นส่งออก ให้ระบุ
ค่า Inspection level = 3 กรณีนี้จะไม่สามารถส่งออกก่อนพ้น
ก าหนด 30 วัน  นับแต่วันยืน่สตูร 

17.  O Inspection 
Description 

an..512 เงื่อนไขการตรวจสอบสูตรการผลิต 

18.  M Message Function a1 ประเภทการส่งข้อมูล 
U – บันทึกการอนุญาต 
C – ยกเลิกการอนุญาต 
กรณียื่นข้อมูลการอนุญาตครั้งแรก ข้อมูลยังไม่มีในระบบ ให้
ระบุ Message Function = U 
หากต้องการปรับปรุงข้อมูลการอนุญาต ให้ระบุ Message 
Function = U 
หากต้องการยกเลิกข้อมูลการอนุญาต ให้ระบุ Message 
Function = C ยกเลิกข้อมูลได้ก็ต่อเมื่อยังไม่มีการอ้างถึงการ
อนุญาตครั้งนี้ในใบขนสินค้าเท่านั้น 

19.  M Sender 
Registration ID 

an..35 รหัสประจ าตัวของผู้ส่งข้อมูล 

* M Formula Detail ส่วนรายการ มีจ านวนตั้งแต่ 1 – 9,999 รายการ 
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  ข้อมูลสูตรการผลิตส่วนรายการ (Formula Model Detail) ประกอบด้วย 10 Fields 

Seq Value Field Name 
Forma

t 
Definition 

1.  M Model Item Number n..4 ล าดับรายการในสูตรการผลิต 
2.  
 

C Company Tax Number 
Raw Material 

an..17 เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร
ของบริษัทผู้น าเข้าวัตถุดิบที่
กรมสรรพากรออกให้ตามบัตร
ประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของ
กรมสรรพากร 

 ต้องบันทึกค่า เมื่อยื่น
สูตรการผลิตในฐานะผู้ใช้
สิทธิประโยชน์ทางภาษี
อากรตามมาตรา มาตรา 29 
 น า Company Tax 
Number Raw Material 
และ Company Branch 
Raw Material ไป
ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
ทะเบียนผู้มาติดต่อ  

3.  C Company Branch 
Raw Material 

n..6 สาขาที่อยู่ของบริษัทผู้น าเข้า
วัตถุดิบ ที่กรมสรรพากรออกให้
ตามบัตรประจ าตัวผู้เสียภาษี
อากรของกรมสรรพากร   

4.  O Semi Model 
Number 

an..35 เลขที่แบบของผลิตภัณฑ์ของ 
Semi Product 

ต้องบันทึกค่า กรณี
วัตถุดิบนี้เป็น Semi 
Product โดยระบุเลขที่
แบบของผลิตภัณฑ์และ
เวอร์ชั่นของ Semi 
Product นั้น 

5.  C Semi Model Version n..4 เวอร์ชั่นเลขท่ีแบบของ
ผลิตภัณฑ์ของ Semi 
Product 

6.  C Semi Model 
Company Tax 
Number 

an..17 เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร
ของบริษัทผู้ยื่นสูตร การผลิต
ของ Semi Product ที่
กรมสรรพากรออกให้ตามบัตร
ประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของ
กรมสรรพากร 

7.  M Tariff Code n..12 รหัสพิกัดศุลกากรของวัตถุดิบ 
 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูลรหัสพิกัดศุลกากร (RFTRC) 

8.  M Statistical Code n..3 รหัสสถิติสินค้าของวัตถุดิบ ของกรมศุลกากร 
 น า Tariff Code + Statistical Code ไปตรวจสอบกับ
แฟ้มข้อมูลรหัสสถิติสินค้า (RFTRS) 

9.  M Thai Description of 
Goods 

an..51
2 

ชนิดของวัตถุดิบ ภาษาไทย 

10.  O English Description 
of Goods 

an..51
2 

ชนิดของวัตถุดิบ ภาษาอังกฤษ 

11.  M Quantity  n..14,3 ปริมาณที่ใช้ (รวมส่วนสูญเสีย) 
12.  M Quantity Unit Code an..3 หน่วยของปริมาณ ที่ใช้ 

 บันทึกค่าให้ตรงกับหน่วยของปริมาณที่น าเข้าตาม            
ใบขนสินค้า 
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Seq Value Field Name 
Forma

t 
Definition 

ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูลหน่วยของสินค้าตามมาตรฐาน  
UNECE Recommendation 20(RFUNT) 

13.  M Loss Unit n..3 เปอร์เซ็นต์ส่วนสูญเสียของปริมาณ (%) 
14.  O Weight n..11,3 น้ าหนักท่ีใช้ 
15.  C Weight Unit Code an..3 หน่วยของน้ าหนักที่ใช้ ตามมาตรฐาน UNECE 

Recommendation 20  
มีค่าได้ดังต่อไปนี้ 
KGM – Kilogram 
TNE  – Metric Ton  
GRM – Gram 
CTM – Carat 

16.  O Brand Name an..35 เครื่องหมายการค้า 
17.  O Origin Country Code a2 รหัสประเทศก าเนิด ของวัตถุดิบ 

 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูลรหัสประเทศตามมาตรฐาน  
UNECE Recommendation 6 : ISO 3166 (RFICC) 

18.  O Characteristic an..512 ลักษณะสินค้า 
 ใช้ในการบันทึกลักษณะเฉพาะของสินค้า (ถ้ามี) 

19.  O Remark an..256 หมายเหตุ 
 ใช้ในการบันทึกรายละเอียดอ่ืนๆ (ถ้ามี) 

20.  M Last Entry a1 เป็นข้อมูลของรายการสุดท้ายของเอกสารฉบับนี้หรือไม่ 
มีค่าเท่ากับ Y หรือ  N เท่านั้น (Y = Yes, N = No) 
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  การยื่นรายงานการเคลื่อนไหวการใช้ไปของใบขนสินค้าขาเข้า 

 วิธีการการส่งข้อมูลรายงาน กระท าได้ 2 ช่องทาง 
1. ผู้ได้รับใบอนุญาตจัดตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บนส่งข้อมูลด้วยตนเอง 
2. ผู้ได้รับใบอนุญาตจัดตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บนมอบหมายให้ตัวแทนออกของ (Customs Broker) เป็นผู้

ส่งข้อมูลแทน 
 

 การส่งข้อมูลรายงานผ่าน NSW (ebXML Format) มีข้ันตอนดังนี้ 
1. ผู้ได้รับใบอนุญาตจัดตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บน ส่งข้อมูลรายงานการเคลื่อนไหวการใช้ไปของใบขนสินค้าขา

เข้ามาที่เครื่องคอมพิวเตอร์ของกรมศุลกากรผ่าน NSW (ebXML Format) 
2. ระบบควบคุมการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูล กับแฟ้มข้อมูล

อ้างอิง และแฟ้มข้อมูลทะเบียนผู้ประกอบการที่ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร หากพบข้อผิดพลาดระบบ
คอมพิวเตอร์ของศุลกากรจะแจ้งข้อผิดพลาด (Error Message) กลับไปให้ผู้ได้รับใบอนุญาตจัดตั้งคลังสินค้าทัณฑ์
บน หากข้อมูลถูกต้อง ระบบควบคุมการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรจะจัดเก็บข้อมูลรายงานการเคลื่อนไหวการ
ใช้ไปของใบขนสินค้าขาเข้า พร้อมแจ้งยืนยันการรับข้อมูล (Accept Message) 

  ข้อมูลรายงานการเคลื่อนไหวการใช้ไปของใบขนสินค้าขาเข้า(Movement of goods 
report message) 

 ข้อมูลรายงาน แบ่งออกเป็น 3 ส่วน ได้แก่  

ส่วนที่ 1 Movement of goods report 
Control 

ประกอบด้วย  7 Fields 

ส่วนที่ 2 Goods Exported ประกอบด้วย  9 Fields 

ส่วนที่ 3 Movement of Import Declaration ประกอบด้วย 19 Fields 

 หาก Field ใด ก าหนดให้ต้องระบุค่า (Value = M) แต่ผู้บันทึกไม่สามารถหาข้อมูลได้ 
- ส าหรับ Field ที่เป็น Alphabet (แสดงออกเป็นตัวอักษร) ให้ระบุค่าเป็น N/A  
- ส าหรับ Field ที่เป็น Numeric (แสดงออกเป็นตัวเลข) ให้ระบุค่าเป็น 0 (ศูนย์) 

 หาก Field ใด ก าหนดให้ไม่ต้องระบุค่า (Value = O) และผู้บันทึกไม่สามารถหาข้อมูลได้ ก็ไม่ต้อง
บันทึกค่าใด ๆ  

 หาก Field ใด ก าหนดให้ต้องระบุค่า เมื่อเข้าเงื่อนไขที่ก าหนด (Value = C) แต่ผู้บันทึกไม่สามารถหา
ข้อมูลได ้

- ส าหรับ Field ที่เป็น Alphabet (แสดงออกเป็นตัวอักษร) ให้ระบุค่าเป็น N/A  
- ส าหรับ Field ทีเ่ป็น Numeric (แสดงออกเป็นตัวเลข) ให้ระบุค่าเป็น 0 (ศูนย์) 
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 ค่าในช่อง Format คือ อักษรย่อ ที่ใช้ในการอธิบายรูปแบบชนิดของข้อมูล มีดังนี้ 
อักษรย่อ ค าอธิบาย 

an ข้อมูลชนิดตัวอักษร (alphabetic characters) 

n ข้อมูลชนิดตัวเลข (Numeric) 

3 ความยาวข้อมูลคงที่ คือ 3 ตัวอักษร 

..17 ความยาวข้อมูลแปรผันตามความยาวสูงสุด 17 ตัวอักษร 

16,2 ข้อมูลชนิดตัวเลขที่มีทศนิยม ที่มีขนาดข้อมูล 16 หลักและทศนิยม 2 ต าแหน่ง 
 
 เงื่อนไขการตรวจสอบลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ (Digital Signature) มีเงื่อนไขดังนี้ 

- TAX ID ของ Digital Signature = ผู้ยื่นรายงาน (Company Tax Number) หรือ  
- TAX ID ของ Digital Signature = ตัวแทนออกของ (Broker Tax Number) เท่านั้น  

     หากไม่ถูกต้องระบบจะแจ้ง Error Message ดังนี้ 
“Digital Signature is not the Data Sender’s Digital Signature or Customs Broker’s Digital Signature” 
“ลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ไม่ใช่ลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ของผู้ยื่นรายงาน หรือของตัวแทนออกของ” 
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  ข้อมูลรายงานการเคลื่อนไหวการใช้ไปของใบขนสินค้าขาเข้าส่วนควบคุม (Movement of 
goods report Control)  ประกอบด้วย 7 Fields 
Seq Value Field Name Format Definition 
1.  M Reference Number an13 เลขที่อ้างอิง XXXXnnnnnnnnn 

XXXX (4) = Profile Name  
nnnnnnnnn (9) = Running Number 

2.  M Company Tax 
Number 

an..17 เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร
ของบริษัทผู้ยื่นรายงาน ที่
กรมสรรพากรออกให้ตามบัตร
ประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของ
กรมสรรพากร 

 น า Company Tax 
Number และ Company 
Branch ไปตรวจสอบกับ
แฟ้มข้อมูลทะเบียนผู้มา
ติดต่อ 
 ไม่มีสาขาให้บันทึก 
“0” 

3.  M Company Branch  n..6 สาขาที่อยู่ของบริษัทผู้ยื่น
รายงาน  ที่กรมสรรพากรออก
ให้ตามบัตรประจ าตัวผู้เสียภาษี
อากรของกรมสรรพากร  

4.  M Tax Incentives ID an..17 เลขทะเบียนผู้ใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร 
5.  O Broker Tax Number an..17 เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร

ของบริษัทตัวแทนออกของ
ของผู้ยื่นข้อมูล รายงานการ
เคลื่อนไหวฯ 

 บันทึกค่าเมื่อใช้บริการ
ตัวแทนในการยื่นข้อมูล
รายงานเคลื่อนไหวฯ เท่านั้น 
 น า Broker Tax 
Number และ Broker 
Branch ไปตรวจสอบกับ
แฟ้มข้อมูลทะเบียน  ผู้มา
ติดต่อ  
 ไม่มีสาขาให้บันทึก 
“0” 

6.  C Broker Branch n..6 สาขาที่อยู่ของบริษัทตัวแทน
ออกของของผู้ยื่นข้อมูล 
รายงานการเคลื่อนไหวฯ 

7.  M Sender Registration 
ID 

an..35 รหัสเลขประจ าตัวของผู้ส่งข้อมูล 

* M Goods Exported ส่วนรายละเอียดสินค้าที่ส่งออก 
มีจ านวนตั้งแต่  1 – 9,999 รายการ 
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  ข้อมูลส่วนรายละเอียดสินค้าที่ส่งออก (Goods Exported) ประกอบด้วย 9 Fields 

Seq 
Valu
e 

Field Name Format Definition 

1.  M Export Declaration 
Number 

an14 เลขที่ใบขนสินค้าขาออก/โอนย้าย/ช าระภาษี/เลขที่เรื่อง
ท าลาย/บริจาค 

2.  M Export Declaration 
Line Number 

n..4 ล าดับรายการในใบขนสินค้าที่น าออก 
 

3.  M Export Tariff Code n..12 รหัสพิกัดศุลกากร 
 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูลรหัสพิกัดศุลกากร (RFTRC) 

4.  M Export Statistical 
Code 

n..3 รหัสสถิติสินค้า 
 น า Tariff Code + Statistical Code ไปตรวจสอบ
กับแฟ้มข้อมูลรหัสสถิติสินค้า (RFTRS) 

5.  O Model Number an..35 เลขที่แบบของผลิตภัณฑ์ 
6.  C Model Version n..4 เวอร์ชั่นเลขที่แบบของผลิตภัณฑ์ 
7.  C Model Company 

Tax Number 
an..1

7 
เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของบริษัทผู้ยื่นสูตรการผลิต 

8.  M Message Function a1 ประเภทการส่งข้อมูล 
U – บันทึกข้อมูล 

9.  M Last Entry a1 เป็นข้อมูลของรายการสุดท้ายของเอกสารฉบับนี้หรือไม่  
Y = รายการสุดท้าย 
N = ไม่ใช่รายการสุดท้าย 

* M Movement of 
Import Declaration 

ส่วนข้อมูลการใช้วัตถุดิบของใบขนสินค้าขาเข้า 
มีจ านวนตั้งแต่  1 – 999 รายการ 
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  ข้อมูลส่วนการใช้วัตถุดิบของใบขนสินค้าขาเข้า (Movement of Import Declaration) 
ประกอบด้วย 19 Fields 

Seq Value Field Name Format Definition 
1.  M Import Declaration 

Number 
an14 เลขที่ใบขนสินค้าขาเข้า 

2.  M Import Declaration 
Line Number 

n..4 ล าดับรายการในใบขนสินค้าขาเข้า 

3.  M Import Tariff Code n..12 รหัสพิกัดศุลกากรที่น าเข้า 
 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูลรหัสพิกัดศุลกากร (RFTRC) 

4.  M Import Statistical 
Code 

n..3 รหัสสถิติสินค้าท่ีน าเข้า 
 น า Tariff Code + Statistical Code ไปตรวจสอบ
กับแฟ้มข้อมูลรหัสสถิติสินค้า (RFTRS) 

5.  C Model Item 
Number 

n..4 ล าดับรายการในสูตรการผลิต 

6.  O Product Code an..35 รหัสสินค้า / วัตถุดิบของบริษัท 
7.  O Used Net Weight n..11,3 น้ าหนักสุทธิของใบขนสินค้าขาเข้าท่ีใช้ไป 
8.  C Used Net Weight 

Unit Code 
an..3 หน่วยของน้ าหนักสุทธิ ตามมาตรฐาน UNECE 

Recommendation 20 มีค่าได้ดังต่อไปนี้ 
KGM – Kilogram 
TNE  – Metric Ton  
GRM – Gram 
CTM – Carat 

9.  M Used Total 
Quantity 

n..14,3 ปริมาณของใบขนสินค้าขาเข้าที่ใช้ไป 

10.  M Used Total 
Quantity Unit Code 

an..3 หน่วยของปริมาณ  
 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูลหน่วยของสินค้าตาม
มาตรฐาน  
UNECE Recommendation 20 (RFUNT) 

11.  M Used Total Tax
  

n..14,2 ค่าภาษีอากรรวม ของทุกประเภทค่าภาษีอากรของใบขนสินค้า
ที่ใช้ไป 

12.  O Used CIF Value Baht n..14,2 มูลค่าของที่ใช้ไป เงินบาท 
13.  O Balance Net Weight n..11,3 น้ าหนักสุทธิที่คงเหลือของใบขนสินค้าขาเข้า ณ ขณะที่

รายงาน 
14.  C Balance Net Weight 

Unit Code 
an..3 หน่วยของน้ าหนักสุทธิ ตามมาตรฐาน UNECE 

Recommendation 20 มีค่าได้ดังต่อไปนี้ 
KGM – Kilogram 
TNE  – Metric Ton  
GRM – Gram 
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Seq Value Field Name Format Definition 
CTM – Carat 

15.  O Balance Quantity
  

n..14,3 ปริมาณที่คงเหลือของใบขนสินค้าขาเข้า ณ ขณะที่รายงาน 

16.  C Balance Quantity 
Unit Code 

an..3 หน่วยของปริมาณ  
 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูลหน่วยของสินค้าตาม
มาตรฐาน  
UNECE Recommendation 20 (RFUNT) 

17.  O Balance Total Tax n..14,2 ค่าภาษีอากรรวมคงเหลือ ของทุกประเภทค่าภาษีอากรของ
ใบขนสินค้าขาเข้า ณ ขณะที่รายงาน 

18.  O Balance CIF Value 
Baht 

n..14,2 มูลค่าของ เงินบาท คงเหลือของใบขนสินค้าขาเข้า ณ 
ขณะที่รายงาน 

19.  M Last Entry a1 เป็นข้อมูลของรายการสุดท้ายของเอกสารฉบับนี้หรือไม่  
Y = รายการสุดท้าย 
N = ไม่ใช่รายการสุดท้าย 

 



       คู่มือระบบพิธกีารศลุกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ส าหรับสิทธปิระโยชน์ทางภาษีอากร (e-Tax Incentives)                           

 

หน้า 124  จาก 146 

  การยื่นรายงานการยืนยันการโอนย้ายของ 

 วิธีการการส่งข้อมูลรายงาน กระท าได้ 2 ช่องทาง 
1. ผู้ได้รับใบอนุญาตจัดตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บนส่งข้อมูลด้วยตนเอง 
2.  ผู้ได้รับใบอนุญาตจัดตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บนมอบหมายให้ตัวแทนออกของ (Customs Broker) เป็นผู้

ส่งข้อมูลแทน 
 

 การส่งข้อมูลรายงาน ผ่าน NSW (ebXML Format) มีข้ันตอนดังนี้ 

1. ผู้ได้รับใบอนุญาตจัดตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บน ส่งข้อมูลรายงานการยืนยันการโอนย้ายของ มาที่เครื่อง
คอมพิวเตอร์ของกรมศุลกากรผ่าน NSW (ebXML Format) 

2. ระบบควบคุมการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูล กับแฟ้มข้อมูล
อ้างอิง และแฟ้มข้อมูลทะเบียนผู้ประกอบการที่ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร หากพบข้อผิดพลาดระบบ
คอมพิวเตอร์ของศุลกากรจะแจ้งข้อผิดพลาด (Error Message) กลับไปให้ผู้ได้รับใบอนุญาตจัดตั้งคลังสินค้าทัณฑ์
บน หากข้อมูลถูกต้อง ระบบควบคุมการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรจะจัดเก็บข้อมูลรายงานการยืนยันการ
โอนย้ายของ พร้อมแจ้งยืนยันการรับข้อมูล (Accept Message) 
 
  ข้อมูลรายงานการยืนยันการโอนย้ายของ (Confirmation of goods report message) 

 ข้อมูลรายงาน แบ่งออกเป็น 4 ส่วน ได้แก่  

ส่วนที่ 1 Confirmation of goods report Control ประกอบด้วย  7 Fields 

ส่วนที่ 2 Factory ประกอบด้วย  4 Fields 

ส่วนที่ 3 Declaration Control ประกอบด้วย  6 Fields 

ส่วนที่ 4 Declaration Detail ประกอบด้วย  8 Fields 

 หาก Field ใด ก าหนดให้ต้องระบุค่า (Value = M) แต่ผู้บันทึกไม่สามารถหาข้อมูลได้ 

- ส าหรับ Field ที่เป็น Alphabet (แสดงออกเป็นตัวอักษร) ให้ระบุค่าเป็น N/A  

- ส าหรับ Field ที่เป็น Numeric (แสดงออกเป็นตัวเลข) ให้ระบุค่าเป็น 0 (ศูนย์) 

 หาก Field ใด ก าหนดให้ไม่ต้องระบุค่า (Value = O) และผู้บันทึกไม่สามารถหาข้อมูลได้ ก็ไม่ต้อง
บันทึกค่าใด ๆ  

 

 หาก Field ใด ก าหนดให้ต้องระบุค่า เมื่อเข้าเงื่อนไขที่ก าหนด (Value = C) แต่ผู้บันทึกไม่สามารถหา
ข้อมูลได ้

- ส าหรับ Field ที่เป็น Alphabet (แสดงออกเป็นตัวอักษร) ให้ระบุค่าเป็น N/A  
- ส าหรับ Field ทีเ่ป็น Numeric (แสดงออกเป็นตัวเลข) ให้ระบุค่าเป็น 0 (ศูนย์) 

 ค่าในช่อง Format คือ อักษรย่อ ที่ใช้ในการอธิบายรูปแบบชนิดของข้อมูล มีดังนี้ 
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อักษรย่อ ค าอธิบาย 
an ข้อมูลชนิดตัวอักษร (alphabetic characters) 

n ข้อมูลชนิดตัวเลข (Numeric) 

3 ความยาวข้อมูลคงที่ คือ 3 ตัวอักษร 

..17 ความยาวข้อมูลแปรผันตามความยาวสูงสุด 17 ตัวอักษร 

16,2 ข้อมูลชนิดตัวเลขที่มีทศนิยม ที่มีขนาดข้อมูล 16 หลักและทศนิยม 2 ต าแหน่ง 
 
 เงื่อนไขการตรวจสอบลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ (Digital Signature) มีเงื่อนไขดังนี้ 

- TAX ID ของ Digital Signature = ผู้ยื่นข้อมูลรายงาน (Company Tax Number) หรือ  
- TAX ID ของ Digital Signature = ตัวแทนออกของ (Broker Tax Number) เท่านั้น  

หากไม่ถูกต้องระบบจะแจ้ง Error Message ดังนี้ 
“Digital Signature is not the Data Sender’s Digital Signature or Customs Broker’s Digital Signature” 
“ลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ไม่ใช่ลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ของผู้ยื่นรายงานหรือของตัวแทนออกของ” 
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  ข้อมูลรายงานการยืนยันการโอนย้ายของส่วนควบคุม (Confirmation of goods report Control)  
ประกอบด้วย 7 Fields 
Seq Value Field Name Format Definition 

1.  M Reference Number an13 เลขที่อ้างอิง XXXXnnnnnnnnn 
XXXX (4) = Profile Name  ,  
nnnnnnnnn (9) = Running Number 

2.  M Company Tax 
Number 

an..17 เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของ 
ผู้ได้รับใบอนุญาตจัดตั้งคลังสินค้า
ทัณฑ์บน ที่กรมสรรพากรออกให้ตาม
บัตรประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของ
กรมสรรพากร 

 น า Company 
Tax Number และ 
Company 
Branch ไป
ตรวจสอบกับ
แฟ้มข้อมูลทะเบียน
ผู้มาติดต่อ  
 ไม่มีสาขาให้
บันทึก “0” 

3.  M Company Branch  n..6 สาขาที่อยู่ของผู้ได้รับใบอนุญาตจัดตั้ง
คลังสินค้าทัณฑ์บนที่กรมสรรพากร ออก
ให้ตามบัตรประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร
ของกรมสรรพากร  

4.  M Tax Incentives ID an..17 เลขทะเบียนผู้ใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร  
 ของผู้ได้รับใบอนุญาตจัดตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บน   

5.  O Broker Tax Number an..17 เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร   
ของบริษัท ตัวแทนออกของของ   
ผู้ได้รับใบอนุญาตจัดตั้งคลังสินค้า
ทัณฑ์บน ที่กรมสรรพากรออกให้
ตามบัตรประจ าตัวผู้เสียภาษี
อากรของกรมสรรพากร 

 บันทึกค่าเมื่อใช้
บริการตัวแทนในการยื่น
ข้อมูล รายงานยืนยัน 
การโอนย้ายฯ เท่านั้น 
 น า Broker Tax 
Number และ Broker 
Branch ไปตรวจสอบกับ
แฟ้มข้อมูลทะเบียนผู้มา
ติดต่อ  
 ไม่มีสาขาให้บันทึก 
“0” 

6.  C Broker Branch n..6 สาขาที่อยู่ของบริษัทตัวแทนออกของ 
ของผู้ได้รับใบอนุญาตจัดตั้ง
คลังสินค้าทัณฑ์บน ที่
กรมสรรพากร ออกให้ตามบัตร
ประจ าตัวผูเ้สียภาษีอากรของ
กรมสรรพากร 

7.  M Sender Registration ID an..35 รหัสประจ าตัวของผู้ส่งข้อมูล 
* C Factory ส่วนรายละเอียดผู้ประกอบกิจการในเขตปลอดอากร / เขตประกอบการเสรี 

มีจ านวนตั้งแต่  0-999 รายการ 
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  ข้อมูลส่วนรายละเอียดผู้ประกอบกิจการในเขตปลอดอากร / เขตประกอบการเสรี (Factory) 
ประกอบด้วย  4 Fields  
บันทึกค่าส่วนนี้ เฉพาะสิทธิประโยชน์เขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรี  เท่านั้น  

Seq Value Field Name Format Definition 
1.  M Tax Incentives ID of 

Factory 
an..17 เลขทะเบียนสิทธิประโยชน์ของผู้ได้รับใบอนุญาตจัดตั้งคลังสินค้า

ทัณฑ์บน  
2.  M Company Tax 

Number of Factory 
an..17 เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของบริษัทผู้ได้รับใบอนุญาตจัดตั้ง

คลังสินค้าทัณฑ์บน 
3.  M Company Branch of 

Factory 
n..6 สาขาที่อยู่ของบริษัทผู้ได้รับใบอนุญาตจัดตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บน 

4.  M Movement Status a1 มีการน าเข้า / น าออก หรือไม่ในช่วงเวลาที่รายงาน 
มีค่าเท่ากับ Y หรือ  N เท่านั้น (Y = มี, N = ไม่มี) 
 กรณีระบุค่า N ไม่ต้องระบุข้อมูลส่วน declaration 
control และส่วน Declaration Detail 

* C Declaration Control ส่วนควบคุมใบขนสินค้า 
มีจ านวน  0-9,999 รายการ 

 
  ข้อมูลส่วนควบคุมใบขนสินค้า (Declaration Control)  ประกอบด้วย 6 Fields 

Seq Value Field Name Format Definition 
1.  M Declaration 

Number 
an14 เลขที่ใบขนสินค้าขาเข้า / ขาออก 

2.  M Company Tax 
Number 

an..17 เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของบริษัทเจ้าของสินค้า 

3.  M Company Branch n..6 สาขาที่อยู่ของบริษัทของเจ้าของสินค้า 
4.  M Arrival Departure 

Date 
n8 วันที่น าเข้า หรือ วันที่ส่งออก ระบุเป็น ปีค.ศ. เดือน วัน 

(CCYYMMDD) 
5.  M Message Function a1 ประเภทการส่งข้อมูล 

U – บันทึกข้อมูลใบขนสินค้า 
6.  M Last Entry a1 เป็นข้อมูลของรายการสุดท้ายของเอกสารฉบับนี้หรือไม่  

Y = รายการสุดท้าย 
N = ไม่ใช่รายการสุดท้าย 

* M Declaration Detail ส่วนรายการใบขนสินค้า มีจ านวนตั้งแต่ 1-9,999 รายการ 
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  ข้อมูลส่วนรายการใบขนสินค้า  (Declaration Detail)  ประกอบด้วย 8 Fields 

Seq Value Field Name Format Definition 
1.  M Declaration Line 

Number 
n..4 ล าดับรายการในใบขนสินค้า 

2.  M Tariff Code n..12 รหัสพิกัดศุลกากร 
 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูลรหัสพิกัดศุลกากร (RFTRC) 

3.  M Statistic Code n..3 รหัสสถิติสินค้า 
 น า Tariff Code + Statistical Code ไปตรวจสอบ
กับแฟ้มข้อมูลรหัสสถิติสินค้า (RFTRS) 

4.  M Net Weight n..11,3 น้ าหนักสุทธิ 
5.  M Net Weight Unit Code an..3 หน่วยของน้ าหนักสุทธิ ตามมาตรฐาน UNECE 

Recommendation 20 
มีค่าได้ดังต่อไปนี้ 
KGM – Kilogram 
TNE  – Metric Ton  
GRM – Gram 
CTM – Carat  

6.  M Quantity  n..14,3 ปริมาณ 
7.  M Quantity Unit Code an..3 หน่วยของปริมาณ  

 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูลหน่วยของสินค้าตาม
มาตรฐาน UNECE Recommendation 20 (RFUNT) 

8.  M Last Entry a1 เป็นข้อมูลของรายการสุดท้ายของใบขนสินค้าฉบับนี้หรือไม่  
Y = รายการสุดท้าย 
N = ไม่ใช่รายการสุดท้าย 
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 สิทธิประโยชน์ทางภาษอีากรประเภทเขตปลอดอากร/เขตประกอบการเสร ี
  การลงทะเบียนขอใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร 

 

 

 

 

1. ผู้ประกอบการยื่นเอกสารขอจัดตั้งเขตปลอดอากรทีส่ านักสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร กรมศุลกากร 
2. ฝ่ายจัดตั้งเขตปลอดอากรด าเนินการตรวจสอบและพิจารณาอนุญาตจัดตั้ง 
3. ฝ่ายหลักเกณฑ์และทะเบียนบันทึกข้อมูลการอนุญาตจัดตั้งเข้าสู่ระบบทะเบียนผู้ประกอบการที่ได้รับสิทธิ

ประโยชน์ทางภาษีอากร 
4. ระบบทะเบียนผู้ประกอบการที่ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรออกเลขทะเบียนสิทธิประโยชน์ทางภาษี

อากร 14 หลักให้ ตามรูปแบบดังนี้ 
หลักท่ี 1 ประเภทสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร  
 W – คลังสินค้าทัณฑ์บน  
 F – เขตปลอดอากร 
 I – เขตประกอบการเสรี 
 D – มาตรา 29 
หลักท่ี 2-3 ประเภทย่อยของแต่ละสิทธิประโยชน์หลัก 
หลักท่ี 4-6 รหัสจังหวัด  
หลักท่ี 7-14 Running ตัวเลข 8 หลัก 

 
ระบบทะเบียน 

สิทธิประโยชน์ฯ 

4.ออกเลขทะเบียน
สิทธิประโยชน์ฯ 

ผู้ประกอบการ ฝ่ายจัดตัง้ 
เขตปลอดอากร 

 

ฝ่ายหลักเกณฑ์ 
และทะเบียน 

 

ระบบทะเบียน 
สิทธิประโยชน์ฯ 

 1.ยื่นเอกสาร 
ขอจัดตัง้ฯ 

 

2.ตรวจสอบและ 
อนุญาตจัดตัง้ฯ 

 

3.บันทกึข้อมูล 
การจัดตัง้ฯ ที่อนุญาต

แล้ว 

 

4.ออกเลขทะเบียน
สิทธิประโยชน์ฯ 
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ภาพแสดง รูปแบบเลขที่ทะเบียนสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร 

 ประเภทย่อยของเขตปลอดอากร  มีดังนี ้
01 – พาณิชยกรรม  
02 – อุตสาหกรรม 
03 – อุตสาหกรรมและพาณิชยกรรม 
04 – ครัวการบิน 
05 – เขตปลอดอากรท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ 
06 – ซ่อมหรือสร้างอากาศยานหรือเรือ 
07 – ปิโตรเลียม 

 ประเภทย่อยของผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากร มีดังนี้ 
51 – พาณิชยกรรม  
52 – อุตสาหกรรมผลิตผสมประกอบ 
53 – อุตสาหกรรมและพาณิชยกรรม 
54 – ครัวการบิน 
55 – ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ 
56 – ซ่อมหรือสร้างอากาศยานหรือเรือ 
57 – ปิโตรเลียม 
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 ประเภทย่อยของเขตประกอบการเสรี มีดังนี้ 
01 – พาณิชยกรรม 
02 – อุตสาหกรรม  
03 – อุตสาหกรรมและพาณิชยกรรม 

 ประเภทย่อยของของผู้ประกอบการในเขตประกอบการเสรี มีดังนี้ 
51 – พาณิชยกรรม  
52 – อุตสาหกรรม 
53 – อุตสาหกรรมและพาณิชยกรรม 
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 การอนุญาตให้บุคคลอื่นที่มิใช่ผู้ประกอบกิจการในเขตปลอดอากรน าของเข้าไปในเขตปลอดอากรหรือ
น าของออกจากเขตปลอดอากรเพื่อส่งออกนอกราชอาณาจักร 

    วิธีการส่งข้อมูลการอนุญาตให้บุคคลอ่ืนที่มิใช่ผู้ประกอบกิจการในเขตปลอดอากรน าของเข้า
ไปในเขตปลอดอากรหรือน าของออกจากเขตปลอดอากรเพ่ือส่งออกนอกราชอาณาจักรกระท าได้ 2 ช่องทาง 

    1. ผู้ประกอบกิจการในเขตปลอดอากรส่งข้อมูลด้วยตนเอง 

  2. ผู ้ป ระกอบกิจการใน เขตปลอดอากรมอบหมายให้ต ัวแทนออกของ 
(Customs Broker) เป็นผู้ส่งข้อมูลแทน และให้ถือเสมือนว่าผู้ประกอบกิจการในเขตปลอดอากรเป็นผู้ส่งข้อมูลการ
อนุญาตด้วยตนเอง 

    กรณีส่งข้อมูลการอนุญาตผ่าน NSW (ebXML Format) มีข้ันตอนดังนี้ 

    1. ผู้ส่งข้อมูลการอนุญาตให้บุคคลอ่ืนที่มิใช่ผู้ประกอบกิจการในเขตปลอดอากรน า
ของเข้าไปในเขตปลอดอากรหรือน าของออกจากเขตปลอดอากรเพ่ือส่งออกนอกราชอาณาจักรมาที่ระบบคอมพิวเตอร์ของ
ศุลกากรผ่าน NSW (ebXML Format) 

    2. ระบบทะเบียนผู้ประกอบการที่ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรตรวจสอบความ
ถูกต้องของข้อมูลกับแฟ้มข้อมูลอ้างอิง และแฟ้มข้อมูลทะเบียนผู้ประกอบการที่ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษี
อากรหากพบข้อผิดพลาดระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากรจะแจ้งข้อผิดพลาด (Error Message) กลับไปให้ผู้ส่ง
ข้อมูลการอนุญาตให้บุคคลอื่นที่มิใช่ผู้ประกอบกิจการในเขตปลอดอากรน าของเข้าไปในเขตปลอดอากรหรือน าของ
ออกจากเขตปลอดอากรเพ่ือส่งออกนอกราชอาณาจักร หากข้อมูลถูกต้องระบบทะเบียนผู้ประกอบการ ที่ได้รับสิทธิประโยชน์
ทางภาษีอากรจัดเก็บข้อมูลการอนุญาตให้บุคคลอ่ืนที่มิใช่ผู้ประกอบกิจการในเขตปลอดอากรน าของเข้าไปในเขต
ปลอดอากรหรือน าของออกจากเขตปลอดอากรเพ่ือส่งออกนอกราชอาณาจักร พร้อมแจ้งยืนยันการรับข้อมูล (Accept 
Message) 

    3. ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากรจะตรวจสอบข้อมูลใบขนสินค้ากับข้อมูลการ
อนุญาตให้บุคคลอ่ืนที่มิใช่ผู้ประกอบกิจการในเขตปลอดอากรน าของเข้าไปในเขตปลอดอากรหรือน าของออกจากเขต
ปลอดอากรเพ่ือส่งออกนอกราชอาณาจักร ดังนี้  

 (3.1) เลขประจ าตัวผู ้เสียภาษีอากรของบริษัทผู้ยื ่นข้อมูลการอนุญาต  
(เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้ประกอบกิจการในเขตปลอดอากร) (Company Tax Number) หรือ เลขประจ าตัว ผู้
เสียภาษีอากรของบริษัทตัวแทนออกของของผู้ยื่นข้อมูลการอนุญาต (Broker Tax Number) 

 (3.2) เลขทะเบียนผู้ใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรที่น าสินค้าเข้าเก็บ  (เลข
ทะเบียนผู้ใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรของผู้ประกอบกิจการในเขตปลอดอากร) (Tax Incentives ID) 

 (3.3) เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของบริษัทผู้น าเข้า/ส่งออก ที่ได้รับอนุญาตให้
น าของเข้า/ออก (Importer /Exporter Tax Number) 

 (3.4) ประเภทการอนุญาต (Permission Type) 

 (3.5) วันที่มีผลบังคับใช้ (Effective Date) 

 (3.6) วันที่หมดอายุ (Expire Date) 
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    กรณีส่งผู้ข้อมูลการอนุญาตไม่สามารถส่งข้อมูลการอนุญาตเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ของ
ศุลกากรได้ ให้ผู้ประกอบกิจการในเขตปลอดอากรยื่นค าขอตามแบบที่กรมศุลกากรก าหนด ก่อนการส่งข้อมูลใบขน
สินค้าขาเข้า/ออก โดยมีข้ันตอน ดังนี้ 

    (1) ให้ผู้ประกอบกิจการในเขตปลอดอากร ยื่นค าขอให้บันทึกข้อมูลการอนุญาตให้
บุคคลอ่ืนที่มิใช่ผู้ประกอบกิจการในเขตปลอดอากรน าของเข้าไปในเขตปลอดอากรหรือน าของออกจากเขตปลอดอากรเพ่ือ
ส่งออกไปนอกราชอาณาจักร ต่อเจ้าหน้าที่ศุลกากรที่มีเขตอ านาจในการควบคุมเขตปลอดอากร 

     (2) ค าขอให้บันทึกข้อมูลการอนุญาตให้บุคคลอื่นที่มิใช่ผู้ประกอบกิจการในเขต
ปลอดอากรน าของเข้าไปในเขตปลอดอากรหรือน าของออกจากเขตปลอดอากรเพ่ือส่งออกไปนอกราชอาณาจักร ให้แนบ
เอกสารประกอบค าขอ ได้แก่ ส าเนาบัญชีราคาสินค้า ส าเนาหนังสือบริคณห์สนธิ ส าเนาหนังสือรับรองนิติบุคคล หนังสือ
มอบอ านาจ (ถ้ามี) และแบบแสดงรายละเอียดข้อมูลการอนุญาตให้บุคคลอื่นที่มิใช่ผู ้ประกอบกิจการ ในเขต
ปลอดอากรน าของเข้าไปในเขตปลอดอากรหรือน าของออกจากเขตปลอดอากรเพื่อส่งออกไปนอกราชอาณาจักรตาม
แบบที่กรมศุลกากรก าหนด ซึ่งได้ลงลายมือชื่อผู้ประกอบกิจการในเขตปลอดอากรแล้ว 

    (3) เจ้าหน้าที่ศุลกากรจะท าการบันทึกข้อมูลค าขอเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ของ
ศุลกากร และจัดพิมพ์รายละเอียดข้อมูลตามค าขอดังกล่าว ให้ผู้ประกอบกิจการในเขตปลอดอากรหรือผู้รับมอบอ านาจจาก
ผู้ประกอบกิจการในเขตปลอดอากรตรวจสอบความถูกต้อง และลงนามรับรองเพ่ือยืนยันความถูกต้อง ก่อนส่งมอบให้
เจ้าหน้าที่ศุลกากรเก็บรักษาไว้ 

    ข้อมูลการอนุญาตให้บุคคลอ่ืนที่มิใช่ผู้ประกอบกิจการในเขตปลอดอากรน าของเข้าไปใน
เขตปลอดอากรหรือน าของออกจากเขตปลอดอากร เพ่ือส่งออกนอกราชอาณาจักร แบ่งออกเป็น 2 ส่วน ได้แก่  

   ส่วนที่ 1 Permission To Third Party Control  ประกอบด้วย 13 Fields  

   ส่วนที่ 2 Permission To Third Party Detail   ประกอบด้วย 10 Fields   

    หาก Field ใด ก าหนดให้ต้องระบุค่า (Value = M) แต่ผู้บันทึกไม่สามารถหาข้อมูลได้  
    - ส าหรับ Field ที่เป็น Alphabet (แสดงออกเป็นตัวอักษร) ให้ระบุค่าเป็น N/A   

    - ส าหรับ Field ที่เป็น Numeric (แสดงออกเป็นตัวเลข) ให้ระบุค่าเป็น 0 (ศูนย์)  

    หาก Field ใด ก าหนดให้ไม่ต้องระบุค่า (Value = O) และผู้บันทึกไม่สามารถหาข้อมูลได้ก็
ไม่ต้อง บันทึกค่าใด ๆ   

    หาก Field ใด ก าหนดให้ต้องระบุค่า เมื่อเข้าเงื่อนไขที่ก าหนด (Value = C) แต่ผู้บันทึกไม่
สามารถ หาข้อมูลได้  

    - ส าหรับ Field ที่เป็น Alphabet (แสดงออกเป็นตัวอักษร) ให้ระบุค่าเป็น N/A   

    - ส าหรับ Field ที่เป็น Numeric (แสดงออกเป็นตัวเลข) ให้ระบุค่าเป็น 0 (ศูนย์)  

    ค่าในช่อง Format คือ อักษรย่อ ที่ใช้ในการอธิบายรูปแบบชนิดของข้อมูล มีดังนี้ 
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อักษรย่อ ค าอธิบาย 
an ข้อมูลชนิดตัวอักษร (alphabetic characters 
n ข้อมูลชนิดตัวเลข (Numeric) 
3 ความยาวข้อมูลคงท่ี คือ 3 ตัวอักษร 
..17 ความยาวข้อมูลแปรผันตามความยาวสูงสุด 17 ตัวอักษร 
16,2 ข้อมูลชนิดตัวเลขที่มีทศนิยม ที่มีขนาดข้อมูล 16 หลักและทศนิยม 2 ต าแหน่ง 

 
                                 เงื่อนไขการตรวจสอบลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ (Digital Signature) มีเงื่อนไขดังนี้ 

    - TAX ID ของ Digital Signature = ผู้ยื่นข้อมูลการอนุญาต (Company Tax 
Number) หรือ   

    - TAX ID ของ Digital Signature = ตัวแทนของผู้ยื่นข้อมูลการอนุญาต (Broker 
Tax Number) เท่านั้น   

   หากไม่ถูกต้องระบบจะแจ้ง Error Message ดังนี้  

   “Digital Signature is not the Data Sender’s Digital Signature or Customs 
Broker’s Digital Signature”  

   “ลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ไม่ใช่ลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ของผู้ยื่นข้อมูลการอนุญาต หรือ 
ของตัวแทนของผู้ยื่น ข้อมูลการอนุญาต” 

     การอนุญาตให้บุคคลอ่ืนที่มิใช่ผู้ประกอบกิจการในเขตประกอบการเสรีน าของเข้าไปในเขต
ประกอบการเสรีหรือน าของออกจากเขตประกอบการเสรีเพื่อส่งออกนอกราชอาณาจักร 

   การน าของเข้าไปในเขตประกอบการเสรีหรือน าของออกจากเขตประกอบการเสรีเพ่ือส่งออก
นอกราชอาณาจักรในนามของบุคคลอื่นที่มิใช่ผู้ประกอบกิจการในเขตประกอบการเสรีให้ปฏิบัติพิธีการเช่นเดียวกับเขต
ปลอดอากรโดยอนุโลม 
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โครงสร้างข้อมูลการอนุญาตให้บุคคลอ่ืนที่มิใช่ผู้ประกอบกิจการในเขตปลอดอากรน าของเข้าไปในเขตปลอดอากร
หรือน าของออกจากเขตปลอดอากรเพื่อส่งออกนอกราชอาณาจักร 

 (Permission to third party message)  
 ข้อมูลการอนุญาตให้บุคคลอ่ืนที่มิใช่ผู้ประกอบกิจการในเขตปลอดอากรน าของเข้าไปในเขตปลอดอากรหรือ น า
ของออกจากเขตปลอดอากรเพ่ือส่งออกนอกราชอาณาจักร ส่วนควบคุม (Permission To Third Party  
 Control) ประกอบด้วย 13 Fields 

Seq Cat Field Name Format Definition 
1.  M Reference Number an13 เลขที่อ้างอิง XXXXnnnnnnnnn 

XXXX (4) = Profile Name  
nnnnnnnnn (9) = Running Number 

2.  M Company Tax 
Number 

an..17 เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของ
บริษัทผู้ยื่นข้อมูลการอนุญาต  ที่
กรมสรรพากรออกให้ตามบัตร
ประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของ
กรมสรรพากร 

 น า Company Tax 
Number และ 
Company Branch ไป
ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูล
ทะเบียนผู้มาติดต่อ 
 ไม่มีสาขาให้บันทึก 
“0” 

3.  M Company Branch  n..6 สาขาที่อยู่ของบริษัทผู้ยื่นข้อมูล
การอนุญาต ที่กรมสรรพากรออก
ให้ตามบัตรประจ าตัวผู้เสียภาษี
อากรของกรมสรรพากร   

4.  M Tax Incentives ID an..17 เลขทะเบียนผู้ใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร ที่น าสินค้าเข้า
เก็บ 
 

5.  O Broker Tax Number an..17 เลขประจ าตัวผู้เสีย
ภาษีอากรของบริษัท
ตัวแทนออกของของ
ผู้ยื่นข้อมูลการ
อนุญาตอนุญาต 

 บันทึกค่าเมื่อใช้บริการตัวแทนใน
การยื่นข้อมูลการอนุญาต เท่านั้น 
 น า Broker Tax Number และ 
Broker Branch ไปตรวจสอบกับ
แฟ้มข้อมูลทะเบียนผู้มาติดต่อ 
 ไมม่ีสาขาให้บันทึก “0” 6.  C Broker Branch n..6 สาขาที่อยู่ของบริษัท

ตัวแทนออกของของ
ผู้ยื่นข้อมูลการ
อนุญาต 

7.  M Importer/Exporter 
Tax Number 

an..17 เลขประจ าตัวผู้เสีย
ภาษีอากรของบริษัท
ผู้น าเข้า/ส่งออก ที่
ได้รับอนุญาตให้น า
ของเข้า/ออก 

 น า Importer Tax Number 
และ Importer Branch ไปตรวจสอบ
กับแฟ้มข้อมูลทะเบียนผู้มาติดต่อ  
 ไม่มีสาขาให้บันทึก “0” 

8.  M Importer/Exporter 
Branch 

n..6 สาขาที่อยู่ของบริษัท
ผู้น าเข้า/ส่งออก ที่
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Seq Cat Field Name Format Definition 
ได้รับอนุญาตให้น าของ
เข้า/ออก 

9.  M Permission Type an1 ประเภทการอนุญาต 
1 – อนุญาตให้น าของเข้าได้ตามช่วงเวลาที่ก าหนดไว้เท่านั้น 
4 – อนุญาตให้น าของออกได้ตามช่วงเวลาที่ก าหนดไว้เท่านั้น 

10.  M Effective Date n8 วันที่มีผลบังคับใช้ 
ระบุเป็น ปีค.ศ. เดือน วัน (CCYYMMDD) 

11.  M Expire Date n8 วันที่หมดอายุ 
ระบุเป็น ปีค.ศ. เดือน วัน (CCYYMMDD) 

12.  M Message Function an1 ประเภทการส่งข้อมูล 
U – บันทึกการอนุญาต 
C – ยกเลิกการอนุญาต 
 กรณียื่นข้อมูลการอนุญาตครั้งแรก ข้อมูลยังไม่มีในระบบ 
ให้ระบุ Message Function = U 
 หากต้องการปรับปรุงข้อมูลการอนุญาต ให้ระบุ Message 
Function = U 
 หากต้องการยกเลิกข้อมูลการอนุญาต ให้ระบุ Message 
Function = C ยกเลิกข้อมูลได้ก็ต่อเมื่อยังไม่มีการอ้างถึงการ
อนุญาตครั้งนี้ในใบขนสินค้าเท่านั้น 

13.  M Sender Registration ID an..35 รหัสประจ าตัวของผู้ส่งข้อมูล 
* C Detail ส่วนรายการ มีจ านวนตั้งแต่ 1 – 9,999 รายการ 
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  ข้อมูลการอนุญาตให้บุคคลอ่ืนที่มิใช่ผู้ประกอบกิจการในเขตปลอดอากรน าของเข้าไปในเขตปลอดอากรหรือน า
ของออกจากเขตปลอดอากรเพ่ือส่งออกนอกราชอาณาจักร ส่วนรายการ (Permission To Third Party Detail) 
ประกอบด้วย 10 Fields 

Seq Cat Field Name Format Definition 
1.  M Declaration Line 

Number 
n..4 ล าดับรายการในใบขนสินค้า 

2.  M Invoice Number an..35 เลขที่บัญชีราคาสินค้า 
3.  M Invoice Date n8 วันที่บัญชีราคาสินค้า ปี ค.ศ. เดือน วัน (CCYYMMDD) 
4.  M Invoice Item n..4 ล าดับรายการในบัญชีราคาสินค้า 
5.  M Tariff Code n..12 รหัสพิกัดศุลกากร 

 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูลรหัสพิกัดศุลกากร (RFTRC) 
6.  M Statistical Code n..3 รหัสสถิติสินค้า 

 น า Tariff Code + Statistical Code ไปตรวจสอบกับ
แฟ้มข้อมูลรหัสสถิติสินค้า (RFTRS) 

7.  M Thai Description of 
Goods 

an..51
2 

ชนิดของ ภาษาไทย 

8.  M Quantity  n..14,3 ปริมาณ 
9.  M Quantity Unit Code an..3 หน่วยของปริมาณ  

  บันทึกค่าให้ตรงกับหนว่ยของปริมาณที่น าเข้าตามใบขน
สินค้า 
 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูลหน่วยของสินค้าตามมาตรฐาน  
UNECE Recommendation 20 (RFUNT) 

10.  M Last Entry a1 เป็นข้อมูลของรายการสุดท้ายของเอกสารฉบับนี้หรือไม่  
มีค่าเท่ากับ Y หรือ  N เท่านั้น (Y = Yes, N = No) 
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ค าอธิบายเพ่ิมเติม 

1.ค่าในช่อง Cat (Category) 
- M หมายถึง Mandatory คือ ต้องบันทึกค่า 
- O หมายถึง Optional คือ ต้องบันทึกค่า (ถ้ามีข้อมูล) หรือ ไม่ต้องบันทึกค่า (ถ้าไม่มีข้อมูล) 
- C หมายถึง Condition คือ ต้องบันทึกค่า เมื่อเข้าเง่ือนไขที่ก าหนด 

2. ค่าในช่อง Format คือ อักษรย่อ ที่ใช้ในการอธิบายรูปแบบชนิดของข้อมูล 

อักษรย่อ ค าอธิบาย 
n3 ข้อมูลชนิดตัวเลข (Numeric Characters) คงท่ี คือ 3 ตัวอักษร 
a3 ข้อมูลชนิดตัวอักษร (Alphabetic Characters) คงท่ี คือ 3 ตัวอักษร 
an3 ข้อมูลชนิดตัวอักษรหรือตัวเลข คงที่ คือ 3 ตัวอักษร 
n..3 ข้อมูลชนิดตัวเลขความยาวข้อมูลแปรผันตามความยาวสูงสุด 3 ตัวอักษร 
a..3 ข้อมูลชนิดตัวอักษรความยาวข้อมูลแปรผันตามความยาวสูงสุด 3 

ตัวอักษร 
an..3 ข้อมูลชนิดตัวอักษรหรือตัวเลขความยาวข้อมูลแปรผันตามความยาวสูงสุด 

3 ตัวอักษร 
n..16,2 ข้อมูลชนิดตัวเลขความยาวข้อมูลแปรผันตามความยาวสูงสุด 16 ตัวอักษร

รวมความยาวทศนิยมสูงสุด 2 ตัวอักษร (อนุญาตให้ตัวคั่นเป็นจุดทศนิยม 
“.”) 
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  การยื่นรายงานการยืนยันการโอนย้ายของเข้าออกเขตปลอดอากร/เขตประกอบการเสรี 

 วิธีการการส่งข้อมูลรายงาน กระท าได้ 2 ช่องทาง 
1. ผู้ได้รับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากร/เขตประกอบการเสรีส่งข้อมูลด้วยตนเอง 
2. ผู้ได้รับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากร/เขตประกอบการเสรีมอบหมายให้ตัวแทนออกของ 

(Customs Broker) เป็นผู้ส่งข้อมูลแทน 

 การส่งข้อมูลรายงาน ผ่าน NSW (ebXML Format) มีข้ันตอนดังนี้ 

1. ผู้ได้รับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากร/เขตประกอบการเสรี ส่งข้อมูลรายงานการยืนยันการโอนย้าย
ของฯ มาที่เครื่องคอมพิวเตอร์ของกรมศุลกากรผ่าน NSW (ebXML Format) 

2. ระบบควบคุมการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูล กับแฟ้มข้อมูล
อ้างอิง และแฟ้มข้อมูลทะเบียนผู้ประกอบการที่ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร หากพบข้อผิดพลาดระบบ
คอมพิวเตอร์ของศุลกากรจะแจ้งข้อผิดพลาด (Error Message) กลับไปให้ผู้ได้รับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากร/
เขตประกอบการเสรี  หากข้อมูลถูกต้อง ระบบควบคุมการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรจะจัดเก็บข้อมูลรายงาน
การยืนยันการโอนย้ายของ พร้อมแจ้งยืนยันการรับข้อมูล (Accept Message) 

  ข้อมูลรายงานการยืนยันการโอนย้ายของเข้าออกเขตปลอดอากร/เขตประกอบการเสรี 
(Confirmation of goods report message) 

 ข้อมูลรายงาน แบ่งออกเป็น 4 ส่วน ได้แก่  

ส่วนที่ 1 Confirmation of goods report Control ประกอบด้วย  7 Fields 

ส่วนที่ 2 Factory ประกอบด้วย  4 Fields 

ส่วนที่ 3 Declaration Control ประกอบด้วย  6 Fields 

ส่วนที่ 4 Declaration Detail ประกอบด้วย  8 Fields 

 หาก Field ใด ก าหนดให้ต้องระบุค่า (Value = M) แต่ผู้บันทึกไม่สามารถหาข้อมูลได้ 

- ส าหรับ Field ที่เป็น Alphabet (แสดงออกเป็นตัวอักษร) ให้ระบุค่าเป็น N/A  

- ส าหรับ Field ที่เป็น Numeric (แสดงออกเป็นตัวเลข) ให้ระบุค่าเป็น 0 (ศูนย์) 

 หาก Field ใด ก าหนดให้ไม่ต้องระบุค่า (Value = O) และผู้บันทึกไม่สามารถหาข้อมูลได้ ก็ไม่ต้อง
บันทึกค่าใด ๆ  

 
 หาก Field ใด ก าหนดให้ต้องระบุค่า เมื่อเข้าเงื่อนไขที่ก าหนด (Value = C) แต่ผู้บันทึกไม่สามารถหา

ข้อมูลได ้
- ส าหรับ Field ที่เป็น Alphabet (แสดงออกเป็นตัวอักษร) ให้ระบุค่าเป็น N/A  
- ส าหรับ Field ที่เป็น Numeric (แสดงออกเป็นตัวเลข) ให้ระบุค่าเป็น 0 (ศูนย์) 
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 ค่าในช่อง Format คือ อักษรย่อ ทีใ่ช้ในการอธิบายรูปแบบชนิดของข้อมูล มีดังนี้ 
อักษรย่อ ค าอธิบาย 

an ข้อมูลชนิดตัวอักษร (alphabetic characters) 

n ข้อมูลชนิดตัวเลข (Numeric) 

3 ความยาวข้อมูลคงที่ คือ 3 ตัวอักษร 

..17 ความยาวข้อมูลแปรผันตามความยาวสูงสุด 17 ตัวอักษร 

16,2 ข้อมูลชนิดตัวเลขที่มีทศนิยม ที่มีขนาดข้อมูล 16 หลักและทศนิยม 2 ต าแหน่ง 
 
 เงื่อนไขการตรวจสอบลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ (Digital Signature) มีเงื่อนไขดังนี้ 

- TAX ID ของ Digital Signature = ผู้ยื่นข้อมูลรายงาน (Company Tax Number) หรือ  
- TAX ID ของ Digital Signature = ตัวแทนออกของ (Broker Tax Number) เท่านั้น  

หากไม่ถูกต้องระบบจะแจ้ง Error Message ดังนี้ 
“Digital Signature is not the Data Sender’s Digital Signature or Customs Broker’s Digital Signature” 
“ลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ไม่ใช่ลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ของผู้ยื่นรายงานหรือของตัวแทนออกของ” 
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  ข้อมูลรายงานการยืนยันการโอนย้ายของฯ ส่วนควบคุม (Confirmation of goods report Control)  
ประกอบด้วย 7 Fields 
Seq Value Field Name Format Definition 

1.  M Reference 
Number 

an13 เลขที่อ้างอิง XXXXnnnnnnnnn 
XXXX (4) = Profile Name  , nnnnnnnnn (9) = Running 
Number 

2.  M Company Tax 
Number 

an..17 เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของ 
บริษัทผู้ได้รับใบอนุญาตจัดตั้งเขต
ปลอดอากร / เขตประกอบการเสรี ที่
กรมสรรพากรออกให้ตามบัตร
ประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของ
กรมสรรพากร 

 น า Company Tax 
Number และ Company 
Branch ไปตรวจสอบกับ
แฟ้มข้อมูลทะเบียนผู้มา
ติดต่อ  
 ไม่มีสาขาให้บันทึก 
“0” 
 

3.  M Company 
Branch  

n..6 สาขาที่อยู่ของบริษัทผู้ได้รับใบอนุญาต
ผู้จัดตั้งเขตปลอดอากร / เขต
ประกอบการเสรี ที่กรมสรรพากรออก
ให้ตามบัตรประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร
ของกรมสรรพากร  

4.  M Tax Incentives 
ID 

an..17 เลขทะเบียนผู้ใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร  
 ของผู้ได้รับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากร / เขตประกอบการ
เสรี   

5.  O Broker Tax 
Number 

an..17 เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของ
บริษัท ตัวแทนออกของของผู้ได้รับ
ใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากร /เขต
ประกอบการเสรี ที่กรมสรรพากรออก
ให้ตามบัตรประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร
ของกรมสรรพากร 

 บันทึกค่าเมื่อใช้บริการ
ตัวแทนในการยื่นข้อมูล 
รายงานยืนยัน การโอนย้าย
ฯ เท่านั้น 
 น า Broker Tax 
Number และ Broker 
Branch ไปตรวจสอบกับ
แฟ้มข้อมูลทะเบียน ผู้มา
ติดต่อ  
 ไม่มีสาขาให้บันทึก 
“0” 

6.  C Broker Branch n..6 สาขาทีอ่ยู่ของบริษัทตัวแทนออกของ 
ของผู้ได้รับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอด
อากร / เขตประกอบการเสรี ที่
กรมสรรพากร ออกให้ตามบัตร
ประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของ
กรมสรรพากร 

7.  M Sender  Registration ID an..35 รหัสประจ าตัวของผู้ส่งข้อมูล 
* C Factory ส่วนรายละเอียดผู้ประกอบกิจการในเขตปลอดอากร / เขตประกอบการเสรี 

มีจ านวนตั้งแต่  0-999 รายการ 
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  ข้อมูลส่วนรายละเอียดผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากร / ผู้ประกอบการเขต
ประกอบการเสรี (Factory) ประกอบด้วย 4 Fields   
บันทึกค่าส่วนนี้ เฉพาะสิทธิประโยชน์เขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรี เท่านั้น  

Seq Value Field Name Format Definition 
1.  M Tax Incentives ID of 

Factory 
an..17 เลขทะเบียนสิทธิประโยชน์ของผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบ

กิจการในเขตปลอดอากร / ผู้ประกอบการในเขต
ประกอบการเสรี  

2.  M Company Tax 
Number of Factory 

an..17 เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของบริษัทผู้ได้รับใบอนุญาต
ประกอบกิจการในเขตปลอดอากร / ผู้ประกอบการในเขต
ประกอบการเสรี 

3.  M Company Branch of 
Factory 

n..6 สาขาทีอ่ยู่ของบริษัทผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการในเขต
ปลอดอากร / ผู้ประกอบการเขตประกอบการเสรี 

4.  M Movement Status a1 มีการน าเข้า / น าออก หรือไม่ในช่วงเวลาที่รายงาน 
มีค่าเท่ากับ Y หรือ  N เท่านั้น (Y = มี, N = ไม่มี) 
 กรณีระบุค่า N ไม่ต้องระบุข้อมูลส่วน declaration 
control และส่วน Declaration Detail 

* C Declaration Control ส่วนควบคุมใบขนสินค้า 
มีจ านวน  0-9,999 รายการ 

 
  ข้อมูลส่วนควบคุมใบขนสินค้า (Declaration Control)  ประกอบดว้ย 6 Fields 

Seq Value Field Name Format Definition 
1.  M Declaration 

Number 
an14 เลขที่ใบขนสินค้าขาเข้า / ขาออก 

2.  M Company Tax 
Number 

an..17 เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของบริษัทเจ้าของสินค้า 

3.  M Company Branch n..6 สาขาที่อยู่ของบริษัทของเจ้าของสินค้า 
4.  M Arrival Departure 

Date 
n8 วันที่น าเข้า หรือ วันที่ส่งออก ระบุเป็น ปีค.ศ. เดือน วัน 

(CCYYMMDD) 
5.  M Message Function a1 ประเภทการส่งข้อมูล 

U – บันทึกข้อมูลใบขนสินค้า 
6.  M Last Entry a1 เป็นข้อมูลของรายการสุดท้ายของเอกสารฉบับนี้หรือไม่  

Y = รายการสุดท้าย 
N = ไม่ใช่รายการสุดท้าย 

* M Declaration Detail ส่วนรายการใบขนสินค้า มีจ านวนตั้งแต่ 1-9,999 รายการ 
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  ข้อมูลส่วนรายการใบขนสินค้า  (Declaration Detail)  ประกอบด้วย 8 Fields 
Seq Value Field Name Format Definition 
1.  M Declaration Line 

Number 
n..4 ล าดับรายการในใบขนสินค้า 

2.  M Tariff Code n..12 รหัสพิกัดศุลกากร 
 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูลรหัสพิกัดศุลกากร (RFTRC) 

3.  M Statistic Code n..3 รหัสสถิติสินค้า 
 น า Tariff Code + Statistical Code ไปตรวจสอบกับ
แฟ้มข้อมูลรหัสสถิติสินค้า (RFTRS) 

4.  M Net Weight n..11,3 น้ าหนักสุทธิ 
5.  M Net Weight Unit 

Code 
an..3 หน่วยของน้ าหนักสุทธิ ตามมาตรฐาน UNECE 

Recommendation 20 
มีค่าได้ดังต่อไปนี้ 
KGM – Kilogram 
TNE  – Metric Ton  
GRM – Gram 
CTM – Carat  

6.  M Quantity  n..14,3 ปริมาณ 
7.  M Quantity Unit Code an..3 หน่วยของปริมาณ  

 ตรวจสอบกับแฟ้มข้อมูลหน่วยของสินค้าตามมาตรฐาน 
UNECE Recommendation 20 (RFUNT) 

8.  M Last Entry a1 เป็นข้อมูลของรายการสุดท้ายของใบขนสินค้าฉบับนี้หรือไม่  
Y = รายการสุดท้าย 
N = ไม่ใช่รายการสุดท้าย 
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 เมื่อระบบได้รับข้อมูลรายงานการยืนยันการโอนย้ายจากเขตปลอดอากร/เขตประกอบการเสรี ระบบ
ตรวจสอบความถูกต้องเบื้องต้นกับแฟ้มข้อมูลอ้างอิง ระบบทะเบียนผู้มาติดต่อ  และระบบทะเบียนผู้ได้รับสิทธิ
ประโยชน์ทางภาษีอากร พร้อมทั้งตรวจสอบข้อมูลใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายเข้าเขตปลอดอากร/เขตประกอบการ
เสรี (D) เพ่ือปรับสถานะเป็นรับบรรทุก พร้อมแจ้งกลับให้ผู้ประกอบการทราบ โดยข้อมูล “ต้องถูกต้อง ตรงกันทุก
รายการ” กับข้อมูลที่มีอยู่ในระบบการส่งออกของศุลกากร ดังนี้ 

- เลขที่ใบขนสินค้า 
- รายการใบขนสินค้า  
- พิกัดศุลกากร  
- รหัสสถิติ  
- น้ าหนัก พร้อม หน่วยของน้ าหนัก  
- ปริมาณ  พร้อม หน่วยของปริมาณ 
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สิทธิประโยชน์ทางภาษอีากรประเภทขอคืนอากรตามมาตรา 29 
  การลงทะเบียนขอใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร 

 

 

 

1. ผู้ประกอบการยื่นเอกสารขออนุมัติหลักการ ที่ส านักสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร กรมศุลกากร 

2. ฝ่ายพิจารณาคืนอากรด าเนินการตรวจสอบและพิจารณาอนุมัติหลักการ 

3. ฝ่ายพิจารณาคืนอากรบันทึกข้อมูลการอนุมัติหลักการเข้าสู่ระบบทะเบียนผู้ประกอบการที่ได้รับสิทธิ
ประโยชน์ทางภาษีอากร 

4. ระบบทะเบียนผู้ประกอบการที่ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรออกเลขทะเบียนสิทธิประโยชน์ทา ง
ภาษีอากร 14 หลักให้ ตามรูปแบบดังนี้ 

หลักท่ี 1 ประเภทสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร  
 W – คลังสินค้าทัณฑ์บน  
 F – เขตปลอดอากร 
 I – เขตประกอบการเสรี 
 D – มาตรา 29 

หลักท่ี 2-3 ประเภทย่อยของแต่ละสิทธิประโยชน์หลัก 
หลักท่ี 4-6 รหัสจังหวัด  
หลักท่ี 7-14 Running ตัวเลข 8 หลัก 

 
ภาพแสดง รูปแบบเลขที่ทะเบียนสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร 

 
ระบบทะเบียน 

สิทธิประโยชน์ฯ 

4.ออกเลขทะเบียน
สิทธิประโยชน์ฯ 

ผู้ประกอบการ ฝ่ายพิจารณาคืนอากร 

 
ฝ่ายพิจารณาคืนอากร ระบบทะเบียน 

สิทธิประโยชน์ฯ 

 1.ยื่นเอกสารขออนุมัติ
หลักการ  

 

 

2.ตรวจสอบและอนุมัติ
หลักการ  

 

3.บันทกึข้อมูล 
ที่อนุมัติแล้ว 

 

4.ออกเลขทะเบียน
สิทธิประโยชน์ฯ 
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 ประเภทย่อยของผู้ประกอบการขอคืนอากรตามมาตรา 29  มีดังนี้ 

01 –  ผู้น าเข้า ช าระเงินสด 100% (ช าระเงินสดอย่างเดียว) 
02 –  ผู้น าเข้า ช าระเงินสด หรือวางประกัน 100%  
03 –  ผู้น าเข้า ช าระเงินสด หรือวางประกัน 50% หรือ ช าระเงินสด 100%  
04 –  ผู้น าเข้า ช าระเงินสด หรือวางประกัน 5% หรือ ช าระเงินสด 100%  
05  – ผู้ส่งออก 
06  – ผู้ผลิต 

 


